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ÖZET 

 

Bu çalıĢma, Van ilinin inanç turizmi potansiyelini belirlemek ve bu 

potansiyelin sürdürülebilirlik açısından bölgesel kalkınmaya olan katkılarını 

incelemeyi amaçlamaktadır. AraĢtırma kapsamında, nitel araĢtırma yöntemleri 

kullanılarak Van ilinde kapsamlı bir alan çalıĢması gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın 

örneklemi, turizm acentesi temsilcileri ve turizm belgeli otel yöneticileri, 

sahiplerinden oluĢmaktadır. Amaçlı örnekleme yöntemiyle seçilen toplam 45 

katılımcı ile derinlemesine görüĢmeler yapılmıĢtır. Toplanan veriler, tematik analiz 

yöntemi ile değerlendirilmiĢ ve ekonomik etkiler, sosyal ve kültürel etkiler, altyapı ve 

tanıtım ihtiyaçları gibi temalar belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın bulguları, Van ilinin 

zengin inanç turizmi potansiyeline sahip olduğunu ve bu potansiyelin etkin bir Ģekilde 

kullanılması halinde bölgenin ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınmasına önemli 

katkılar sağlayabileceğini göstermektedir. Ayrıca, altyapı eksiklikleri ve tanıtım 

yetersizliklerinin giderilmesi gerektiği tespit edilmiĢtir. Sonuçlar, inanç turizminin 

Van ilinde sürdürülebilir kalkınmayı destekleyebilecek bir araç olduğunu ortaya 

koymaktadır. 
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ABSTRACT 

 

This study aims to identify the potential of faith tourism in Van province and 

examine its contributions to regional development in terms of sustainability. A 

comprehensive field study was conducted in Van using qualitative research methods. 

The sample of the study consists of tourism agency representatives and tourism-

certified hotel managers/owners. In-depth interviews were conducted with a total of 

10 participants selected through purposive sampling. The collected data were 

analyzed using thematic analysis, revealing themes such as economic impacts, social 

and cultural impacts, and infrastructure and promotional needs. The findings indicate 

that Van province has a rich potential for faith tourism, which, if effectively utilized, 

can significantly contribute to the region's economic, social, and cultural 

development. Additionally, the study identifies the need to address issues such as 

infrastructure deficiencies and insufficient promotion. The results demonstrate that 

faith tourism can be a tool to support sustainable development in Van province. 
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GĠRĠġ 

Eski dönemlerden günümüze kadar, insanların yaĢadığı her yerde inançlarının 

etkileri ve izleri güçlü bir Ģekilde hissedilmiĢtir. Bireyler ve toplumlar, inançlarını 

sürdürürken aynı zamanda bu inançları temsil eden yapılar da inĢa etmiĢlerdir. Bu 

tapınaklar, dini merkezler veya sunaklar için bazen binlerce insan zorlu koĢullarda 

çalıĢmıĢ ve bazıları bu süreçte hayatını kaybetmiĢtir. Kutsal yapılar arasında birçok 

eser savaĢlar sonucunda yok olmuĢ; bazıları ise yıkılmadan baĢka yapılar için 

malzeme haline gelmiĢtir. Bununla birlikte, bazı kutsal yapılar zamanın zorluklarına 

direnerek ayakta kalmayı baĢarmıĢtır  (Ersungur, 2016: 133; Gündüz, 2006: 15). 

Bazı durumlarda, tarihi kalıntılar toprak altına gömülerek unutulmuĢ ve 

binlerce yıl sonra günümüz medeniyetleri tarafından yeniden keĢfedilmiĢtir. 

Günümüzde devam eden arkeolojik kazılar, neredeyse orijinal halini koruyan antik 

tapınakları ve dini merkezleri sürdürülebilir bir biçimde ortaya çıkarmakta; bu da 

medeniyet tarihine dair bilgilerimizi güçlendirirken, gelecekte turistik cazibe 

merkezlerine dönüĢebilecek yeni destinasyonları gün yüzüne çıkarmaktadır. Bilgi 

teknolojilerindeki ilerlemeler sayesinde farklı kültürler ve inançlar hakkında merak 

artmıĢ, bu durum seyahat etme isteğini artırmıĢtır. Tüm bu geliĢmeler de turizm 

sektöründe hızlı değiĢimlere yol açmıĢ; kitle turizmi ise alternatif turizm türlerinin ön 

plana çıkmasına neden olmuĢtur (Arslan, 2007, s. 165-174) . 

Ġnanç turizmi, talep açısından artıĢ gösteren turizm türlerinden biridir. 

Ġnsanlar, dini inançlarını yerine getirmenin yanı sıra, farklı dinlere ait kutsal 

merkezleri de ziyaret ederek çeĢitli faydalar elde etmektedir. Bu faydaların en 

önemlisi ise ekonomik olarak bölgelere sağladığı destektir. Dünya genelinde birçok 

dinin tapınakları ve kutsal alanları önemli cazibe merkezleri oluĢtururken, antik 

uygarlıkların mitolojik öykülerle zenginleĢmiĢ inanç yapıları da merak uyandıran 

noktalar haline gelmiĢtir. Bu çalıĢmada Van ilindeki inanç turizminin temel unsurları 

olan adalar, kiliseler, mezarlıklar, manastırlar, camiler ve kümbetler gibi tarihi 

yapılar ele alınarak bu türün sürdürülebilirliği ve bölgenin kalkınmasındaki rolü 

incelenmiĢtir (Ayaz & Eren, 2020, s. 284-300). 
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Türkiye‟de bölgesel eĢitsizliğin nedenlerini daha farklı açılardan 

incelediğimizde ortaya çıkıĢ sebeplerinin baĢında tarihi, iktisadi, coğrafi, sosyo-

kültürel nedenler olarak ortaya çıkmaktadır 

Bu çalıĢma 7 ana bölümden oluĢmaktadır. Birinci, ikinci ve üçüncü 

bölümlerde yerel kalkınma, turizm ve inanç turizmi kavramları, türleri ve tarihsel 

geliĢimi hakkında bilgi verilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın dördüncü bölümünde bölgesel planlama, bölgesel kalkınma ve 

bölgesel dengesizliklerden söz edilmektedir.  

ÇalıĢmanın beĢinci bölümünde Van‟ın turizm değerlerinden 

bahsedilmektedir. ÇalıĢmanın altıncı bölümünde saha çalıĢmasına yer verilmiĢ olup, 

yedinci bölümde de sonuç ve öneriler yer almaktadır. 

 A.  Problemin Tespiti 

Yıllarca birçok medeniyete, nice güzel eserlere ev sahipliği yapmıĢ olan, 

kültürel zenginlikleri, doğal güzellikleri ve inanç turizmi açısından büyük 

potansiyele sahip olan il için aĢağıda belirtilen problemler ele alınmıĢtır. 

- Yeteri kadar turist çekilememesi, 

- Altyapı yetersizliği sebebiyle ulaĢım imkânlarının sınırlı olması, 

- Bölgede zaman zaman, siyasi nedenlerden kaynaklı güvenlik problemleri 

yaĢanması, 

- Turizm alanında yapılan her türlü faaliyet, festival ve dini mekânlarda, beklenen 

rehberlik hizmetinin tam anlamıyla sağlanamaması, bölgede eğitim alanında da 

eksiklerin olduğunu göstermektedir. 

B. AraĢtırmanın Amacı  

Bu çalıĢmanın temel amacı, Van ilinin inanç turizmi potansiyelinin bölgesel 

kalkınmadaki rolünü ve etkisini belirlemektir. Van ili, zengin kültürel ve tarihi mirası 

ile inanç turizmi açısından önemli bir destinasyon olarak değerlendirilmektedir. 

AraĢtırma, inanç turizminin Van'daki ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınmaya olan 

katkılarını incelemeyi amaçlamaktadır. 
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Kalkınmaya ihtiyacı olan geliĢmemiĢ yörelerin turistik kaynak bakımından 

zengin ise kalkınmaları için turizmin önemini bir araç olarak kullanabilmektedir. Bu 

kapsamda Van ili destinasyonunun, alternatif turizm çerçevesinde, inanç turizmi 

açısından sahip olduğu zenginliğin bölge kalkınmasındaki rolünün tespit edilmesidir. 

Van ilinde bulunan inanç turizminin baĢlıca yapıları olan; Adalar, kiliseler, 

mezarlıklar, manastırlar, camiler ve kümbetlerin Ulusal ve uluslararası önemini 

vurgulamak. 

C. AraĢtırmanın Önemi 

Van‟da inanç turizminin geliĢtirilmesi için ne tür çalıĢmalar yapılması 

gerektiği, mevcut sorunların ve olumsuzlukların neler olduğu gibi sorulara verilen 

cevaplarla konuyu açıklamak, araĢtırmanın önemini göstermektedir. AraĢtırmaya 

temel teĢkil edecek veriler, TUĠK (Türkiye Ġstatistik Kurumu), TTYD (Türkiye 

Turizm Yatırımcıları Derneği), TURSAB (Türkiye Seyahat Acenteleri Birliği), 

UNFPA (BirleĢmiĢ Milletler Dünya Nüfus Fonu), Van Valiliği, Kültür ve Turizm Ġl 

Müdürlüğü‟nden temin edilerek konuyla ilgili literatür taraması yapılmıĢ ve betimsel 

bir yöntemle oluĢturulan araĢtırma bundan sonra yapılacak çalıĢmalar içinde yol 

gösterici olacaktır. 
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1. KALKINMA KAVRAMI VE TÜRLERĠ 

1.1. Kalkınma Kavramı 

Kalkınma kavramı, ekonomik, sosyal ve sürdürülebilir büyümeyi sağlayarak 

toplumların yaĢam standartlarını artırmayı hedefleyen önemli bir süreçtir: 

Sosyal bilimlerin farklı disiplinlerinde geniĢ bir yelpazede ele alınan, çok 

boyutlu ve dinamik bir süreçtir. Kalkınma, sadece ekonomik büyüme ile sınırlı 

kalmayıp, toplumsal refahın artırılması, sosyal adaletin sağlanması, çevresel 

sürdürülebilirliğin güvence altına alınması ve insani geliĢmiĢliğin sağlanması gibi 

geniĢ kapsamlı hedefleri içermektedir (Todaro & Smith, 2020). 

Kalkınma kavramı, geleneksel olarak ekonomik büyüme ile 

iliĢkilendirilmiĢtir. Ekonomik büyüme, bir ülkenin gayri safi yurt içi hasılasının 

(GSYĠH) artması olarak tanımlanır. Ancak ekonomik büyümenin kalkınma ile eĢ 

anlamlı olmadığı, büyümenin yanı sıra sosyal ve çevresel faktörlerin de dikkate 

alınması gerektiği konusunda giderek artan bir farkındalık bulunmaktadır (Sen, 

1999). 

Ekonomik kalkınma, ekonomik büyümenin ötesinde, bir ülkenin ekonomik 

yapısının, üretim kapasitesinin ve refah düzeyinin iyileĢtirilmesini amaçlar. Bu 

bağlamda, ekonomik kalkınma, gelir dağılımının daha adil hale getirilmesi, 

yoksulluğun azaltılması, istihdam olanaklarının artırılması ve yaĢam standartlarının 

yükseltilmesi gibi hedefleri içermektedir. Ekonomik kalkınmanın sürdürülebilirliği, 

kaynakların verimli kullanılması ve çevresel sürdürülebilirliğin sağlanması ile 

doğrudan iliĢkilidir (Sachs, 2015). 

Kalkınma kavramı, ekonomik boyutun ötesinde sosyal kalkınmayı da 

içermektedir. Sosyal kalkınma, toplumun tüm kesimlerinin yaĢam kalitesini 

artırmayı, eğitim ve sağlık gibi temel hizmetlere eriĢimi geniĢletmeyi ve sosyal 

adaleti sağlamayı hedefler. Sosyal kalkınma, bireylerin ekonomik, sosyal ve siyasi 

yaĢama tam katılımını teĢvik eder ve toplumsal eĢitliği ön planda tutar (Midgley, 

2014). 

Sosyal kalkınmanın temel unsurlarından biri olan eğitim, bireylerin beceri ve 

yetkinliklerini geliĢtirmesi için kritik öneme sahiptir. Eğitim, istihdam olanaklarını 
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artırarak ekonomik kalkınmayı desteklerken, aynı zamanda bireylerin sosyal ve 

kültürel hayata daha aktif katılımını sağlamaktadır. Sağlık hizmetlerinin 

eriĢilebilirliği ve kalitesi de sosyal kalkınmanın önemli bir bileĢenidir. Sağlıklı bir 

toplum, üretkenliği artırmaktadır ve toplumsal refahın yükselmesine katkıda 

bulunmaktadır (World Bank, 2018). 

Kalkınma kavramı, günümüzde çevresel sürdürülebilirlik ile de yakından 

iliĢkilidir. Çevresel kalkınma, doğal kaynakların korunmasını, ekosistemlerin 

sürdürülebilir yönetimini ve çevresel sorunların azaltılmasını hedefler. Çevresel 

sürdürülebilirlik, kalkınma süreçlerinin uzun vadede çevreye zarar vermeden 

yürütülmesi gerektiğini vurgular (Meadows et al, 2004). 

Sürdürülebilir kalkınma, ekonomik büyüme ve sosyal kalkınma hedeflerinin, 

çevresel sınırları dikkate alarak dengelenmesini gerektirmektedir. Sürdürülebilir 

kalkınma, bugünün ihtiyaçlarını karĢılarken, gelecekteki nesillerin ihtiyaçlarını 

tehlikeye atmama ilkesini benimser. Bu anlayıĢ, kaynakların hassas bir Ģekilde 

yönetilmesi ve çevresel dengeyi koruyarak hem ekonomik hem de sosyal geliĢimin 

sağlanması gerektiğini ön plana çıkarır. (Brundtland, 1987). 

Ġnsani kalkınma kavramı, kalkınmanın insan odaklı bir yaklaĢımla ele 

alınmasını savunur. Ġnsani kalkınma, insanların yaĢam süresini uzatmayı, sağlıklı ve 

üretken bir yaĢam sürmelerini sağlamayı ve eğitim, iĢ, kültür gibi alanlarda özgürce 

seçim yapabilmelerini amaçlar. BirleĢmiĢ Milletler Kalkınma Programı (UNDP), 

insani kalkınmayı insanları güçlendiren ve onlara daha fazla fırsat sunan bir süreç 

olarak tanımlar (UNDP, 1990). 

Ġnsani kalkınma, kiĢi baĢına düĢen gelir gibi ekonomik göstergelerin ötesinde, 

bireylerin yaĢam kalitesini artıran sosyal, kültürel ve siyasi faktörleri de dikkate alır. 

Bu yaklaĢım, yoksullukla mücadele, toplumsal cinsiyet eĢitliği, insan haklarının 

korunması ve sosyal katılım gibi konuları ön planda tutar. Ġnsani kalkınma, bireylerin 

potansiyellerini tam olarak gerçekleĢtirmelerine olanak tanıyan kapsayıcı bir 

kalkınma modelini destekler (Sen, 1999). 

Kalkınma, çok boyutlu bir süreç olup, ekonomik, sosyal, çevresel ve insani 

faktörlerin bütüncül bir Ģekilde ele alınmasını gerektirmektedir. Kalkınmanın baĢarılı 

bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesi için ulusal ve uluslararası düzeyde politikaların 

entegrasyonu ve iĢbirliği önemlidir. Kalkınma stratejileri, yerel koĢulları ve kültürel 
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farklılıkları dikkate almalı ve kalkınma süreçlerine tüm paydaĢların katılımını teĢvik 

etmelidir (Todaro & Smith, 2020). 

Kalkınmanın baĢarılı bir Ģekilde gerçekleĢebilmesi için, toplumsal yapının 

güçlendirilmesi, demokratik süreçlerin desteklenmesi ve katılımcı yönetim 

modellerinin uygulanması gerekmektedir. Ayrıca, kalkınma süreçlerinde kadınların 

ve gençlerin daha aktif rol almalarını sağlayacak politikaların geliĢtirilmesi, 

toplumsal cinsiyet eĢitliğinin ve fırsat eĢitliğinin sağlanmasına katkıda bulunacaktır 

(World Bank, 2018). 

1.2.  Kalkınma Türleri 

Kalkınma türleri, ekonomik büyüme, insani kalkınma, sürdürülebilir 

kalkınma ve toplumsal kalkınma gibi farklı alanlarda ilerlemeyi sağlamak amacıyla 

çeĢitlenmektedir: 

Ekonominin yanı sıra sosyal, kültürel, politik ve çevresel boyutları da içeren 

geniĢ ve çok boyutlu bir süreçtir. Kalkınma, toplumsal refahı artırmayı, yaĢam 

standartlarını yükseltmeyi ve toplumsal eĢitliği sağlamayı hedefleyen bir süreç olarak 

tanımlanır. Kalkınma, yalnızca ekonomik büyümeyi ifade etmez; aynı zamanda 

insani geliĢme, sosyal adalet, çevresel sürdürülebilirlik ve toplumsal katılım gibi 

unsurları da kapsar (Todaro & Smith, 2020). 

Ekonomik büyüme, kalkınmanın önemli bir bileĢeni olsa da, tek baĢına 

kalkınma olarak kabul edilmez. Kalkınma, gelir dağılımının daha adil hale 

getirilmesi, yoksulluğun azaltılması, istihdam olanaklarının artırılması ve bireylerin 

yaĢam kalitesinin yükseltilmesi gibi daha geniĢ hedeflere ulaĢmayı amaçlar. 

Kalkınma süreçlerinde sosyal ve çevresel faktörlerin dikkate alınması, sürdürülebilir 

bir kalkınma modelinin oluĢturulmasında kritik öneme sahiptir (Sen, 1999). 

1.2.1. Sürdürülebilir Kalkınma 

Sürdürülebilir kalkınma, doğal kaynakların korunarak gelecek nesillerin 

ihtiyaçlarını karĢılamayı hedefleyen bir yaklaĢım olarak öne çıkmakla birlikte 

kültürel mirasın korunması ve sonraki nesillere aktarılabilmesi açısından çok değerli 

bir yaklaĢımdır: 
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Ekonomik büyüme, sosyal geliĢme ve çevresel koruma arasında bir denge 

sağlamayı hedefleyen bir kalkınma modelidir. Bu yaklaĢım, gelecek nesillerin 

ihtiyaçlarını tehlikeye atmadan bugünün ihtiyaçlarını karĢılamayı amaçlar. 

Sürdürülebilir kalkınma, doğal kaynakların korunması, ekosistemlerin sürdürülebilir 

yönetimi ve çevresel sorunların azaltılması gibi unsurları içermektedir (Brundtland, 

1987). 

Sürdürülebilir kalkınma, ekonomik faaliyetlerin çevresel etkilerini en aza 

indirmeyi ve sosyal adaleti sağlamayı hedefler. Yenilenebilir enerji kaynaklarının 

kullanımı, atık yönetimi, su kaynaklarının korunması ve biyolojik çeĢitliliğin 

korunması gibi konular, sürdürülebilir kalkınma politikalarının temel unsurları 

arasında yer alır. Sürdürülebilir kalkınma, küresel iklim değiĢikliği, biyolojik 

çeĢitliliğin azalması ve doğal kaynakların yok olması gibi çevresel zorluklarla 

mücadele etmek amacıyla stratejik bir çerçeve sunar. Böylece bölgeye turist çekerek 

bölgesel kalkınmaya destek olurken sürdürülebilir kalkınma stratejileri ile de gerekli 

önemler alınarak büyüme hedeflenmelidir (Sachs, 2015). 

1.2.2.  Bölgesel Kalkınma 

Yerel potansiyellerin değerlendirilmesiyle ekonomik ve sosyal geliĢimi 

desteklemeyi amaçlayan önemli bir stratejidir: 

Bölgesel kalkınma, coğrafi bölgeler arasındaki ekonomik ve sosyal 

eĢitsizliklerin azaltılmasını ve bölgesel potansiyelin en üst düzeye çıkarılmasını 

hedefleyen bir kalkınma türüdür. Bölgesel kalkınma, yerel ekonomilerin 

güçlendirilmesi, altyapı yatırımlarının artırılması ve bölgesel iĢbirliklerinin teĢvik 

edilmesi yoluyla bölgesel farklılıkların giderilmesine odaklanır (Midgley, 2014). 

Bölgesel kalkınma, özellikle geri kalmıĢ bölgelerin ekonomik ve sosyal 

kalkınmasını hızlandırmayı amaçlar. Bu bağlamda, sanayi bölgeleri, teknoloji 

parkları ve özel ekonomik bölgeler gibi giriĢimlerin kurulması, bölgesel kalkınma 

stratejilerinin önemli bileĢenleri arasında yer alır. Ayrıca, bölgesel kalkınma, yerel 

yönetimlerin ve toplumların kalkınma süreçlerine aktif katılımını teĢvik eder ve 

bölgesel dayanıĢmayı güçlendirmektedir (Rodríguez-Pose, 2013). 
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1.2.3. Toplumsal Kalkınma 

Toplumsal kalkınma, bireylerin ve toplulukların refahını artırmak için eğitim, 

sağlık ve eĢitlik gibi alanlarda sürdürülebilir iyileĢtirmeleri hedefleyen ekonomik 

fırsatların artırılması ve çevresel sürdürülebilirlik gibi unsurları bir araya getirerek, 

toplumların daha dengeli ve uyumlu bir Ģekilde geliĢmesine olanak tanır: 

 Toplumsal kalkınma, toplumun tüm kesimlerinin yaĢam kalitesini artırmayı, 

sosyal adaleti sağlamayı ve toplumsal eĢitliği teĢvik etmeyi hedefleyen bir kalkınma 

modelidir. Bu yaklaĢım, bireylerin ekonomik, sosyal ve siyasi yaĢama tam katılımını 

teĢvik eder ve toplumsal eĢitliği ön planda tutar (Sen, 1999). 

Toplumsal kalkınma, eğitim ve sağlık hizmetlerine eriĢimin artırılması, sosyal 

hizmetlerin yaygınlaĢtırılması ve toplumsal cinsiyet eĢitliğinin sağlanması gibi 

hedefleri içermektedir. Eğitim, bireylerin beceri ve yetkinliklerini geliĢtirmesi için 

kritik öneme sahiptir. Sağlık hizmetlerinin eriĢilebilirliği ve kalitesi de toplumsal 

kalkınmanın önemli bir bileĢenidir. Toplumsal kalkınma, bireylerin potansiyellerini 

tam olarak gerçekleĢtirmelerine olanak tanıyan kapsayıcı bir kalkınma modelini 

destekler (Midgley, 2014). 

1.2.4. Yerel Kalkınma 

Yerel kalkınma bir bölgenin kendi dinamiklerini kullanarak ekonomik, sosyal 

ve kültürel geliĢimini sağlamayı amaçlar. Bu süreç, yerel kaynakların etkin 

kullanımı, toplumsal katılım ve sürdürülebilir projelerle desteklenir. Yerel halkın 

ihtiyaçlarına uygun stratejiler geliĢtirilerek, toplumsal dayanıĢma güçlendirilir ve 

yaĢam kalitesi artırılır. Bu sayede, yerel yönetimler ve toplum arasında güçlü bir 

iĢbirliği oluĢur: 

Yerel kalkınma, belirli bir yerel topluluğun ekonomik ve sosyal kalkınmasını 

teĢvik etmeyi amaçlayan bir kalkınma türüdür. Yerel kalkınma, yerel kaynakların ve 

potansiyelin değerlendirilmesini, yerel iĢbirliklerinin güçlendirilmesini ve topluluk 

temelli kalkınma stratejilerinin uygulanmasını içermektedir (Blakely & Leigh, 2010). 

Yerel kalkınma, yerel ekonominin çeĢitlendirilmesini, küçük ve orta ölçekli 

iĢletmelerin desteklenmesini ve yerel istihdam olanaklarının artırılmasını hedefler. 

Bu yaklaĢım, yerel yönetimlerin, sivil toplum kuruluĢlarının ve özel sektörün iĢbirliği 

ile yerel kalkınma planlarının geliĢtirilmesini teĢvik etmektedir. Yerel kalkınma, 
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yerel kültürel ve doğal kaynakların korunmasını ve sürdürülebilir kullanımını 

destekler (Korten, 1990). 

Yerel kalkınma stratejileri, yerel toplumların ihtiyaçlarına ve önceliklerine 

dayalı olarak geliĢtirilir ve uygulamaya konur. Bu stratejiler, yerel toplulukların 

kalkınma süreçlerine aktif katılımını teĢvik eder ve yerel kapasitenin 

güçlendirilmesine katkıda bulunmaktadır (Blakely & Leigh, 2010). 

1.3. Kalkınmanın Çok Boyutlu Doğası ve Gelecek Perspektifleri 

Kalkınma, ekonomik, sosyal, çevresel ve yerel boyutları içeren çok boyutlu 

bir süreçtir. Kalkınmanın baĢarılı bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesi için entegre ve 

kapsayıcı bir yaklaĢım gereklidir: 

 Kalkınma stratejileri, yerel koĢulları ve kültürel farklılıkları dikkate almalı ve 

tüm paydaĢların katılımını teĢvik etmelidir. Kalkınma süreçlerinde kadınların, 

gençlerin ve dezavantajlı grupların daha aktif rol almalarını sağlayacak politikaların 

geliĢtirilmesi, toplumsal cinsiyet eĢitliğinin ve fırsat eĢitliğinin sağlanmasına katkıda 

bulunacaktır (World Bank, 2018). 

Küresel düzeyde kalkınma hedeflerinin gerçekleĢtirilmesi, sürdürülebilir 

kalkınma politikalarının benimsenmesi ve uluslararası iĢbirliğinin güçlendirilmesi ile 

mümkün olacaktır. Kalkınma politikalarının etkili bir Ģekilde uygulanması, küresel 

refahın artırılmasına ve sürdürülebilir bir gelecek inĢa edilmesine önemli katkılar 

sağlayacaktır. 

1.4. Kalkınma Modelleri 

Kalkınma modelleri, ekonomik büyüme ve sosyal geliĢimi sağlamaya yönelik 

çeĢitli stratejileri içermektedir. Bu modeller arasında sanayi odaklı kalkınma, 

tarımsal kalkınma, sürdürülebilir kalkınma ve sosyal kalkınma gibi farklı yaklaĢımlar 

bulunmaktadır. Her bir model, belirli bir ülkenin veya bölgenin özelliklerine ve 

ihtiyaçlarına göre Ģekillenir. Etkin bir kalkınma modeli, yerel kaynakların en iyi 

Ģekilde değerlendirilmesi ve toplumsal katılımın artırılması ile baĢarısını pekiĢtirir. 

Bu süreçte, ekonomi, çevre ve toplum arasındaki dengeyi gözetmek önemlidir: 
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Kalkınma modelleri, ülkelerin ekonomik ve sosyal kalkınmalarını 

yönlendirmek amacıyla geliĢtirilen teorik çerçeveler ve stratejik yaklaĢımlardır. 

Kalkınma süreçleri, ülkelerin ekonomik yapılarına, sosyal dinamiklerine ve tarihsel 

bağlamlarına göre farklılık göstermektedir. Bu bağlamda, kalkınma modelleri, 

ülkelerin farklı kalkınma aĢamalarına uygun olarak belirlenir ve ekonomik büyüme, 

sosyal refah ve sürdürülebilirlik hedeflerini içerecek Ģekilde tasarlanır (Todaro & 

Smith, 2020). 

Kalkınma modelleri, genellikle dengeli kalkınma ve dengesiz kalkınma olarak 

iki ana kategoriye ayrılır. Dengeli kalkınma modelleri, ekonominin tüm sektörlerinin 

eĢzamanlı olarak geliĢtirilmesini savunurken, dengesiz kalkınma modelleri, belirli 

sektörlerin öncelikli olarak geliĢtirilmesi gerektiğini öne sürer.  

1.4.1.  Dengeli Kalkınma Modelleri 

Dengeli kalkınma modelleri, ekonomik büyümenin yanı sıra sosyal adalet ve 

çevresel sürdürülebilirliği de gözeten bir yaklaĢımı ifade eder. Bu modeller, 

kaynakların adil bir Ģekilde dağıtılması ve kalkınma sürecinin tüm kesimlere fayda 

sağlaması amacıyla tasarlanmıĢtır. Ayrıca, yerel toplulukların ihtiyaçlarına ve 

potansiyellerine göre özel stratejiler geliĢtirilmesi, dengeli kalkınmanın temel 

unsurlarından biridir. Bu sayede, hem ekonomik büyüme sağlanırken hem de sosyal 

sorunların minimize edilmesi hedeflenmektedir. Dengeli kalkınma, uzun vadede 

toplumsal istikrarı ve refahı artırmaya yardımcı olur: 

Dengeli kalkınma modelleri, ekonominin farklı sektörleri arasında dengeli bir 

büyüme sağlamayı ve sektörel bağımlılıkların etkin bir Ģekilde yönetilmesini 

hedefler. Bu modeller, tüm sektörlerin eĢzamanlı olarak geliĢtirilmesini savunur ve 

ekonominin bütüncül bir yaklaĢımla ele alınmasını önerir (Lewis, 1954). 

Dengeli kalkınma modellerinin temel amacı, ekonomik büyümenin yanı sıra 

sosyal adaleti ve toplumsal refahı artırmaktır. Bu modeller, gelir dağılımının daha 

adil hale getirilmesini, iĢsizlik oranlarının azaltılmasını ve yoksulluğun ortadan 

kaldırılmasını hedefler. Ayrıca, dengeli kalkınma, ekonomik istikrarı ve 

sürdürülebilir kalkınmayı destekler (Sachs, 2015). 
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1.4.1.1.  Rosenstein-Rodan Modeli Dengeli Kalkınma 

Rosenstein-Rodan modeli, dengeli kalkınma teorisinin erken örneklerinden 

biridir ve 1940'larda Paul Rosenstein-Rodan tarafından geliĢtirilmiĢtir. Bu model, 

sanayi sektöründe büyük ölçekli yatırımların yapılmasını ve ekonominin tüm 

sektörlerinde eĢzamanlı olarak geliĢmeyi savunur (Rosenstein-Rodan, 1943). 

Rosenstein-Rodan modeli, ekonomik büyümenin sağlanması için büyük bir 

itici gücün gerektiğini ve bu itkinin ekonominin tüm sektörlerine eĢit olarak 

dağıtılması gerektiğini öne sürer. Model, büyük ölçekli yatırımların, ölçek 

ekonomilerinin avantajlarını kullanarak ekonomik büyümeyi hızlandıracağını ve 

kaynakların etkin bir Ģekilde kullanılmasını sağlayacağını belirtir. Ayrıca, bu model, 

yatırımların eĢzamanlı olarak gerçekleĢtirilmesinin, sektörel bağımlılıkların ve talep 

eksikliklerinin üstesinden gelinmesine yardımcı olacağını savunur (Meier & 

Baldwin, 1957). 

Rosenstein-Rodan modeli, özellikle geliĢmekte olan ülkeler için önemli bir 

kalkınma stratejisi olarak kabul edilmiĢtir. Model, kamu sektörü ve özel sektör 

yatırımlarının koordinasyonunu ve uyumunu teĢvik eder ve ekonomik kalkınmanın 

sürdürülebilir bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesine katkıda bulunmaktadır (Rosenstein-

Rodan, 1984). 

 

1.4.1.2. Nurkse Modeli Dengeli Kalkınma  

Ragnar Nurkse tarafından geliĢtirilen dengeli kalkınma modeli, ekonomik 

kalkınmanın sağlanması için sermaye birikiminin ve tasarruf oranlarının artırılmasını 

öncelikli hedef olarak belirler. Nurkse, ekonomik kalkınmanın sağlanabilmesi için 

yetersiz tasarruf ve sermaye birikimi sorunlarının çözülmesi gerektiğini öne sürer 

(Nurkse, 1953). 

Nurkse modeli, dengeli kalkınmanın sağlanabilmesi için içsel ve dıĢsal 

dengenin korunmasını önerir. Ġçsel denge, tasarrufların ve yatırımların artırılması 

yoluyla sağlanırken, dıĢsal denge, ihracatın artırılması ve ithalatın dengelenmesi ile 

sağlanır. Nurkse, ekonomik kalkınmanın sağlanabilmesi için tarım, sanayi ve hizmet 

sektörlerinin dengeli bir Ģekilde geliĢtirilmesini önerir (Nurkse, 1961). 

Nurkse modeline göre, ekonomik kalkınmanın sağlanabilmesi için sermaye 

birikiminin artırılması ve yatırımların etkin bir Ģekilde yönlendirilmesi 
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gerekmektedir. Bu bağlamda, kamu ve özel sektör yatırımlarının koordine edilmesi 

ve ekonominin tüm sektörlerinin eĢzamanlı olarak geliĢtirilmesi önemlidir. Nurkse 

modeli, ekonomik kalkınmanın sürdürülebilir bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesine katkıda 

bulunmaktadır ve geliĢmekte olan ülkeler için önemli bir kalkınma stratejisi olarak 

kabul edilir (Sachs, 2005). 

Dengeli kalkınma modelleri, ekonomik kalkınmanın sürdürülebilir bir Ģekilde 

gerçekleĢtirilmesi için önemli bir çerçeve sağlamaktadır. Rosenstein-Rodan ve 

Nurkse modelleri, dengeli kalkınmanın sağlanabilmesi için sektörel bağımlılıkların 

etkin bir Ģekilde yönetilmesini ve yatırımların koordinasyonunu ön planda tutar. Bu 

modeller, geliĢmekte olan ülkeler için önemli bir kalkınma stratejisi olarak kabul 

edilmektedir. Dengeli kalkınma modellerinin baĢarısı, ekonomik büyümenin yanı 

sıra sosyal refahın artırılması ve toplumsal adaletin sağlanması ile ölçülmektedir 

(Meier & Baldwin, 1957). 

1.4.2. Dengesiz Kalkınma Modelleri 

Dengesiz kalkınma modelleri, ekonomik büyümenin belirli sektörler veya 

bölgeler üzerinde yoğunlaĢarak sağlanabileceğini savunan yaklaĢımları ifade 

etmektedir. Bu modeller, kalkınma sürecinde farklı sektörler veya bölgeler arasında 

dengesizlikler yaratmanın, ekonomik kalkınmayı teĢvik edeceği görüĢünü benimser. 

Dengesiz kalkınma teorisi, belirli stratejik sektör veya bölgelerdeki yatırımların, 

diğer sektör ve bölgeleri de olumlu etkileyerek genel ekonomik büyümeyi 

hızlandıracağını öne sürer (Hirschman, 1958). 

1.4.2.1 Hirschman Modeli Dengesiz Kalkınma 

Albert O. Hirschman tarafından geliĢtirilen dengesiz kalkınma modeli, 

ekonomik kalkınmanın, sektörel veya bölgesel dengesizlikler aracılığıyla 

sağlanabileceğini öne sürer. Hirschman, kalkınma sürecinin doğal olarak dengesiz 

olacağını ve bu dengesizliklerin ekonomik büyümeyi tetikleyeceğini savunur 

(Hirschman, 1958). 

Hirschman‟ın modeli, ekonomik kalkınmanın, belirli sektörlerde veya 

bölgelerde yoğunlaĢarak diğer sektörler veya bölgeler üzerinde olumlu etkiler 

yaratacağını belirtir. Bu model, yatırımların stratejik sektörlere veya bölgelere 

yönlendirilmesi gerektiğini savunur. Böylece, bu sektör veya bölgelerde meydana 
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gelen büyüme, ileri ve geri bağlantılar yoluyla diğer sektör ve bölgeleri de 

etkileyerek, genel ekonomik kalkınmayı hızlandıracaktır. 

Hirschman, ekonomik kalkınmanın sağlanabilmesi için "geniĢletici" (forward 

linkage) ve "geriletici" (backward linkage) etkilerin dikkate alınması gerektiğini 

belirtir. GeniĢletici etkiler, bir sektörün çıktılarının diğer sektörlerin girdisi olarak 

kullanılmasıyla oluĢan pozitif etkilerdir. Geriletici etkiler ise, bir sektörün 

girdilerinin diğer sektörlerin çıktıları üzerinde yarattığı etkiler olarak tanımlanır 

(Hirschman, 1981). 

Hirschman modeli, ekonomik kalkınmanın dengeli bir Ģekilde 

gerçekleĢmeyeceği görüĢünü savunur ve kalkınma sürecinde yaratılan 

dengesizliklerin, ekonomik büyümeyi teĢvik eden önemli bir faktör olduğunu belirtir. 

Bu model, özellikle geliĢmekte olan ülkelerde stratejik sektörlerde yoğunlaĢan 

yatırımların, ekonomik kalkınmayı hızlandırabileceği ve sektörel çeĢitliliği 

artırabileceği görüĢünü destekler (Streeten, 1959). 

1.4.3.  Perroux’un Kalkınma Kutupları Teorisi 

François Perroux tarafından geliĢtirilen kalkınma kutupları teorisi, ekonomik 

kalkınmanın belirli "kutuplar" veya "merkezler" etrafında yoğunlaĢarak 

sağlanabileceğini savunan bir yaklaĢımdır. Perroux‟a göre, kalkınma kutupları, 

ekonomik faaliyetin yoğunlaĢtığı ve diğer bölgeleri veya sektörleri etkileyerek 

ekonomik büyümeyi teĢvik eden odak noktalarıdır (Perroux, 1950). 

Perroux‟un teorisine göre, kalkınma kutupları, sanayi veya hizmet 

sektörlerinde belirli bir yoğunlaĢma yaratarak, çevresindeki alanlarda ekonomik 

büyümeyi tetikleyen bir etki yaratır. Bu kutuplar, genellikle yüksek teknoloji veya 

sermaye yoğun sektörlerde yer alır ve bu sektörlerdeki büyüme, diğer sektörlerde de 

dolaylı olarak büyümeyi teĢvik etmektedir. Kalkınma kutupları, bölgesel kalkınmayı 

hızlandırmak için stratejik bir araç olarak kullanılabilmektedir ve yatırımların belirli 

bölgelerde yoğunlaĢmasını teĢvik edebilmektedir (Parr, 1999). 

Perroux, ekonomik kalkınmanın sağlanabilmesi için sanayi ve hizmet 

sektörlerinde belirli bölgelerde yoğunlaĢmanın önemli olduğunu belirtir. Kalkınma 

kutupları, diğer bölgelerde de ekonomik faaliyetin artmasına yol açan çekim 
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merkezleri olarak iĢlev görür. Bu merkezler, ekonomik faaliyetleri ve yatırımları 

kendine çekerek, çevresel etkiler yoluyla ekonomik büyümeyi teĢvik etmektedir. 

Perroux‟un kalkınma kutupları teorisi, bölgesel kalkınma politikalarının 

geliĢtirilmesinde önemli bir çerçeve sağlamaktadır. Bu teori, özellikle geliĢmekte 

olan ülkelerde belirli bölgelerin kalkınma merkezleri olarak belirlenmesi ve bu 

bölgelerde yoğunlaĢan yatırımların ekonomik büyümeyi teĢvik edici rol 

oynayabileceği görüĢünü destekler (Perroux, 1988). 

Dengesiz kalkınma modelleri, ekonomik kalkınmanın belirli sektörler veya 

bölgeler üzerinde yoğunlaĢarak sağlanabileceğini savunan yaklaĢımlardır. Hirschman 

ve Perroux tarafından geliĢtirilen bu modeller, kalkınma sürecinde dengesizliklerin 

doğal ve gerekli olduğunu belirtir. Bu modeller, belirli sektör veya bölgelerde 

yoğunlaĢan yatırımların, diğer sektör ve bölgeleri de olumlu etkileyerek genel 

ekonomik kalkınmayı hızlandırabileceği görüĢünü destekler. Dengesiz kalkınma 

modelleri, geliĢmekte olan ülkeler için stratejik kalkınma politikalarının 

geliĢtirilmesinde önemli bir rol oynamaktadır (Pike, Rodríguez-Pose, & Tomaney, 

2017). 

1.4.4. Yerel Kalkınmanın Temel Ġlkeleri ve Alanları 

Yerel kalkınmanın temel ilkeleri arasında katılımcılık, sürdürülebilirlik ve 

yerel kaynakların etkin kullanımı yer alır. Katılımcılık, tüm paydaĢların karar alma 

süreçlerine dâhil edilmesini sağlayarak, toplulukların ihtiyaçlarına uygun çözümler 

geliĢtirilmesine olanak tanır. Sürdürülebilirlik ise ekonomik, sosyal ve çevresel 

faktörler arasında bir denge kurarak, gelecek nesillerin ihtiyaçlarını da göz önünde 

bulundurur. Ayrıca, yerel kaynakların etkin kullanımı, ekonomik geliĢimi 

desteklerken aynı zamanda toplulukların kendi potansiyellerini keĢfetmelerine 

yardımcı olur. Bu ilkeler, yerel kalkınmayı daha etkili ve kapsayıcı hale getirir: 

Yerel kalkınma, belirli bir bölgenin veya topluluğun ekonomik, sosyal ve 

çevresel potansiyelini en üst düzeye çıkarmayı amaçlayan bir süreçtir. Bu süreç, 

yerel kaynakların ve kapasitelerin etkin bir Ģekilde kullanılması, yerel halkın yaĢam 

kalitesinin artırılması ve bölgesel eĢitsizliklerin azaltılması için stratejiler 

geliĢtirilmesini içermektedir. Yerel kalkınma, yerel toplulukların ekonomik 

bağımsızlığını ve sürdürülebilirliğini sağlamayı hedefler (Blakely & Leigh, 2010). 
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Yerel kalkınmanın temel ilkeleri, yerel toplulukların katılımı, kaynakların 

sürdürülebilir kullanımı, yerel kapasitenin artırılması ve sosyal adaletin sağlanması 

gibi unsurları içermektedir. Bu ilkeler, yerel kalkınma politikalarının ve 

stratejilerinin etkili bir Ģekilde uygulanmasını ve yerel kalkınmanın sürdürülebilir bir 

Ģekilde gerçekleĢtirilmesini sağlamaktadır (Korten, 1990). 

1.4.5 Yerel Ekonomik Kalkınmanın Amaçları 

Yerel ekonomik kalkınmanın temel amaçları, bölgelerin ekonomik 

potansiyelini artırmak, istihdam yaratmak ve yaĢam kalitesini yükseltmektir. Bu 

süreç, yerel giriĢimciliği destekleyerek ekonomik çeĢitliliği teĢvik etmek ve 

toplulukların kendi kaynaklarını etkili bir Ģekilde kullanmalarına olanak tanımakla da 

iliĢkilidir. Ayrıca, yerel kalkınma, sosyal eĢitsizliklerin azaltılması ve yerel 

hizmetlerin iyileĢtirilmesi yoluyla toplumsal kapsayıcılığı artırmayı hedefler. Bu 

hedefler, sürdürülebilir bir ekonomik yapı oluĢturmanın yanı sıra, yerel toplulukların 

kendi kimliklerini ve kültürlerini korumalarına da yardımcı olur: 

Yerel ekonomik kalkınmanın temel amaçları, ekonomik büyümeyi teĢvik 

etmek, istihdamı artırmak, yerel toplulukların yaĢam kalitesini yükseltmek ve 

toplumsal eĢitliği sağlamaktır. Bu amaçlar, yerel kaynakların etkin bir Ģekilde 

kullanılması ve yerel toplulukların kalkınma süreçlerine aktif katılımı ile 

gerçekleĢtirilebilmektedir. 

Yerel ekonomik kalkınmanın en önemli amaçlarından biri, ekonomik 

büyümeyi teĢvik etmektir. Bu, yerel ekonominin çeĢitlendirilmesi ve yeni iĢ 

olanaklarının yaratılması yoluyla sağlanabilmektedir. Yerel ekonomilerin 

güçlendirilmesi, yerel halkın gelir düzeyini artırmaktadır ve bölgenin genel refahını 

iyileĢtirmektedir (Blakely & Leigh, 2010). 

Ġstihdam artıĢı, yerel ekonomik kalkınmanın bir diğer önemli amacıdır. 

ĠĢsizlik oranlarının azaltılması ve istihdam olanaklarının artırılması, yerel 

kalkınmanın sürdürülebilirliği bakımından büyük öneme sahiptir. Bu bağlamda, yerel 

iĢletmelerin desteklenmesi, giriĢimciliğin teĢvik edilmesi ve iĢ gücü becerilerinin 

geliĢtirilmesi gibi stratejiler önemlidir (Feldman & Martin, 2005). 

Yerel ekonomik kalkınmanın bir diğer önemli amacı, yerel toplulukların 

yaĢam kalitesini artırmaktır. Bu, sağlık, eğitim, konut ve sosyal hizmetlere eriĢimin 
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geniĢletilmesi yoluyla sağlanabilmektedir. Yerel kalkınma stratejileri, toplulukların 

ihtiyaçlarına ve önceliklerine göre tasarlanmalı ve bu hizmetlerin eriĢilebilirliğini 

artırmalıdır (Kretzmann & McKnight, 1993). 

Yerel kalkınmanın sosyal boyutu, toplumsal cinsiyet eĢitliğinin sağlanması, 

sosyal katılımın artırılması ve toplumsal adaletin teĢvik edilmesini içermektedir. Bu 

amaçlar, toplumsal eĢitsizliklerin azaltılması ve yerel toplulukların kalkınma 

süreçlerine etkin katılımı ile gerçekleĢtirilebilmektedir (Putnam, 2000). 

Yerel ekonomik kalkınmanın bir diğer önemli amacı, çevresel 

sürdürülebilirliği sağlamaktır. Bu, doğal kaynakların korunması ve sürdürülebilir 

kullanımı yoluyla gerçekleĢtirilebilmektedir. Yerel kalkınma stratejileri, 

ekosistemlerin korunmasını, enerji verimliliğini artırmayı ve atık yönetimini 

iyileĢtirmeyi hedeflemelidir (Meadows et al., 2004). 

Çevresel sürdürülebilirlik, yerel ekonomilerin uzun vadede baĢarılı olabilmesi 

için kritik öneme sahiptir. Bu bağlamda, yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı 

ve çevresel koruma politikalarının uygulanması, yerel kalkınmanın 

sürdürülebilirliğine katkıda bulunmaktadır (Sachs, 2015). 

1.4.6.  Yerel Ekonomik Kalkınmanın Araçları 

Yerel ekonomik kalkınmanın araçları arasında, yerel iĢletmelere teĢvikler 

sunmak, eğitim ve beceri geliĢtirme programları düzenlemek, altyapı yatırımları 

yapmak ve destekleyici politika ve stratejiler geliĢtirmek yer alır. Ayrıca, yerel 

kooperatifler ve birlikler kurarak iĢbirliğini teĢvik etmek, turizm ve yerel ürünleri ön 

plana çıkaran etkinlikler düzenlemek de önemli birer araçtır. Bu yaklaĢımlar, yerel 

ekonominin güçlenmesine ve toplulukların ekonomik bağımsızlıklarını artırmalarına 

yardımcı olur. Yerel yönetimlerin, sivil toplum kuruluĢlarının ve özel sektörün 

birlikte hareket etmesi ile bu araçlar daha etkili bir Ģekilde uygulanabilir: 

 Yerel ekonomik kalkınmanın baĢarılı bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesi için 

çeĢitli araçlar kullanılabilmektedir. Bu araçlar, yerel kaynakların etkin bir Ģekilde 

kullanılmasını ve yerel toplulukların kalkınma süreçlerine katılımını teĢvik etmeyi 

amaçlar. 

Yerel yönetim, yerel ekonomik kalkınmanın en önemli araçlarından biridir. 

Yerel yönetimler, kalkınma politikalarının uygulanmasında ve yerel toplulukların 
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ihtiyaçlarının karĢılanmasında kilit rol oynar. Yerel yönetimlerin etkinliği, yerel 

kalkınma süreçlerinin baĢarısını doğrudan etkiler (Pike, Rodríguez-Pose, & 

Tomaney, 2017). 

Topluluk katılımı, yerel kalkınmanın bir diğer önemli aracıdır. Yerel 

toplulukların kalkınma süreçlerine aktif katılımı, yerel kalkınmanın sürdürülebilirliği 

ve baĢarısı için kritik öneme sahiptir. Topluluk katılımı, yerel kalkınma stratejilerinin 

daha etkili bir Ģekilde uygulanmasını ve yerel halkın kalkınma süreçlerine olan 

güvenini artırmaktadır (Kretzmann & McKnight, 1993). 

GiriĢimcilik ve yenilikçilik, yerel ekonomik kalkınmanın diğer önemli 

araçlarıdır. GiriĢimciliğin teĢvik edilmesi, yerel ekonomilerin çeĢitlendirilmesine ve 

yeni iĢ olanaklarının yaratılmasına katkıda bulunmaktadır. Yenilikçilik, yerel 

iĢletmelerin rekabet gücünü artırmaktadır ve ekonomik büyümeyi teĢvik etmektedir 

(Feldman & Martin, 2005). 

Yerel yönetimler, giriĢimciliği ve yenilikçiliği desteklemek için çeĢitli teĢvik 

programları ve politikalar geliĢtirebilmektedir. Bu programlar, yerel iĢletmelere 

finansman, eğitim ve teknik destek sağlayarak, yerel ekonomilerin güçlenmesine 

katkıda bulunmaktadır (Blakely & Leigh, 2010). 

Altyapı yatırımları, yerel ekonomik kalkınmanın baĢarısı için kritik öneme 

sahiptir. UlaĢım, enerji, iletiĢim ve su altyapısının geliĢtirilmesi, yerel ekonomilerin 

büyümesini ve rekabet gücünü artırmaktadır. Altyapı yatırımları, yerel toplulukların 

yaĢam kalitesini de iyileĢtirmektedir (Sachs, 2015). 

Teknoloji transferi, yerel ekonomik kalkınmanın bir diğer önemli aracıdır. 

Yeni teknolojilerin yerel iĢletmeler tarafından benimsenmesi, üretkenliği 

artırmaktadır ve yerel ekonomilerin küresel piyasalarda rekabet edebilme kapasitesini 

güçlendirmektedir. Teknoloji transferi, yerel kalkınma stratejilerinin baĢarısını 

artırmaktadır ve ekonomik büyümeyi teĢvik etmektedir (Meadows et al., 2004). 

Yerel kalkınma, yerel toplulukların ekonomik, sosyal ve çevresel 

potansiyelini en üst düzeye çıkarmayı hedefleyen bir süreçtir. Yerel ekonomik 

kalkınmanın amaçları, ekonomik büyümeyi teĢvik etmek, istihdamı artırmak, yaĢam 

kalitesini iyileĢtirmek ve çevresel sürdürülebilirliği sağlamaktır. Bu amaçların 

gerçekleĢtirilmesi için yerel yönetim, topluluk katılımı, giriĢimcilik, yenilikçilik, 

altyapı yatırımları ve teknoloji transferi gibi çeĢitli araçlar kullanılmaktadır. 
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Yerel kalkınma stratejileri, yerel toplulukların ihtiyaçlarına ve önceliklerine 

uygun olarak tasarlanmalı ve tüm paydaĢların katılımını teĢvik etmelidir. Bu 

stratejilerin etkin bir Ģekilde uygulanması, yerel kalkınmanın sürdürülebilirliğine ve 

baĢarısına katkıda bulunacaktır (Blakely & Leigh, 2010). 

1.5. Turizm ve Yerel Kalkınma ĠliĢkisi 

1.5.1.  Turizmin Yerel Kalkınmadaki Rolü 

Turizm, yerel kalkınmada önemli bir rol oynamaktadır çünkü yerel 

ekonomilere doğrudan gelir sağlayarak iĢ imkânları yaratır. Ziyaretçilerin 

harcamaları, yerel iĢletmelerin büyümesine ve toplumun genel refah seviyesinin 

artmasına katkıda bulunur. Aynı zamanda kültürel mirasın ve doğal kaynakların 

korunmasına da teĢvik eder, bu da sürdürülebilir kalkınmanın temelini oluĢturur. 

Yerel halkın turizm sektöründe eğitim alması ve yerel ürünlerin tanıtılması, hem 

ekonomik hem de sosyal kalkınmayı destekler. Turizm, toplulukların sosyal birliğini 

güçlendirirken, çevresel farkındalık yaratma fırsatları da sunar: 

Turizm, ekonomik, sosyal ve çevresel boyutlarıyla yerel kalkınmayı etkileyen 

çok yönlü bir sektördür. Yerel kalkınma, belirli bir bölgenin ekonomik 

potansiyelinin, sosyal yapısının ve çevresel kaynaklarının en iyi Ģekilde 

değerlendirilmesiyle sağlanır. Turizm, bu süreçte hem ekonomik kalkınmanın motor 

gücü hem de sosyal ve kültürel etkileĢimin bir aracı olarak önemli bir rol oynar 

(Sharpley & Telfer, 2015). 

Turizm sektörü, yerel ekonomilerin çeĢitlendirilmesi ve istihdam 

olanaklarının artırılması yoluyla ekonomik kalkınmayı destekler. Ayrıca, turizm 

faaliyetleri yerel kültürlerin tanıtılmasına ve korunmasına katkıda bulunmaktadır. Bu 

bağlamda, turizm ve yerel kalkınma arasındaki iliĢki, sürdürülebilir kalkınma 

stratejileri kapsamında ele alınmalı ve yerel toplulukların ihtiyaçlarına uygun olarak 

planlanmalıdır (Hall, 2000). 

Turizmin yerel kalkınmadaki rolü, ekonomik büyüme, istihdam artıĢı, kültürel 

korunma ve sosyal geliĢim gibi farklı boyutlarda ele alınabilmektedir. Bu rol, yerel 

ekonomilerin güçlendirilmesi ve toplumsal refahın artırılması açısından büyük önem 

taĢır. 
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Turizm, yerel ekonomilerin büyümesine ve gelir artıĢına önemli katkılar 

sağlamaktadır. Turizm faaliyetleri, ziyaretçilerin harcamaları yoluyla doğrudan 

ekonomik kazanç yaratır ve bu kazanç, yerel toplulukların refahını artırmaktadır. 

Ayrıca, turizm sektörü, yan sektörler üzerinde de olumlu etkiler yaratarak ekonomik 

büyümeyi destekler. Konaklama, yeme-içme, ulaĢım ve eğlence gibi yan sektörler, 

turizm faaliyetlerinden doğrudan fayda sağlamaktadır (Dwyer, Forsyth, & Dwyer, 

2020). 

Turizmin yerel ekonomilere katkısı, yalnızca ekonomik büyüme ile sınırlı 

değildir. Turizm, yerel iĢletmelerin geliĢimine ve rekabet gücünün artırılmasına da 

olanak tanır. Yerel iĢletmeler, turistlere yönelik ürün ve hizmetler sunarak pazarda 

yer edinir ve büyür. Bu durum, yerel ekonominin çeĢitlenmesine ve ekonomik 

bağımsızlığın güçlenmesine katkıda bulunmaktadır (Hall & Page, 2014). 

Turizm sektörü, istihdam olanaklarının artırılması açısından önemli bir rol 

oynar. Turizm faaliyetleri, farklı niteliklerde iĢ fırsatları sunarak yerel iĢ gücünün 

istihdam edilmesine olanak tanır. Bu durum, özellikle geliĢmekte olan bölgelerde 

iĢsizliğin azaltılmasına ve sosyal istikrarın sağlanmasına katkıda bulunmaktadır 

(Sharpley, 2009). 

Turizm sektörü, kadınlar ve gençler için de istihdam fırsatları sunarak 

toplumsal cinsiyet eĢitliğine katkı sağlamaktadır. Kadınlar, turizm sektöründe farklı 

iĢ kollarında aktif olarak yer alabilmektedir ve ekonomik bağımsızlıklarını 

güçlendirebilmektedir. Ayrıca, gençler için turizm sektörü, beceri geliĢtirme ve 

kariyer fırsatları sağlamaktadır. Bu durum, genç iĢsizliğin azaltılmasına ve gençlerin 

topluma daha etkin katılımına olanak tanır (UNWTO, 2019). 

Turizm, yerel kültürlerin korunmasına ve tanıtılmasına önemli katkılar 

sağlamaktadır. Turizm faaliyetleri, yerel kültürlerin ve geleneklerin turistlere 

aktarılmasına ve bu kültürel değerlerin tanıtılmasına olanak tanır. Bu süreç, yerel 

toplulukların kültürel kimliklerini korumalarına ve kültürel miraslarını sürdürülebilir 

bir Ģekilde kullanmalarına yardımcı olur (Richards, 2007). 

Kültürel turizm, yerel kültürlerin tanıtılması ve korunmasına katkıda 

bulunurken, aynı zamanda kültürel çeĢitliliği teĢvik etmektedir. Turistler, farklı 

kültürleri deneyimleyerek yerel topluluklarla etkileĢimde bulunmaktadır ve bu süreç, 

karĢılıklı anlayıĢın ve hoĢgörünün geliĢmesine katkı sağlamaktadır. Ayrıca, kültürel 
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turizm, yerel sanat ve zanaat gibi kültürel faaliyetlerin canlanmasına ve ekonomik 

olarak değer kazanmasına olanak tanır (Smith & Richards, 2013). 

Turizm, sosyal geliĢim ve toplumsal katılım açısından da önemli bir rol 

oynar. Turizm faaliyetleri, yerel toplulukların sosyal yapısını güçlendirmektedir ve 

toplumsal bütünleĢmeyi teĢvik etmektedir. Turizm, farklı kültürlerden gelen 

bireylerin etkileĢimde bulunmasına olanak tanır ve bu durum, toplumsal uyumun ve 

hoĢgörünün geliĢmesine katkı sağlamaktadır (Hall, 2008). 

Turizm, yerel toplulukların ekonomik ve sosyal yaĢamlarına aktif katılımını 

teĢvik etmektedir. Yerel halk, turizm faaliyetlerine katılarak ekonomik kazanç elde 

eder ve toplumsal yaĢamın bir parçası haline gelir. Bu süreç, yerel toplulukların 

kendi kalkınma süreçlerine etkin katılımını ve kendi geleceklerini Ģekillendirmelerini 

sağlamaktadır (Sharpley & Telfer, 2015). 

Turizm, çevresel sürdürülebilirlik ve doğal kaynakların korunması açısından 

da önemli bir rol oynar. Turizm faaliyetleri, doğal alanların korunmasını ve 

sürdürülebilir kullanılmasını teĢvik etmektedir. Eko-turizm ve doğa turizmi gibi 

sürdürülebilir turizm türleri, çevresel koruma politikalarının uygulanmasına ve doğal 

kaynakların korunmasına katkıda bulunmaktadır (Bramwell & Lane, 2012). 

Turizm, doğal alanların korunması için ekonomik teĢvikler sağlayarak, yerel 

toplulukların çevresel koruma çabalarına katılımını teĢvik etmektedir. Turizm 

gelirleri, doğal alanların korunması ve yönetilmesi için finansman sağlamaktadır ve 

bu durum, çevresel sürdürülebilirliğin sağlanmasına katkıda bulunmaktadır. Ayrıca, 

turizm, çevresel farkındalığı artırarak, turistlerin ve yerel halkın çevreye duyarlılığını 

geliĢtirmektedir (Buckley, 2012). 

Turizm, yerel kalkınmanın önemli bir unsuru olarak ekonomik, sosyal, 

kültürel ve çevresel boyutlarda yerel topluluklara önemli katkılar sağlamaktadır. 

Turizmin yerel kalkınmadaki rolü, ekonomik büyüme, istihdam artıĢı, kültürel 

korunma ve sosyal geliĢim gibi farklı boyutlarda kendini göstermektedir. Bu 

bağlamda, turizm ve yerel kalkınma arasındaki iliĢki, sürdürülebilir kalkınma 

stratejileri kapsamında ele alınmalı ve yerel toplulukların ihtiyaçlarına uygun olarak 

planlanmalıdır. 

Turizmin yerel kalkınmaya katkıları, yerel toplulukların aktif katılımı, 

sürdürülebilir turizm politikalarının uygulanması ve yerel kaynakların etkin bir 
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Ģekilde kullanılması ile artırılabilmektedir. Bu süreç, yerel ekonomilerin 

güçlenmesine, toplumsal refahın artmasına ve çevresel sürdürülebilirliğin 

sağlanmasına katkıda bulunacaktır. 
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  2. TURĠZMĠN TANIMI, TÜRLERĠ VE TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

2.1. Turizmin Tanımı 

Turizm, insanların belirli bir süre boyunca alıĢıldık yaĢam alanlarından 

uzaklaĢarak farklı yerlerde seyahat etmeleri ve bu süreçte çeĢitli deneyimler 

yaĢamalarıdır. Bu faaliyet, dinlenme, keĢif, macera, kültürel etkileĢim gibi farklı 

amaçlarla gerçekleĢtirilebilir. Turizm, aynı zamanda ziyaret edilen yerlerin 

ekonomik, sosyal ve kültürel yapısını da etkileyen önemli bir sektördür. Böylece, 

turizm hem bireylerin yeni yerler görme arzusunu karĢılayarak kiĢisel geliĢimlerine 

katkıda bulunur, hem de yerel topluluklara ekonomik fayda sağlar: 

 Turizm, insanların farklı bölgelere seyahat etme, tatil yapma, dinlenme, 

eğlenme ve yeni deneyimler yaĢama amacıyla gerçekleĢtirdikleri faaliyetleri 

kapsayan bir sektördür. Turizm, kültürel, tarihi, doğal ve tesislerin özelliklerini 

içeren kapsamlı yapılan ziyaretleri içermektedir. Bu ziyaretler genellikle belirli bir 

süre içinde kalacakları konaklama, ulaĢım, yeme-içme gibi konaklamalarını 

karĢılamalarını gerektirebilmektedir. Turizm sektörü dünya genelinde önemli bir 

ekonomik faaliyettir ve birçok ülkede milli gelir katkısı sağlamaktadır (Küçük M. A., 

2010, s. 80-100). 

 “Turizmin ilk tanımı 1905 yılında  Guyer-Feuler tarafından yapılmıĢtır. 

Guyer-Feuler, turizmi artan hava değiĢimi ve dinlenme ihtiyacının yanı sıra doğa ile 

sanatın sunduğu göz alıcı güzellikleri keĢfetme arzusuna dayandırmıĢtır. Doğanın 

insanlara mutluluk getirdiğine dair inanç, bu tanımın temelini oluĢturur. ” Özellikle 

ticaret ve sanayinin geliĢimi ile ulaĢım araçlarının mükemmelleĢmesi sayesinde, 

uluslar ve topluluklar arasındaki yakınlaĢmanın sağlandığı „modern bir fenomen‟ 

olarak görülmektedir. (Metin, Ummuhan, & Ozan, 2008, s. 143-155)  

“Turizm ”Latince” “Tornus” kelimesinden gelmektedir. Anlamı ”dönme 

hareketi” dir. Ġngilizce “tour” ve “touring”  (Turing) de bu kelimden türemiĢtir. 

“Tour”  dairesel bir hareketi; bazı yörelere iĢ ve eğlence amaçlı yapılan ziyaretleri 

yer değiĢtirmeyi ifade eder” (Ünlüönen, Tayfun, & Kılıçlar, Turizm Ekonomisi, 

2007). 

Sümerler döneminden günümüze kadar varlığını sürdüren turizm, "bacasız 

fabrika" olarak adlandırılmaktadır. Tarih boyunca farklı yerlerin ticari nedenlerle 
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ziyaret edilmesi, turizmin erken aĢamaları arasında sayılabilir. Ayrıca, maddi kazanç 

elde etmek amacıyla gerçekleĢtirilen ticari, dini ve kültürel seyahatler de bu alanın 

geliĢimine katkıda bulunmuĢtur. Bugün turizm, birçok ülkenin önemli gelir 

kaynaklarından biri haline gelmiĢ; bu alanda önemli yatırımlar yapılmıĢ, istihdam 

imkânları yaratılmıĢ ve etkin pazarlama stratejileri uygulanmıĢtır. Bu sektör, sosyal, 

kültürel ve ekonomik alanlarda kapsamlı bir etki yaratmakta ve toplumlardaki önemli 

yararları desteklemektedir.  (Yıldız & Kalağan, 2008, s. 42-44). 

    Dünya Turizm Örgütü tarafından ise (WTO) Ģöyle tanımlanmıĢtır:  

  Turizm; gelir elde etmemek ve sürekli kalmamak Ģartı ile bireylerin geçici süre 

konaklaması adına yapılan eylemlerin tümüne denir (Usta, 2009). 

Turizm, yalnızca ekonomik perspektifle ele alındığında, baĢka ülkelerden, 

Ģehirlerden veya bölgelerden gelen yabancıların geçici olarak bulundukları süre 

boyunca gerçekleĢtirdikleri ekonomik faaliyetlerin tümü olarak tanımlanmaktadır. Bu 

tanım, aynı zamanda olayın sosyal ve ekonomik boyutlarına da atıfta bulunmaktadır.  

Turizm; konaklama, orada yeme-içme hizmetleri, tur rehberlik hizmetleri gibi 

çeĢitli alt sektörlere de iĢ imkânları oluĢur. Turizmin temel koĢulları arasında 

insanların dinlenme ve eğlenme ihtiyaçlarını karĢılamakla birlikte kültürel alıĢveriĢte 

bulunmak da önemli bir yeri vardır. Yeni kültürler tanıma fırsatı kullanarak 

insanların yaĢam kalitesini arttırması, toplumsal bağların güçlenmesi ve kamu 

hizmetlerinin kalitesinin artmasıdır. Turizmin artı ve sosyal etkileri de beraberinde 

getirebilmektedir (Bağdat, 2007). 

Doğal alanlarda yapılan turistik hizmetlerin doğaya zarar vermemesi için 

sürdürülebilir turizm anlayıĢının yaygınlaĢması son derece önemlidir. Bu bakımdan 

turizm; Geziye açık, yeni bölgelerin tanınmasını sağlayan ve insanların bu anlamdaki 

ihtiyaçlarını karĢılayan ve de bu sayede ekonomik geliĢmeye katkıda bulunan önemli 

bir sektördür (Kervankıran & Eryılmaz, 2017).  

2.2. Turizmin Türleri 

 Kültür Turizmi 

 Eko Turizm 

 Kırsal Turizm 

 Macera Turizmi 

https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/kultur-turizmi/
https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/eko-turizm/
https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/kirsal-turizm/
https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/macera-turizmi/
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 Sağlıklı YaĢam Turizmi 

 Medikal Turizmi 

 ĠĢ Turizmi 

 Gastronomi Turizmi 

 Kıyı Turizmi 

 Kruvaziyer Turizmi  

 KıĢ Turizmi  

 Eğitim Turizmi 

 Spor Turizmi 

 Ġnanç Turizmi  

 Jeoturizm  

2.3. Turizmin Tarihçesi 

Orta Çağ'da turizm, yalnızca bir ulaĢım olayı olarak algılanmaktaydı. 

Zamanla, ticari ve mesleki seyahatler de turizm kapsamına alınmaya baĢlandı. 

Hunziker ve Krapf, 1941 yılında turizmi bilimsel bir bakıĢ açısıyla ele alarak geçici 

yer değiĢtirme, seyahat ve konaklama gibi unsurları içeren tanımlar geliĢtirdiler. 

"Turizm" terimi ise ilk kez 21. yüzyılda bazı Ġngilizlerin Avrupa‟ya yaptıkları 

yolculuklar için kullanılmaya baĢlanmıĢtır. II. Dünya SavaĢı sonrasında bu etkinlik 

dünya genelinde yaygınlaĢınca turizm kelimesi günlük dilde sıkça yer almaya 

baĢladı. Turizm, insanların eğlenmek, görmek veya yeni yerler tanımak amacıyla 

farklı bölgelere seyahat etme isteğiyle tarihin derinliklerinden beri var olan bir 

aktivitedir; insanlar geçmiĢten günümüze çeĢitli kültürleri, doğal güzellikleri ve tarihi 

alanları keĢfetmek için yolculuk yapmıĢlardır (Ġskender, 2019, s. 50-59). 

 Antik dönemlerde, özellikle Roma Ġmparatorluğu döneminde insanların 

termal sularının olduğu bölgelere tedavi amacıyla seyahat ettikleri görülmekteydi. 

Orta çağda din turizmi önem kazandı. Hıristiyanlar Kudüs'e hac yapmak için uzun 

yolculuklar yapıyorlardı. Bu dönemde Avrupa'daki kaleleri, katedralleri ve diğer 

önemli yapıları görmek amacıyla da seyahatler topluluğu. 16.yüzyılın sonlarından 

itibaren Avrupa'daki soyluların eğitim amaçlı seyahatleri baĢladı 

(www.van.gov.tr/tarihce, 2024). Özellikle Batı Avrupa ülkelerinde genç soylular 

https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/saglikli-yasam-turizmi/
https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/medikal-turizm/
https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/is-turizmi/
https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/gastronomi-turizmi/
https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/kiyi-turizmi/
https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/kruvaziyer-turizmi/
https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/kis-turizmi/
https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/egitim-turizmi/
https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/spor-turizmi/
https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/inanc-turizmi/
https://www.kivi.com.tr/turizm-turleri/jeoturizm/
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Grand Tour'un yanında bir gezi topluluğuna katılımına katılıyorlar ve bu sayede 

kültür ve sanata yönelik izleme artırma imkânına sahip oluyorlardı.19.yüzyıl ile 

birlikte teknolojideki geliĢmeler (Demiryollarının yaygınlaĢması, gemilerin sürekli 

seferlere baĢlaması) ulaĢımın kolaylaĢmasını sağladı. Bu dönemdeki büyüme 

arasındaki turistik hareketlilik artırılmıĢ ve daha çok kitlesel turizmi Ģeklinde 

gerçekleĢtirildi. 

20.yüzyıl ile birlikte yaygınlaĢan uluslararası turizm daha da geliĢti. Tatil 

köyleri, bulunan, mevcut otel gibi tesislerin inĢası hızlandı. Günümüzde ise 

teknolojinin ilerlemesiyle internet üzerinden uçak bileti almak veya otel yapmak gibi 

iĢlemler kolaylaĢtığı için bireysel turist sayıları arttı (Aziz, 2015, s. 28-46).  

 Kültür turizmi, doğa turizmi veya macera turizmi gibi çeĢitli alt seçeneklerin 

ortaya çıkması turizmin, daha özelleĢtirilmiĢ deneyimlere sahip ve var olan talebin 

arttığını gösterir olmuĢtur. Bu bakımdan; Turizmin tarih boyunca sürekli yaĢam 

biçimleri olsa da temel motivasyonları hep aynı kalır: keĢfetme isteği, dinlenmeyi 

karĢılama isteği ve yeni deneyimler yaĢama isteği olarak kabul edilmektedir (Küçük, 

2013, s. 80-100). 

 2.4. Turizmin Tarihsel GeliĢimi 

Turizm, insanların birbirinden farklı yerleri eğlenmek, görmek, tanımak gibi 

amaçlarla seyahat etme ve gezi yapma arzusuyla binlerce yıldır var olan bir 

faaliyettir: 

 Ġnsanların tarih boyunca farklı kültürleri, doğal güzellikleri ve tarihi 

mekânları görmek için seyahat ettikleri görülür. Antik dönemlerde, özellikle Roma 

Ġmparatorluğu döneminde insanların termal sularının olduğu bölgelere tedavi 

amacıyla seyahat ettikleri görülmekteydi (SamırkaĢ, Bahar, & Tuncer, 2013). 

  Orta çağda din turizmi önem kazandı. Hıristiyanlar Kudüs'e hac yapmak için 

uzun yolculuklar yapıyorlardı. Bu dönemde Avrupa'daki kaleleri, katedralleri ve 

diğer önemli yapıları görmek amacıyla da 16.yüzyılın sonlarından itibaren 

Avrupa'daki soyluların eğitim amaçlı seyahatleri baĢladı. Özellikle Batı Avrupa 

ülkelerinde genç soylular Grand Tour'un yanında bir gezi topluluğuna katılımına 

katılıyorlar ve bu sayede kültür ve sanata yönelik izleme artırma imkânına sahip 

oluyorlardı (Usta, 2009). 
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Günümüzde ise teknolojinin ilerlemesiyle internet üzerinden uçak bileti 

almak veya otel yapmak gibi iĢlemler kolaylaĢtığı için bireysel turist sayıları arttı. 

Kültür turizmi, doğa turizmi veya macera turizmi gibi çeĢitli alt seçeneklerin ortaya 

çıkması turizmin, daha özelleĢtirilmiĢ deneyimlere sahip ve var olan talebin arttığını 

gösterir olmuĢtur. Bu bakımdan; turizmin tarih boyunca sürekli yaĢam biçimleri olsa 

da temel motivasyonları hep aynı kalır: keĢfetme isteği, dinlenmeyi karĢılama isteği 

ve yeni deneyimler yaĢama isteği olarak kabul edilmektedir (Küçük, 2013, s. 80-

100). 

2.5. Dünya’da Turizm  

Dünya genelinde turizm, 1950‟ler sonrasında ekonomik ve sosyal bir sektör 

olarak artan ve geliĢen bir sektör olmuĢtur: 

Ġnsanlar ilkçağlardan itibaren gezip görmek, sağlık bulmak ve dini inanç ve 

ibadetleri için farklı etkinliklere katılım sağlamıĢlardır ( (KarataĢ & Babür, 2013, s. 

15-24). 

Toplumların zenginleĢmesi, medeniyetlerin geliĢmiĢ olması ile beraber 

insanların yoğun iĢ temposundan kaynaklı, kiĢilerin boĢ zamanlarını, izin 

dönemlerini tatil yaparak değerlendirme isteği; Dünya turizminin geliĢmesine 

büyük katkı sağlamıĢtır (Ünlüönen, Tayfun, & Kılıçlar, 2007).  

Turizm, ülkelerin ekonomilerine katkı sağlamakta, istihdam yaratmakta ve 

kültürel alıĢveriĢi teĢvik etmektedir. Turistler, farklı ülkeleri keĢfetmek, yeni 

kültürleri deneyimlemek ve doğal güzellikleri görmek için seyahat etmektedirler. 

Dünya üzerindeki tarihi bölgeler, doğal parklar ve plajlar turistlerin ilgi odağıdır. 

Örneğin; Paris'teki Eyfel Kulesi, Roma'daki Colosseum veya Maldivler'deki beyaz 

kumsallar gibi yerler turist akınına uğramaktadır. Turizm ayrıca birçok ülke için 

önemli bir gelir kaynağıdır. Turistlerin harcamalarıyla otellerde konaklama 

iĢletmeleri, restoranlar ve diğer hizmet sağlayıcıları gelir elde etmektedir. Bu 

nedenle birçok ülke turizmi teĢvik etmek için çeĢitli kampanyalar düzenlemekte ve 

turistik bölgelerini tanıtmaktadır. Ancak turizmin olumsuz etkileri de 

bulunmaktadır (Köksal & Karabulut, 2019, s. 83-104). Turistik alanlarda artan 

insan yoğunluğu çevresel sorunlara yol açabilir örneğin; çöp artıĢı veya doğal 

alanların tahribatına neden olabilmektedir. Ayrıca Turizm Acentesi Temsilcilerinin 
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kültürüne olan etkisi de tartıĢmalıdır. Bu nedenle sürdürülebilir turizm yaklaĢımının 

benimsenmesi önemlidir. Yerel toplulukların katılımının sağlanması, çevrenin 

korunması ve yerel ekonominin desteklenmesi sürdürülebilir bir turistik sektörün 

oluĢmasına yardımcı olacaktır ( (Bağdat, 2007). 

Bu bakımdan dünya genelindeki turizm sektörü büyük oranda geliĢmiĢtir ve 

sürekli büyümeye devam etmektedir. Ülkeler arası insan alıĢveriĢini arttırarak 

kültürleri paylaĢtığı gibi ekonomilere de katkısı vardır. Ancak dikkat edilmesi 

gereken noktalar da mevcuttur ki bunların baĢında ise sürdürülebilirlik gelmektedir. 

2.6.  Türkiye’de Turizm  

Türkiye, zengin tarihi ve kültürel mirası, göz alıcı doğal güzellikleri ve farklı 

turistik bölgeleriyle dünya çapında önemli bir turizm merkezi konumundadır. 

Türkiye‟nin her bölgesinde farklı turistik cazibe merkezleri bulunmaktadır: 

 Ġstanbul, Türkiye'nin en popüler turistik destinasyonlarından biridir. 

Ġstanbul'da Ayasofya, Topkapı Sarayı, Sultanahmet Camii gibi Osmanlı dönemi 

eserleri ile KapalıçarĢı gibi tarihi çarĢılar ve yer alan Bodrum Antik Tiyatrosu veya 

Diyarbakır Surları ve daha pek çok Boğaz'da yapılan tekne turları gibi aktiviteler 

durmak tarafından tercih edilmektedir. Kapadokya, peri bacalarıyla ünlü olan bu 

bölgedeki yer alan yer altı Ģehirleri ve tarihi kiliseler gezilebilmektedir. Pamukkale 

ise traverten teraslarıyla ünlüdür ve antik Hierapolis kenti de burada bulunmaktadır. 

Antalya, Muğla (Bodrum, Marmaris, Fethiye), Ġzmir (ÇeĢme, Alaçatı), Ayvalık gibi 

sahil bölgeleri güzel plajları ile tatilciler için tercih edilen destinasyonlardır. Ayrıca 

KaĢ ve Kalkan gibi dalıĢ merkezleri de popülerdir. Ankara‟da Anıtkabir ziyaret 

edilebilirken; Bursa'da Uludağ'da kano yapmak için idealdir. Doğu Karadeniz 

Bölgesi'nde Rize (Ayder Yaylası) ve Trabzon (Uzungöl) doğal güzelliğe sahip 

bölgedir (Soyak, 2014, s. 1-18). 

 Türkiye aynı zamanda termal turizmiyle de ünlüdür. Afyonkarahisar'daki 

termal bulunan veya Denizli'deki Pamukkale travertenlerine yakın termal tesisler 

ideal seçimler olmaktadır. Bodrum Yarımadası'nda kaleleri, denizleri, gölleri, dağları 

ve de önemli tarihi mekânları da Turistler tarafından ziyaret edilen diğer yerler 

arasında yer almaktadır (Çoban & Özcan, 2013, s. 243-261). 
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  2.7. Ġnanç Turizminin Tanımı, Önemi Ve Tarihçesi 

2.7.1. Ġnanç Turizmi 

Ġnanç turizmi, bireylerin dini inançlarına yönelik veya gezip görme 

amaçlarıyla belirli kutsal mekânları ziyaret etmeleri üzerine odaklanan bir turizm 

türüdür. Bu tür turizm, hem inançlarını derinleĢtirmek isteyenler için bir deneyim 

sunar hem de ziyaret edilen yerlerin kültürel ve tarihsel değerlerini öne çıkararak 

yerel ekonomilere katkıda bulunur. Örneğin, hac ziyaretleri veya önemli dini 

festivaller sırasında gerçekleĢen kalabalıklar, bu alandaki turizmin ne denli etkili 

olduğunu göstermektedir: 

Literatürde "inanç" kelimesi, bir düĢünceye derin bir bağlılık, içtenlik ve 

güvenle kabul etme anlamını taĢımaktadır. Ġnsanların dini inançlarını ve manevi 

ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla belirli önemli merkezleri ziyaret etmeleri, "inanç 

turizmi" kavramı altında değerlendirilmektedir. Bu tür ziyaretler, turizm olgusu 

içerisinde önemli bir yer tutmaktadır (Tuba, 2012).  

Ġnanç turizmi, önemli bir ekonomik potansiyel taĢımakta ve birçok ülke için 

kayda değer bir gelir kaynağı oluĢturabilmektedir. Bu tür turizm faaliyetleri, zengin 

hediyelik eĢya satıcıları gibi çeĢitli hizmet sektörlerinin de geliĢmesine olanak 

tanımaktadır. Ġnanç turizmi, kültür turizminin bir dalı olarak değerlendirilebilse de, 

“ibadet amacıyla” yapılan ziyaretler nedeniyle diğer turizm türlerinden ayrılmaktadır 

(Demircan & Çeken, 2022, s. 75-92). 

Ġnanç turizmi, insanların belirli aralıklarla, sürekli olarak yaĢadıkları yerlerin 

dıĢına çıkarak dini ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla inanç merkezlerini ziyaret 

etmeleri biçiminde tanımlanabilir. Bu tür geziler, hem manevi tatmin hem de iç 

huzuru bulma arayıĢında olan bireylerin katıldığı turizm faaliyetlerinin toplamını 

ifade eder. Kısacası, inanç turizmi; kutsal mekânları ziyaret ederek ruhsal bir 

deneyim arayanların gerçekleĢtirdiği seyahatleri kapsamaktadır (Meriç & Erten, 

2020, s. 420-440). 

2.7.1.1.  Ġnanç Turizminin Tarihsel GeliĢimi 

Ġnanç turizmi, dinî ve dini nitelik taĢıyan yerlerin ziyaret edilmesi ve bu 

yerlere seyahat etme amacıyla gerçekleĢtirilen turist faaliyetler bütünüdür: 



29 

 

 Ġnanç turizmi, tarihsel olarak çok eski zamanlardan beri var olan bir 

fenomendir. Ġnsanlar binlerce yıldır dini inançlarına bağlı olarak kutsal kabul ettikleri 

yerlere ziyaretler gerçekleĢtirmiĢlerdir (Bandeoğlu, 2015, s. 155-168) . 

 Ġnanç turizminin tarihsel geliĢimi oldukça çeĢitlidir ve farklı dinlere mensup 

insanların kutsal saydıkları mekânları ziyaret etme eğilimleriyle iliĢkilidir. Antik 

Dönem: Antik Mısır, Yunan ve Roma dönemlerinde insanlar tanrıları onurlandırmak 

ve onlara adak sunmak amacıyla tapınaklara ve kutsal alanlara ziyaretler 

gerçekleĢtirirdi. Örneğin, antik Mısır'da Nil Nehri'ne gerçekleĢtirilen tapınak 

ziyaretleri, güneĢ tanrısı Ra'ya olan inancı yansıtıyordu. Orta Çağ: Hristiyanlık, Ġslam 

ve Yahudilik gibi monoteist dinlerin yayılmasıyla birlikte inanç turizmi önem 

kazandı. Hristiyanlar Kudüs, Roma ve Santiago de Compostela gibi kutsal Ģehirleri 

ziyaret ederken, Müslümanlar Mekke, Medine ve Kudüs'e hac veya umre amacıyla 

seyahat ediyorlardı. Ayrıca Yahudi cemaati de Kudüs'teki Batı Duvar'ın bulunduğu 

bölgeye ziyaretler gerçekleĢtirerek dua etmekteydi. Modern Dönem: Endüstri 

devrimiyle birlikte ulaĢım imkânlarının geliĢmesi ve turizm sektörünün büyümesiyle 

inanç turizminde büyük dönüĢüm yaĢandı (Yıldız & Kalağan, 2008, s. 42-44). 

Özellikle 19. yüzyılın sonlarından itibaren hac yolculukları daha kolay hale 

geldi ve bu dönemde dünya çapında hac organizasyonları baĢladı. Aynı zamanda 

diğer dinlerden olan insanlar da farklı ülkelerdeki kutsal mekânları keĢfetme fikriyle 

seyahat ettiler. Bugün ise modern teknolojinin sağladığı kolaylıklar sayesinde inanç 

turizmi daha da popüler hale gelmiĢtir (Doğan K. M., 2004, s. 23-36).  

Ġnsanlar dünyadaki farklı dinî yerleri ziyaret edip keĢfedebilirken aynı 

zamanda bu tür gezilerden bilgi alabilmektedir. Ġnanç turizminin tarihsel geliĢimi çok 

çeĢitli kültürleri etkilemiĢtir ve günümüzde hala büyük bir ekonomik sektör olarak 

faaliyet göstermektedir. Ġnsanların dini inanıĢlarına bağlı olarak yapacakları yolculuk 

planlamalarında kendilerine en uygun rotalarını belirleyip deneyimlemelerini 

sağlamaktadır (Kayıklık, 2005, s. 133-135). 

2.7.2.  Dünya’da Ġnanç Turizmi 

Dünya genelinde inanç turizmi, farklı dinlerin ve inanç sistemlerinin kutsal 

kabul ettiği yerleri ziyareti teĢvik ederek hem manevi bir yolculuk sunmakta hem de 

yerel kültürlerin tanıtımına yardımcı olmaktadır: 
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Dünya genelinde inanç turizmi, birçok farklı dinin kutsal mekânlarını ve dini 

merkezlerini ziyaret etmek amacıyla gerçekleĢtirilen turistik faaliyetleri ifade 

etmektedir. Ġnanç turizmi, insanların dini değerlere, ibadet yerlerine ve kültürel 

mirasa olan ilgisinden kaynaklanır. Bu tür turizm faaliyetleri genellikle tarihi 

kiliseler, tapınaklar, camiler, sinagoglar ve diğer dini yapıları içermektedir (ġahiner, 

2023).  Dünya çapında en popüler inanç turizmi destinasyonları arasında Ģunlar 

bulunmaktadır: 

1. Mekke ve Medine (Suudi Arabistan): Ġslam'ın en kutsal Ģehirleri olan Mekke ve 

Medine, her yıl milyonlarca Müslüman hacı adayı tarafından ziyaret edilir. 

2. Vatikan ġehri (Ġtalya): Katolik inancının merkezi olan Vatikan ġehri, Aziz Petrus 

Bazilikası ve Papa'nın ikametgâhı olarak bilinir. 

3. Kudüs (Ġsrail): Hristiyanlık için kutsal olan Kudüs'te yer alan Kubbet-üs Sahra 

Camii, vaftiz yeri ve Golgota Tepesi gibi önemli dini mekânları içermektedir. 

4. Varanasi (Hindistan): Hindu inancına göre en kutsal Ģehirdir. Ganj Nehri 

boyunca yer alan Varanasi'de ritüeller gerçekleĢtirilir ve ölüler yakılır. 

5. Lumbini (Nepal): Budist inancına göre Buda'nın doğduğu yerdir. Lumbini'deki 

Maya Tapınağı bu önemli dini mekânı barındırır. 

6. Santiago de Compostela (Ġspanya): Hristiyanlıkta önemli bir hac yolu olarak 

kabul edilen Camino de Santiago rotası burada son bulur. 

7. Bodh Gaya (Hindistan): Budistler için büyük bir öneme sahip olan Bodh Gaya'da 

Buda'nın aydınlandığı söylenen ağaç altında tapınak bulunmaktadır. 

8. Yeni Delhi (Hindistan): Hindular için çok özel anlam ifade eden Swaminarayan 

Akshardham Mandiri dünyaca ünlüdür. Bu sadece bazı örnekler olup dünyada daha 

pek çok inanç turizmi destinasyonu vardır (apleni, Vallabh, & Henama, 2017, s. 1-

14). 

2.7.3.  Türkiye’de Ġnanç Turizmi 

Dünya üzerindeki inanç turizmi, insanların ruhsal deneyimlerini 

zenginleĢtirmek amacıyla kutsal mekanları ve ritüel alanlarını ziyaret etmelerini 

sağlayarak, hem dini bağları güçlendirmekte hem de ekonomik kalkınmaya katkıda 

bulunmaktadır. Ülkemizde bu anlamda zengin kaynaklara sahiptir. Her ilinde 

bulunan ayrı ayrı turizm güzellikleriyle turistler açısından daha cazip bir hal almıĢtır: 
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 Türkiye, tarihi ve kültürel zenginlikleriyle inanç turizmi açısından büyük bir 

potansiyele sahiptir. Ülkede farklı dinlere ait birçok kutsal mekân bulunmaktadır ve 

bu mekânlar yıl boyunca binlerce turist tarafından ziyaret edilmektedir. Türkiye‟deki 

inanç turizminin en önemli merkezlerinden biri Ġstanbul'dur. ġehirde yer alan 

Ayasofya, Sultanahmet Camii, Süleymaniye Camii gibi önemli dini yapılar hem 

Müslümanların hem de diğer dinlere mensup olanların ilgisini çekmektedir 

(Kayıklık, 2005, s. 133-135).  

Ayrıca Hristiyanlıkla ilgili tarihi mekânlar da Ġstanbul'da bulunmaktadır. 

Örneğin; Kariye Müzesi (eski adıyla Kariye Kilisesi), Bulgar Kilisesi vb. Diğer bir 

önemli inanç turizmi merkezi ise Kapadokya'dır. Kapadokya bölgesinde yer alan peri 

bacalarıyla ünlü göreme Açık Hava Müzesi, tarih boyunca önemli bir manastır 

merkezi olan Zelve Vadisi gibi yerler ziyaret edilebilmektedir (Metin, Ummuhan, & 

Ozan, 2008, s. 143-155) 

Türkiye‟nin diğer bölgelerinde de dini nitelik taĢıyan pek çok mekân 

bulunmaktadır. Antalya'da St. Nicholas Kilisesi ve Demre Antik Kenti, Ġzmir'de Efes 

Antik Kenti ve Meryem Ana Evi bunlardan sadece bazılarıdır. Güneydoğu Anadolu 

Bölgesinde yer alan ġanlıurfa Ģehri, Hz. Ġbrahim'in doğduğuna inanılan Rızvaniye 

Camii ile Hz. Eyüp Peygamber'in kabrinin olduğu Eyüp Sultan Türbesine ev 

sahipliği yapmaktadır. Van ilinde ise Akdamar Kilisesi, Türkiye'nin Van Gölü'nde 

bulunan ve inanç turizmi açısından önemli bir noktadır. 10. yüzyılda inĢa edilen bu 

Ermeni Apostolik Kilisesi, tarihi ve dini önemi nedeniyle birçok turist tarafından 

ziyaret edilmektedir. Akdamar Kilisesi, Van Gölü üzerinde Akdamar Adası'nda yer 

almaktadır. Bu kilise, mimari yapısı ve taĢ oyma süslemeleriyle dikkat çeker (KarataĢ 

& Babür, 2013, s. 15-24) 

Bu saydığımız yerler sadece Türkiye'nin bazı örnekleri olup ülkede daha fazla 

inanç turizmi potansiyeline sahip pek çok destinasyon bulunmaktadır. Türkiye 

hükümetinin de inanç turizmini destekleyen politikalar geliĢtirdiği bilinmektedir. 

Özellikle son yıllarda gerçekleĢtirilen restorasyon çalıĢmalarının yanı sıra tanınma ve 

tanınırlığı arttırmaya yönelik tanıtım faaliyetleri ile ülkedeki dini yapıları daha fazla 

kiĢiye ulaĢtırma amaçlanmıĢtır. Bu bakımdan Türkiye, zengin kültürel mirasıyla 
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inanan herkes için cazip bir destinasyondur ve ülkede her dinden insanın keyifle 

gezebileceği pek çok kutsal mekân vardır (Demircan & Çeken, 2022, s. 75-92)  

2.7.4. Van Ġlinde Ġnanç Turizminin Önemi 

Van ilindeki inanç turizmi, tarihi ve kültürel zenginlikleri ile birlikte özellikle 

Akdamar Adası ve Van Kalesi gibi yerlerdeki dini mekânlar aracılığıyla ziyaretçilere 

ruhsal ve estetik bir deneyim sunmaktadır. Her yıl yapılan organizasyonlarla kilise 

çok sayıda misafiri ağırlamaktadır: 

 Tarihi ve kültürel zenginlikleriyle ön plana çıkan Van, aynı zamanda inanç 

turizmi varlıkları açısından da önemli bir yere sahiptir. Van Gölü ve çevresinde 

bulunan tarihi yapılar, mitolojik ve efsanevi hikâyelerle iliĢkilidir. Bu nedenle pek 

çok turist, Van'ı ziyaret ederek bu inanç turizmi rotalarını takip etmektedir.  

Özellikle Akdamar Adası'nda bulunan 10. yüzyılda yapılmıĢ olan Akdamar 

Kilisesi, inanç turizminde Van'ın en önemli duraklarından biridir. Bu Kilise Ortodoks 

Ermeni Kilisesi'nin en nadide örneklerinden biridir ve dini motiflerle bezeli freskleri 

ile ünlüdür. Özellikle kilisenin dıĢ cephesindeki eĢsiz kabartma süslemeler ve 

freskler büyük ilgi görür. Kilisede yer alan freskler, Hristiyanlık tarihine ait sahneleri 

betimler. Ġncil'den alınan hikâyelerin yanı sıra azizleri tasvir eden resimler de 

bulunmaktadır. Bu nedenle Akdamar Kilisesi, Hristiyan ziyaretçiler için önemli bir 

kutsal mekân olarak kabul edilmektedir. Devletin desteğiyle restore edilen Akdamar 

Kilisesi, 2007 yılından itibaren müze olarak kullanılmaktadır. Her yıl mayıs ayında 

düzenlenen "Akdamar Adası Açık Hava Müzesinde Uluslararası Kültür Sanat 

Festival" ile kilisede özel etkinlikler düzenlenmektedir. Akdamar Kilisesine ulaĢım 

için feribot seferleri düzenlenmekte ve ziyaret saatleri belirlenmiĢtir (Gürbüz & 

Aydın, 2018, s. 539-568).  

Ziyaretçiler kiliseyi gezip içerideki freskleri görmekle birlikte doğal 

güzelliklere sahip olan adada da keyifli vakit geçirebilmektedir. Bu bakımdan 

Akdamar Kilisesi, Türkiye'deki inanç turizmi potansiyelini arttıran önemli bir 

noktadır. Tarihi yapıları seven, Ermenistan kültürünü keĢfetmek ve ibadetlerini 

yapmak isteyen turistler için cazip bir destinasyondur.  Ayrıca Van kenti, Urartu 

Krallığı döneminde baĢkent olarak kullanılan TuĢpa (Van Kalesi) yatırımına ev 

sahipliği yapmaktadır. Bu kalenin çevresindeki arkeolojik kazılarda pek çok Urartu 
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eseri bulunmaktadır. Van ili aynı zamanda Nemrut Dağı Milli Parkı'na da ev 

sahipliği yapmaktadır. Nemrut Dağı üzerindeki Kommagene Krallığı mezarlığının 

yanında yer alan antik kent kalıntıları da büyük bir ilgi görüyor. Bunların yanında 

Van Gölü boyunca doğal güzellikler de inanç turistlerinin ilgisini çekmektedir.  

 Özellikle Ahtamar Adası ve ÇavuĢtepe ören yerleri gibi noktalarda hem 

maneviyat hem de doğal güzellik açısından ziyaret edilebilecek keyifli deneyimler 

sunuyor. Bu bakımdan, Van ili  inanç turizmi açısından da büyük öneme sahip bir 

bölgedir. Zengin ve kültürel değiĢimler, tarihi yapılar ve doğal güzellikleriyle ziyaret 

edenler muhteĢem deneyimler yaĢamaktadır (www.van.gov.tr/tarihce, 2024). 

2.8. Bölgesel Kalkınmada Ġnanç Turizminin Önemi 

2.8.1. Bölgesel Kalkınma  

Bölgesel kalkınma, yerel kaynakların etkin bir Ģekilde kullanılması ve sosyal 

politikaların güçlendirilmesi yoluyla her bir bölgenin ekonomik, sosyal ve kültürel 

olarak geliĢimini desteklemeyi amaçlamaktadır: 

 Bölgesel kalkınma kavramı; Mevcut durumu daha iyi bir hale getirirken 

sosyo-ekonomik açıdan da değiĢtirebilmektir (Tolunay & Akyol, 2006, s. 116-127). 

BaĢka bir deyiĢle kalkınma; „„iktisadi, sosyal, siyasal ve kültürel nitelikteki yapılarda 

geliĢme yönünde bir değiĢimi ve hatta yeni yapıları meydana getirmeyi hedefleyen 

süreçleri ifade etmektedir‟‟ (ÖzyakıĢır, 2011, s. 1172-1188).  

Bölgesel kalkınma, kalkınma iktisadının geliĢmesiyle birlikte 1940'lı 

yıllardan itibaren önem kazanmaya baĢlamıĢtır. Ġlk olarak Doğu ve Güneydoğu 

Avrupa arasındaki ekonomik farklılıklar üzerine odaklansa da, günümüzde az 

geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan bölgeler için büyük bir değer taĢımaktadır. Bu kavram, 

bölgesel eĢitsizliklerin azaltılmasına yönelik çabaları içermekte; ekonomik 

büyümenin yanı sıra sosyal ve kültürel geliĢim ile yoksulluğun azaltılmasını 

hedeflemektedir (SamırkaĢ, Bahar, & Tuncer, 2013, s. 99-119).  

Bazı stratejiler ise birleĢtirme: yatırım teĢvikleri, iĢbirliği ağlarının 

geliĢtirilmesi ve geniĢletilmesi, altyapının geliĢtirilmesi (ulaĢım ağı gibi), geliĢmiĢliği 

destekleyen programlara yönlenebilmektedir. Bölgesel kalkınma, öncelikle bölgenin 

yapısını göz önünde bulundurarak, katılımcılık ve sürdürülebilirliği öne çıkaran bir 

yaklaĢımı benimsemektedir. Bu süreç, bölge refahını artırmayı hedefler ve ülke 
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genelindeki bölgelerin çevresindeki alanlarla ve dünya ile etkileĢim içinde geliĢimini 

sağlamayı amaçlar. Ġnsan kaynaklarının geliĢtirilmesi ile ekonomik ve sosyal 

becerilerin harekete geçirilmesine yönelik gerçekleĢtirilen tüm faaliyetleri kapsayan 

bir çalıĢmadır (Üçler, 2016, s. 285-299).  

Bölgesel kalkınmanın önemli bir unsuru da yerel yönetimlerdir. Yerel 

yönetimlerin faaliyetleriyle planlama sistemleri dâhil olması ve yerelden baĢlayarak 

büyümenin sağlanması büyük önem taĢır. Bölgelerin geliĢme dinamiklerinde 

farklılıklar meydana gelmesinin temel nedenleri arasında; Doğal kaynakların, 

demografik yapının ve tarihsel mirasın farklı bölgelerdeki yoğunlaĢması, turizm 

açısından önemli farklılıklar yaratmaktadır. Ġyi tasarlanmıĢ ve etkili bir turizm 

politikası sayesinde, tarım ve sanayi alanında yeterli kaynak ve geliĢim imkânı 

bulunmayan, ancak zengin bir turistik potansiyele sahip bölgelerde dengeli bir 

kalkınma sağlanabilir. Bu durum, turizm sektörünün potansiyelini en üst düzeye 

çıkararak, yerel ekonomilerin güçlenmesine katkıda bulunacaktır. (Demircan & 

Çeken, 2022, s. 75-92). 

Turizm, özellikle geri kalmıĢ bölgelerde sunduğu sosyo-ekonomik yararlar 

nedeniyle bu bölgelerin geliĢiminde kritik bir rol oynamaktadır. Bu sektör, yerel 

ekonomileri canlandırmanın yanı sıra istihdam yaratma ve altyapı geliĢtirme gibi 

önemli katkılar da sağlamaktadır. (Toy & Çalışkan, 2016, s. 105-120).  

GeliĢmekte olan ülkeler, mevcut kaynaklarını etkili bir biçimde 

değerlendirerek turizm sektörünün kalkınma süreçlerine pozitif katkılar 

sağlamaktadır. Turizm, kaynakların verimli kullanımını destekleyerek bölgeler 

arasındaki eĢitsizliklerin azaltılmasına ve yerel kalkınmanın güçlenmesine önemli 

ölçüde yardımcı olmaktadır. (Demircan & Çeken, 2022, s. 75-92). 

Ġktisat politikası aracı olarak kullanılan ve özellikle de kinci Dünya 

SavaĢı'ndan bu yana, hem geliĢmiĢ hem de az geliĢmiĢ ülkelerde ulusal kalkınma 

planları oluĢturulmaktadır. Bu planlar, ülkelerin ekonomik ve sosyal geliĢimlerini 

yönlendirmek amacıyla hazırlanmakta, kalkınma hedeflerine ulaĢma çabalarına katkı 

sağlamaktadır Bu planlar belli baĢlı makro hedefleri göz önüne alırken; mevcut 

alanda ekonomik dağılımın sağlanması da mümkündür. Bu dağılım ise tüm ülkeye, 

bölgelere hatta insanlara eĢitçe ulaĢtığında anlam kazanmaktadır (Toy & ÇalıĢkan, 

2016, s. 105-120). 
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2.8.1.1.  Bölgesel Kalkınmada Ġnanç Turizminin Önemi 

Ülkemizdeki inanç turizmi projesinin amacı, üç semavi dinin (Ġslam, 

Hristiyanlık ve Musevilik) önemli ziyaret merkezlerinin çevresinde mevcut 

eksikliklerin, özellikle düzenleme, aydınlatma ve ulaĢım konularında iyileĢtirilmesini 

sağlamaktır. Ayrıca bu yerlerin tanıtımını yaparak ziyaretçi sayısını artırmak da 

hedeflenmektedir: 

 Bölgesel farklılıkların azaltılması ve kalkınmanın desteklenmesi için 

alternatif turizm faaliyetleri bu süreçte önemli bir araç olarak kullanılmıĢtır  (YaĢar & 

Aydemir, 2015, s. 488-504). 

Ġnanç turizmi, insanların dini veya manevi nedenlerle ziyaret ettikleri yerleri 

kapsayan bir turizm türü olarak, birçok bölgenin ekonomik ve sosyal geliĢimine 

katkıda bulunmaktadır. Bu turizm dalı, özellikle zengin kültürel mirasa sahip 

bölgelerde avantajlar sunmaktadır. Ġnanç turizminin baĢlıca avantajlarından biri, 

yerel ekonomilere sağladığı direkt ve dolaylı olanlardır. Ziyaretçilerin konaklama, 

yeme-içme ve alıĢveriĢ gibi ihtiyaçlarını karĢılamaları neticesinde yerel iĢletmeler 

canlanmakta; bu durum istihdam olanaklarının artmasına yol açmaktadır 

(Bayraktutan, 1994).  

Ayrıca inanç turizmi ile ilgili etkinlikler düzenlenmesi ve bu etkinliklerin 

tanıtılması, bölgeye olan ilgiyi artırmakta ve turist akıĢını teĢvik etmektedir. Bölgesel 

kalkınma açısından inanç turizmi sadece ekonomik faydalarla sınırlı kalmayıp aynı 

zamanda sosyal entegrasyona da katkıda bulunur. Farklı dinlere mensup bireylerin 

bir araya geldiği ibadet alanları ve kutsal mekânlar, kültürel etkileĢimi artırarak 

toplumsal barıĢa zemin hazırlamaktadır. Yerel halkın kendi tarihine sahip çıkması 

için bir motivasyon kaynağı oluĢturan inanç turizmi, aynı zamanda bölge kimliğinin 

güçlenmesine de yardımcı olmaktadır (Nasibov & ġen, 2017). 

 Gelen turistlerin farklı bakıĢ açılarıyla o bölgedeki kültürler hakkında bilgi 

edinmesi ise tüm paydaĢlar için katılımcı bir öğrenme sürecini beraberinde 

getirmektedir. Sürdürülebilirlik ilkeleri çerçevesinde ele alındığında, inanç 

turizminin çevresel etkileri de göz önünde bulundurulmalıdır. Doğal kaynakların 

korunması amacıyla uygulanan sürdürülebilir stratejiler sayesinde hem gelen 

ziyaretçiler hem de yerel halk için sağlıklı bir yaĢam ortamı oluĢturulabilir (Tuba, 

2012).  
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Bu noktada eğitimin rolü büyüktür; yerel yöneticilerden iĢletmecilere kadar 

herkesin sürdürülebilir kalkınma konusunda bilinçlendirilmesi gerekmektedir. Sonuç 

olarak, inanç turizmi yalnızca ekonomik geliĢim değil aynı zamanda toplumların 

sosyal yapılarının güçlenmesi ve çevresel koruma bilincinin yaygınlaĢması açısından 

da kritik bir öneme sahiptir (Bağdat, 2007). 

 Bölgelerin tarihi geçmiĢiyle harmanlanan bu türden bir faaliyet modeli; kalıcı 

faydalar sağlayarak uzun vadeli kalkınmanın temel taĢlarını oluĢturabilir. Dolayısıyla 

inanç turizminden daha fazla yararlanmak adına planlama süreçlerinin dikkatlice ele 

alınması ve mevcut potansiyelin doğru biçimde değerlendirilebilmesi büyük önem 

taĢımaktadır. Doğal kaynakların korunması ve sağlıklı bir çevrenin oluĢturulmasının 

yanı sıra, bu tür faaliyetlerin gerçekleĢtirildiği bölgelerdeki yerel halkın turizmden 

ekonomik olarak yararlanmasını sağlamak amacıyla alternatif turizm ortaya 

çıkmıĢtır. Alternatif turizmin bir dalı olan inanç turizmi ise, farklı dinlere mensup 

bireylerin manevi ihtiyaçlarını gidermek amacıyla inanç merkezlerine yaptıkları 

seyahatleri kapsayan bir turizm türüdür (Nasibov & ġen, 2017, s. 416-423) .  

 Ġnanç turizmi, turistlerin kutsal sayılan yerleri ziyaret etmesi, dini toplantı ve 

törenlere katılması veya bunları izlemesi, hac gibi görevlerini yerine getirmesi, kutsal 

ve ünlü mabetleri görmek amacıyla yaptıkları seyahatlerin ve konaklamaların 

oluĢturduğu turizm hareketidir (Usta, 2009) . 

Bireylerin dini inançlarını yaĢamak amacıyla bulundukları yerden ayrılarak 

belirli bir süre kutsal mekânları ziyaret etmeleri, bu alanlara yönelik yoğun ziyaretçi 

akınlarına yol açmıĢtır. ( (Albayrak, 2013).  

Ġnanç turizminin kapsamı, türbeler, tapınaklar, sinagoglar, kiliseler, 

manastırlar ve camiler gibi dini yapılar ile festivaller ve dini kutlama etkinliklerini 

içermektedir. Bu unsurlar, inanç turizminin önemli bileĢenleri olarak 

değerlendirilmektedir  (Kervankıran & Eryılmaz, 2017, s. 276-296). 

2.8.1.2. Bölgesel Kalkınmanın Tarihsel Süreci 

Bölgesel kalkınmanın yapısal süreci, endüstri devriminin baĢlangıcına kadar 

uzanmaktadır. Ancak modern anlamda kalkınma çalıĢmaları 20. yüzyılda önem 

kazanmıĢtır: 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında, birçok ülkede ekonomik geliĢme ve refah 

sağlama stratejisi baĢlar ve bu dönemde, özellikle Avrupa'da savaĢ sonrası yeniden 
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yapılanma çabaları ile birlikte sistematik politika ve planlama konularına daha fazla 

odaklanma söz konusudur (SamırkaĢ, Bahar, & Tuncer, 2013).  

Avrupa Ekonomik Topluluğu'nun (AET) kurulmasıyla birlikte strateji 

kalkınma politikalarının önemi daha da artar. AET, geri kalan bölgelerin ekonomik 

ve sosyal geliĢimini desteklemek için mali kaynak sağlayarak bölgesel odaklı 

dağıtımını teĢvik etmektedir.1960'lı yıllarda ise Amerika BirleĢik Devletlerinde  

"bölgecilik" olarak seçilen bölgeler geri yaĢadıkları bölgelerin bakımlarına iliĢkin 

politikalara üyelere beslenmesini temsil ediyordu (Demircan & Çeken, 2022, s. 75-

92). 

 Bölgesel kalkınma anlayıĢının doğmasına sebep olan küreselleĢme 1970'li 

yıllardan bu yana dünya genelinde değiĢken ve katılımcı politikalar göstererek 

ilerlemiĢtir. Son yirmi yıl içinde ise sürdürülebilirlik kuralları için yapılan çalıĢmalar 

ile doğal yapının korunması ve yerel toplumların refahının artması üzerine geliĢen 

bilgi çağı ile birlikte biliĢim teknolojilerinin çalıĢtırılmasından dolayı bu alanda 

yaĢanan geliĢmelerden yararlanılarak daha dinamik bir Ģekilde ilerlenmiĢtir (Berber, 

2017). 

2.8.1.3. Bölgesel Kalkınma Politikasının Amaçları 

Bölgesel ekonomi politikasının temel amacı, ekonomik, sosyal ve kültürel 

açıdan geliĢmiĢ bölgelerin geliĢimini desteklemektir. Bu politikanın hedefleri 

belirlenmiĢ olabilir:  

1. Ekonomik Büyüme: Bölgesel kalkınma politikalarının en önemli 

hedeflerinden biri ekonomik büyümeyi sağlamaktır. Geride sağlanan verilerin yeni iĢ 

olanakları yaratması, gelirin çoğalması ve sorunların çözümü için ekonomik büyüme 

hedeflenir. 

2. Ġstihdam Olanakları: Bölgesel kalkınma politikalarıyla kalkınma 

imkânlarının geliĢtirilmesi hedeflenir. Yeni yatırımların teĢvik edilmesi, 

giriĢimciliğin desteklenmesi ve kullanılmasıyla oran sorunu azaltılabilmektedir.  

3. Altyapı GeliĢtirme: Bölgesel kalkınmanın hizmetleri için altyapının 

geliĢtirilmesine önem verilir. UlaĢım ağlarının, enerjinin değiĢebileceği, su değiĢimi 

yönetimi gibi odaklanılarak bölgesel yaĢamda sürdürülebilirlik hedeflenir.  
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4. Sosyal Hizmetlerin GeliĢtirilmesi: Geriye dönük kaydedilen verilerin 

sosyal hizmetlere dağılımı önemli bir amaçtır. Eğitim, sağlık, konut gibi alanlarda 

daha iyi imkânların varlığıyla toplumun refahının artırılması hedeflenir.  

5. Bölgeye Yatırım Çekmek: Bölgeye yatırım çekme ve yerli-yabancı 

sermayenin bölgedeki faaliyetin teĢvik edilmesi de bölgesel kalkınma politikalarının 

amaçlarındandır. Yeni yatırımlarla ekonomik aktivite artacak ve büyüme olanakları 

geniĢleyecektir.  

6. Sürdürülebilir Kalkınma: Bölgesel kalkınma politikalarında 

sürdürülebilirlik de dikkate alınmalıdır. Doğal dayanıklılığın, sıcaklığın etkisinin 

azaltılması ve yeĢil teknolojilerin desteklenmesi ile uzun vadede sürdürülebilir bir 

büyümenin sağlanması önemlidir. Bütün bu iliĢkilerde bölgesel kalkınma 

politikalarının uygulandığı geri kalmıĢ bölgelerde ekonomiler ve toplumsal yapılar 

daha geniĢletilme potansiyeline sahip olurlar (Yanık & Türker, 2012, s. 47). 

2.8.1.4. Bölgesel Kalkınmada Turizmin Önemi 

Bölgesel kalkınmada turizmin önemi oldukça büyüktür. Turizm, bir 

bölgedeki ekonomik aktiviteyi arttırır, iĢ olanakları yaratır ve gelir üretimini 

yükselten bir sektördür. AĢağıdaki listede kalkınmada turizmin detaylandırılmasında 

bazı faktörler bulunmaktadır:  

-Ġstihdam Yaratma: Turizm sektörü, birçok farklı endüstriyel tesisin istihdam 

edilmesini sağlamaktadır. Konaklama, yiyecek-içecek hizmetleri, rehberlik ve 

eğlence gibi alt sektörlerde çalıĢan insanlar için iĢ imkânları oluĢur. Bu bölgedeki 

oranların azalmasına yardımcı olur (DönüĢ Çiçek, 2012, s. 734-756). 

- Gelir Kaynağı: Turistlerin harcamaları, bölgede önemli miktarda gelir 

getirmektedir. Konaklama tesisleri, hediyelik ürün satıcıları ve ulaĢım hizmetleri gibi 

turistik altyapının yanı sıra el sanatları üretimi ve yerel tarım ürünleri gibi diğer 

sektörler de ekonomiye katkıda bulunmaktadır. 

-Altyapının GeliĢtirilmesi: Bölgesel kalkınma için gereken altyapının 

geliĢtirilmesinde turizm etkili olabilmektedir. Yeni otellerin inĢası, ulaĢım ağlarının 

değiĢebileceği ve doğal uzantıların korunması için yapılan yatırımlar hem daha iyi 

hizmet sunmak için gerekli hem de bölgenin geliĢmesine büyük destek 

sağlamaktadır. 
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-Kültürel Değerlerin Korunması: Birçok turistik destinasyon, kültürel mirasa 

sahiptir ve bu mirasın korunmasına büyük önem verir. Kültürel değerlerin 

korunmasını sağlayarak hem yerli halkın yaĢatılmasına yardım etmektedir hem de bu 

değerlere ilgi duyan turist sayısını artırarak geliri artırmaktadır (YaĢar & Aydemir, 

2015, s. 488-504) 

-Bölgenin Tanıtımına Katkı Sağlama: Turizm faaliyetleri ile birlikte bölgesel 

tanınırlığı artar ve çekiciliği artırılır. Bu da diğer sektörlere de olumlu etki yapar; 

Örnek tarım ürünleri veya el sanatları satıĢlarına talebi artırmaktadır (Toy & 

ÇalıĢkan, 2016, s. 105-120). 

-Çevresel Farkındalık: Sürdürülebilir turizm uygulamalarının benimsenerek 

doğal büyümenin korunduğu, yapılanmasına yönelik projelerle destek teĢvik 

edinilebilmektedir. Bu doğrultuda organik tarım uygulamalarının yaygınlaĢtığı  

turizmin bütün bu etkilerin varlığını gözeten stratejiler belirlenebilirse, ekonomik 

büyüme açısından bölgesel kalkınma büyük ölçüde tetikleyebilmektedir. 

2.8.2. Bölgesel Dengesizlik Kavramı 

Bölgesel dengesizlik, bir bölge içinde ekonomik, sosyal veya siyasal açıdan 

farklılık gösteren durumları ifade etmektedir. Bu dengesizlikler genellikle ülkelerin 

veya bölgelerin geliĢmiĢlik düzeyleri arasındaki farklılıklardan kaynaklanır: 

Bölgesel dengesizlikler genellikle kalkınma düzeyindeki farklılıklar 

nedeniyle ortaya çıkar. GeliĢmiĢ bölgelerde daha fazla istihdam ve gelir imkânı 

bulunurken, geri kalmıĢ bölgelerde ise yetersiz iĢ imkânları ve düĢük gelir seviyeleri 

görülür ( (Ersungur, 2016). 

  Bu dengesizlikler ekonomik büyüme, sanayileĢme, altyapı yatırımları gibi 

faktörlerden kaynaklanabilmektedir. Örneğin, bazı bölgeler doğal kaynaklara sahip 

olabilirken diğerleri bu avantajlardan yoksundur. Ayrıca yönetim politikalarının da 

bölgesel dengesizliği etkileyebileceği unutulmamalıdır. Bölgesel dengesizliğin 

önlenmesi veya azaltılması için çeĢitli tedbirler alınabilmektedir. Bunlar arasında 

eğitim ve sağlık hizmetleri gibi temel hizmetlere eriĢimi arttırma, altyapı projelerini 

destekleme, teĢvik politikalarını uygulama ve bölgedeki potansiyeli kullanacak 

endüstriyel projelerin geliĢtirilmesi sayılabilmektedir. Bu tedbirler ile geri kalmıĢ 

bölgelerdeki yaĢam standartlarının iyileĢtirilmesi amaçlanır ve böylece ülkedeki 
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bölgesel dengesizliğin azaltılması hedeflenir. Ancak bu süreç uzun vadeli bir 

çalıĢmayı gerektirmektedir ve baĢarısı çeĢitli faktörlere bağlıdır (Toy & ÇalıĢkan, 

2016, s. 105-120). 

2.8.2.1. Bölgesel Dengesizliğin Nedenleri 

Bölgesel dengesizlikler, bir ülke veya bölgede ekonomik, sosyal ve siyasi 

geliĢmelerin eĢit dağılmamasının sonucunda ortaya çıkan karmaĢık bir sorundur. Bu 

dengesizlikler, toplumların ekonomik kalkınma süreçlerini olumsuz etkileyerek 

sosyal adaletsizlikleri artırabilmektedir. Bölgesel dengesizliklerin kökenleri çeĢitli 

faktörlere dayanmaktadır ve bu faktörlerin birbirleriyle etkileĢimi, dengesizliklerin 

derinleĢmesine neden olmaktadır: 

Ekonomik faktörler, bölgesel dengesizliklerin oluĢumunda en önemli 

etkenlerden biridir. Üretim ve istihdam olanaklarının bölgesel dağılımındaki 

farklılıklar, ekonomik dengesizlikleri tetiklemektedir. Bazı bölgelerde sanayi ve 

hizmet sektörü yoğunlaĢmıĢken, diğer bölgeler tarım gibi daha az gelir getirici 

faaliyetlere bağımlı olabilmektedir. Bu durum, ekonomik büyüme hızlarında 

farklılıklara yol açarak gelir adaletsizliğini artırmaktadır (Üçler, 2016). 

Yatırım oranlarındaki farklılıklar da bölgesel dengesizliklere katkıda 

bulunmaktadır. GeliĢmiĢ bölgeler, daha fazla yatırım çekme eğilimindedir çünkü bu 

bölgelerdeki altyapı, eğitimli iĢ gücü ve pazar büyüklüğü yatırımcılar için cazip 

faktörlerdir. Bu durum, geri kalmıĢ bölgelerin daha da geride kalmasına neden 

olabilmektedir. Ekonomik geliĢmiĢlik düzeyi düĢük bölgelerde ise, yatırım eksikliği 

nedeniyle iĢsizlik oranları yüksek seviyelerde kalmakta ve bu durum sosyal sorunlara 

yol açmaktadır (Erdoğan & Eren, 2018). 

Doğal kaynakların varlığı veya yokluğu, bölgesel dengesizlikleri etkileyen 

önemli bir faktördür. Doğal kaynaklar, bir bölgenin ekonomik kalkınma potansiyelini 

artıran unsurlardan biridir. Maden, petrol, doğal gaz gibi kaynaklara sahip bölgeler, 

genellikle daha yüksek gelir seviyelerine ve istihdama sahip olurlar. Ancak, doğal 

kaynakların kötü yönetimi veya adil dağıtılmaması, gelir eĢitsizliğini 

derinleĢtirebilmektedir ve sosyal huzursuzluklara neden olabilmektedir (Gül & 

Arslan, 2020). 

Doğal kaynaklara sahip olmayan bölgeler ise ekonomik kalkınma açısından 

daha dezavantajlıdır. Bu bölgeler, ekonomik faaliyetlerini çeĢitlendirmekte zorluk 
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çekebilmektedir ve gelir kaynaklarının sınırlı olması, sosyal refah düzeyini olumsuz 

etkileyebilmektedir. Bu durum, doğal kaynakların etkin ve sürdürülebilir bir Ģekilde 

yönetilmesinin önemini ortaya koymaktadır (Kaya, 2019). 

Altyapı, bir bölgenin ekonomik ve sosyal kalkınmasının temel taĢlarından 

biridir. UlaĢım, enerji ve iletiĢim altyapısı gibi unsurlar, ekonomik faaliyetlerin 

verimliliğini ve etkinliğini artıran faktörlerdir. Ancak, altyapı eksiklikleri, bir 

bölgenin geliĢimini ciddi Ģekilde sınırlayabilmektedir. UlaĢım ağlarının yetersiz 

olduğu bölgelerde, mal ve hizmetlerin pazara ulaĢması zorlaĢmakta ve bu durum 

ekonomik aktiviteleri kısıtlamaktadır (Aydın & Demir, 2021). 

Enerji altyapısının eksikliği ise sanayi ve diğer enerji yoğun sektörlerin 

geliĢimini engellemektedir. ĠletiĢim sistemlerindeki yetersizlikler, bilgi ve 

teknolojinin yayılmasını sınırlandırarak yenilikçilik ve rekabet gücünü azaltmaktadır. 

Bu tür altyapı eksiklikleri, bölgesel dengesizliklerin temel nedenlerinden biri olarak 

karĢımıza çıkmaktadır (Korkmaz & Yılmaz, 2017). 

Hükümet politikaları, bölgesel dengesizlikler üzerinde belirleyici bir etkiye 

sahiptir. EĢitsiz kalkınma politikaları veya belirli bölgelerin önceliklendirilmesi, 

diğer bölgelerin geri kalmasına yol açabilmektedir. Merkezi hükümetlerin kaynak 

dağıtımı ve yatırım kararları, bölgeler arasındaki dengesizlikleri azaltabilecek veya 

artırabilecek güçtedir. Adil ve dengeli bir kalkınma politikası, tüm bölgelerin eĢit 

fırsatlara sahip olmasını sağlamalıdır (Karaman & Aksoy, 2019). 

Ayrıca, yerel yönetimlerin etkinliği ve kapasitesi de bölgesel geliĢim üzerinde 

etkili bir faktördür. Yerel yönetimlerin güçlü ve katılımcı bir Ģekilde yönetilmesi, 

yerel kalkınma stratejilerinin baĢarılı olmasına katkıda bulunabilmektedir. Aksi 

halde, merkezi yönetim ile yerel yönetimler arasındaki uyumsuzluk, kaynakların 

etkisiz kullanılmasına ve dengesizliklerin artmasına neden olabilmektedir (Tekin & 

Çelik, 2020). 

Eğitim ve beceri düzeyi, bölgesel ekonomik geliĢmiĢlikte belirleyici bir rol 

oynamaktadır. Yüksek eğitim düzeyine sahip bölgeler, daha yetkin iĢ gücüne ve 

dolayısıyla daha yüksek katma değerli iĢ imkânlarına sahip olabilmektedir. Eğitim ve 

beceri düzeyi düĢük olan bölgeler ise nitelikli iĢ gücü eksikliği nedeniyle ekonomik 

kalkınmada geri kalabilmektedir. Bu durum, iĢsizlik oranlarının yüksek olmasına ve 

beyin göçüne yol açarak dengesizlikleri artırmaktadır (ġahin & Yalçın, 2018). 
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Eğitim politikalarının bölgesel ihtiyaçlara göre Ģekillendirilmesi, bu 

dengesizliklerin giderilmesine katkı sağlayabilmektedir. Eğitimde fırsat eĢitliği ve 

yaĢam boyu öğrenme programlarının yaygınlaĢtırılması, bölgesel kalkınmayı 

destekleyen önemli adımlar arasında yer almaktadır (Öztürk & Arıkan, 2019). 

Siyasi nedenler de bölgesel dengesizliklerin oluĢumunda etkili bir faktördür. 

Özellikle iç çatıĢmalar veya savaĢ gibi siyasi olaylar, bazı bölgelerin ekonomik ve 

sosyal olarak geri kalmasına neden olabilmektedir. Bu durum, devlet yatırımlarının 

azalmasına veya tamamen durmasına yol açarak bölgenin kalkınma potansiyelini 

olumsuz etkiler (Üçler, 2016). 

Ayrıca, serbest piyasa ekonomisinin hakim olduğu ülkelerde, büyük 

Ģirketlerin sektörel destekleme önlemleriyle avantajlı hale gelmesi, küçük 

iĢletmelerin rekabet edememesine ve kapanmasına yol açabilmektedir. Bu da yerel 

ekonomik çeĢitliliğin azalmasına ve iĢsizlik oranlarının artmasına neden 

olabilmektedir (Erdoğan & Eren, 2018). Siyasi istikrarın sağlanması ve kapsayıcı 

ekonomik politikaların benimsenmesi, bölgesel dengesizliklerin azaltılmasına 

katkıda bulunabilmektedir. 

2.8.2.2. Bölgesel Dengesizliğin Yol Açtığı DeğiĢimler  

Bölgesel dengesizlikler, ekonomik fırsatların eĢitsiz dağılımı ve sosyal 

hizmetlerin yetersizliği gibi sorunları beraberinde getirerek, kırılgan toplulukların 

sosyal yapısını ve yaĢam standartlarını olumsuz etkileyen dönüĢümlere neden 

olmaktadır: 

 Bölgesel dengesizlikler, ülkeler içinde ekonomik, sosyal ve demografik 

göstergelerde farklılıklara yol açarak uzun vadede toplumsal yapıyı etkileyen önemli 

sorunlara neden olmaktadır. Bu dengesizlikler, kaynakların dağılımının eĢit 

olmaması, geliĢmiĢ ve geri kalmıĢ bölgeler arasındaki farklar ve kamu politikalarının 

etkisiyle ortaya çıkmıĢtır (Bayraktutan, 1994). 

Bölgesel dengesizlikler, ekonomik büyüme hızlarında, gelir düzeyinde ve 

istihdam olanaklarında belirgin farklılıklara neden olmaktadır. GeliĢmiĢ bölgeler 

genellikle daha yüksek üretim kapasitesine ve istihdam imkânlarına sahipken, geri 

kalmıĢ bölgelerde bu olanaklar oldukça sınırlı kalabilmektedir. Bu durum, bölgeler 

arası gelir dağılımı eĢitsizliğine yol açarak ekonomik kalkınmanın homojen bir 

Ģekilde gerçekleĢmesini engellemektedir (YaĢar & Aydemir, 2015). 
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Ekonomik değiĢimler, sanayi ve hizmet sektörlerinin dağılımında da kendini 

göstermektedir. GeliĢmiĢ bölgelerde sanayi ve hizmet sektörlerinin yoğunlaĢması, bu 

bölgelerin ekonomik dinamizmini artırmakta, yenilikçilik ve teknolojiye eriĢimi 

kolaylaĢtırmaktadır. Buna karĢın, geri kalmıĢ bölgeler tarım gibi düĢük katma değerli 

sektörlere bağımlı kalmakta ve bu durum ekonomik büyüme hızlarını olumsuz 

etkilemektedir. Bu eĢitsizlik, bölgesel politikaların etkili bir Ģekilde uygulanamaması 

halinde derinleĢmekte ve sosyal huzursuzluklara neden olabilmektedir (Özçağlar, 

2003). 

Bölgesel dengesizlikler, sosyal göstergelerde de belirgin değiĢimlere yol 

açmaktadır. GeliĢmiĢ bölgelerde yaĢam standartları daha yüksek olup, sağlık 

hizmetleri, eğitim olanakları ve sosyal hizmetlere eriĢim daha kolay ve yaygındır. Bu 

durum, bireylerin yaĢam kalitesini artırmakta ve sosyal refahı desteklemektedir. 

Buna karĢın, geri kalmıĢ bölgelerde bu tür hizmetlere eriĢim sınırlı olup, eğitim ve 

sağlık hizmetlerindeki yetersizlikler sosyal geliĢimi olumsuz etkilemektedir 

(Özçağlar, 2003). 

Eğitim seviyesi, bölgesel dengesizliklerin en belirgin yansımalarından biridir. 

Eğitim olanaklarının yetersiz olduğu bölgelerde, bireylerin iĢ gücü piyasasına 

katılımı sınırlı kalmakta ve nitelikli iĢ gücü eksikliği nedeniyle ekonomik kalkınma 

yavaĢlamaktadır. Aynı Ģekilde, sağlık hizmetlerine eriĢimin sınırlı olduğu bölgelerde, 

sağlık sorunları artmakta ve bu durum toplumsal maliyetleri artırmaktadır. Sosyal 

değiĢimler, bölgesel eĢitsizliklerin giderilmesi için eğitim ve sağlık politikalarının 

önemini vurgulamakta ve bu alanda reform ihtiyacını ortaya koymaktadır 

(Bayraktutan, 1994). 

Bölgesel dengesizlikler, demografik değiĢimlere de yol açarak bazı 

bölgelerde nüfus kaybına neden olurken, diğer bölgelerde nüfus artıĢını teĢvik 

edebilmektedir. Ekonomik olanakların ve yaĢam standartlarının yüksek olduğu 

geliĢmiĢ bölgeler, genellikle iç göç alarak nüfus yoğunluğunu artırmaktadır. Bu 

durum, bu bölgelerin ekonomik ve sosyal dinamizmini desteklerken, altyapı ve 

hizmet talebini de artırmaktadır (Sevinç & Azgün,  2012). 

Öte yandan, geri kalmıĢ bölgeler, ekonomik yetersizlikler ve düĢük yaĢam 

standartları nedeniyle göç vermekte ve bu durum demografik yapıyı olumsuz 

etkilemektedir. Nüfus kaybı, bu bölgelerde iĢ gücü açığına ve toplumsal yapının 
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zayıflamasına neden olmaktadır. Ayrıca, genç nüfusun göç etmesi, bu bölgelerde 

yaĢlanan bir nüfus yapısının ortaya çıkmasına yol açarak sosyal ve ekonomik 

sorunları derinleĢtirmektedir (Doğan & Yıldız, 2007). 

UlaĢtırma altyapısı, ekonomik kalkınmanın temel unsurlarından biridir ve 

bölgesel dengesizliklerin azaltılmasında kritik bir rol oynamaktadır. GeliĢmiĢ 

bölgelerde ulaĢım ağlarının güçlü ve entegre olması, ticaret ve sanayi faaliyetlerini 

desteklemekte, ekonomik büyümeyi hızlandırmaktadır. Buna karĢılık, altyapı 

eksiklikleri olan bölgelerde ulaĢım zorlukları, ekonomik faaliyetleri kısıtlamakta ve 

bu durum bölgesel eĢitsizliklerin derinleĢmesine neden olmaktadır (Ersungur, 2016). 

Altyapı projelerinin etkin bir Ģekilde uygulanması, bölgesel kalkınmayı 

destekleyen önemli bir faktördür. Ġyi bir lojistik sisteminin kurulması, üretici 

maliyetlerini düĢürmekte ve ürünlerin pazara hızlı bir Ģekilde ulaĢmasını 

sağlamaktadır. Bu durum, iĢsizlik oranlarının azalmasına ve ekonomik canlılığın 

artmasına katkıda bulunmaktadır. Ancak, altyapı yatırımlarının adil bir Ģekilde 

dağıtılmaması, geliĢmiĢ bölgelerin daha fazla yarar sağlamasına neden olarak geri 

kalmıĢ bölgelerin daha da geride kalmasına yol açabilmektedir (Doğan & Yıldız, 

2007). 

Bölgesel dengesizlikler, ekonomik, sosyal, demografik ve altyapısal 

değiĢimlere yol açarak toplumların geliĢim süreçlerini derinden etkilemektedir. Bu 

değiĢimler, bölgeler arası eĢitsizliklerin artmasına ve toplumsal adaletin 

zedelenmesine neden olmaktadır. Bölgesel dengesizliklerin giderilmesi için etkili 

politikaların geliĢtirilmesi ve uygulanması, toplumsal kalkınma ve refahın artırılması 

için büyük önem taĢımaktadır. Eğitim, sağlık, altyapı ve ekonomik politikaların 

entegrasyonu, dengesizliklerin azaltılmasına yönelik stratejik adımlar olarak öne 

çıkmaktadır. 

Demiryolu ağının taĢımacılık sistemine katkısı önemlidir. Birçok ülkeye 

coğrafi koĢullardan dolayı demiryolu ulaĢımının zor olduğu Türkiye‟nin doğusunda 

ve güneydoğusunda yaĢayan insanlara demiryolu ulaĢımı sağlanamamaktadır. Bu 

durum bölgedeki sanayi, tarım ve ticaretin geliĢimini sınırlayarak bölgesel 

dengesizliklere yol açmaktadır. Bölgesel dengesizliklerin yol açtığı değiĢimler, 

ekonomik büyüme hızlarındaki farklılıkların artması, gelir dağılımındaki 

eĢitsizliklerin artması, nüfus hareketlerinin değiĢmesi gibi sonuçları beraberinde 
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getirebilmektedir. Bu da toplumsal ve ekonomik sorunların derinleĢmesine sebep 

olabilmektedir. Bölgesel dengesizlikleri azaltmak için ise altyapı yatırımları, eğitim 

imkânlarının geliĢtirilmesi, iĢ fırsatlarının yaratılması gibi adımların atılması 

gerekmektedir (Arslan, 2007, s. 165-174).  

2.8.2.3. Bölgesel Dengesizlik ÇeĢitleri 

Bölgesel dengesizlik, bir ülke veya bölge içerisindeki ekonomik, sosyal ve 

kültürel farklılıkları ifade eden bir kavramdır: 

 Bu dengesizlikler, çeĢitli nedenlerle ortaya çıkabilmektedir ve ülkelerin 

sürdürülebilir kalkınma hedeflerini gerçekleĢtirmelerini zorlaĢtırabilmektedir. 

Bölgesel dengesizlikler, genellikle üç ana baĢlık altında incelenir: doğal ve coğrafi 

dengesizlik, ekonomik ve fonksiyonel dengesizlik, sosyal ve kültürel dengesizlik 

(Pike, Rodríguez-Pose, & Tomaney, 2017). 

2.8.2.3.1.  Doğal ve Coğrafi Dengesizlik 

Doğal ve coğrafi dengesizlik, bir bölgenin doğal kaynakları, iklimi, 

topografyası ve coğrafi konumuna bağlı olarak geliĢen farklılıklardır: 

Bu dengesizlik türü, bölgeler arasındaki doğal kaynakların dağılımındaki 

eĢitsizliklerden, coğrafi izolasyondan veya ulaĢım ve iletiĢim altyapısındaki 

farklılıklardan kaynaklanabilmektedir (Storper, 2013). 

Bazı bölgeler, zengin doğal kaynaklara sahipken, diğerleri bu kaynaklardan 

yoksun olabilmektedir. Örneğin, maden yatakları, petrol rezervleri veya verimli tarım 

arazilerine sahip bölgeler, bu kaynaklardan ekonomik kazanç elde edebilirken, diğer 

bölgeler bu avantajlardan mahrum kalabilmektedir. Ayrıca, dağlık veya kırsal alanlar 

gibi ulaĢılması zor bölgeler, ekonomik ve sosyal geliĢim açısından dezavantajlı 

duruma düĢebilmektedir. Doğal ve coğrafi dengesizliklerin giderilmesi, altyapı 

yatırımları ve çevresel sürdürülebilirlik politikaları ile mümkün olabilmektedir 

(Smith, 2012). 

Coğrafi konum, ticaret ve ulaĢım açısından da önemli bir faktördür. 

Limanlara veya önemli ticaret yollarına yakın bölgeler, ekonomik olarak daha hızlı 

geliĢebilirken, izole bölgeler bu tür fırsatlardan yoksun kalabilmektedir. Coğrafi 

dengesizlikler, uzun vadede ekonomik büyümeyi etkileyebilmektedir ve bölgesel 

eĢitsizliklerin derinleĢmesine neden olabilmektedir (Glaeser, 2011). 
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2.8.2.3.2.  Ekonomik ve Fonksiyonel Dengesizlik 

Ekonomik ve fonksiyonel dengesizlik, bölgeler arasındaki ekonomik 

faaliyetlerin yoğunluğu ve çeĢitliliği ile ilgilidir. Bu dengesizlik türü, sanayi, 

hizmetler ve tarım sektörlerinin bölgesel dağılımındaki farklılıklardan 

kaynaklanabilmektedir: 

 Bazı bölgeler sanayi ve teknoloji merkezleri olarak öne çıkarken, diğerleri 

tarım veya düĢük katma değerli sektörlere bağımlı olabilmektedir (Krugman, 1991). 

Ekonomik dengesizlikler, yatırım, iĢ gücü piyasası ve teknolojik yeniliklerin 

eĢitsiz dağılımı sonucunda ortaya çıkar. Sanayi ve hizmet sektörlerinin yoğunlaĢtığı 

bölgeler, daha yüksek gelir ve istihdam olanaklarına sahip olabilirken, diğer bölgeler 

iĢsizlik ve yoksulluk gibi sorunlarla karĢılaĢabilmektedir. Fonksiyonel dengesizlikler 

ise, kamu hizmetleri, eğitim ve sağlık gibi temel hizmetlerin dağılımındaki 

eĢitsizliklerden kaynaklanır. Bu tür dengesizlikler, yaĢam kalitesini 

etkileyebilmektedir ve toplumsal eĢitsizliği artırabilmektedir (Fujita, Krugman, & 

Venables, 1999). 

Ekonomik dengesizliklerin giderilmesi için bölgesel kalkınma politikaları, 

sanayi teĢvikleri ve yatırımların dengeli dağılımı önemlidir. Ayrıca, teknoloji 

transferi ve yenilikçilik destekleri, ekonomik dengesizliklerin azaltılmasına katkıda 

bulunabilmektedir (Pike, Rodríguez-Pose, & Tomaney, 2017). 

2.8.2.3.3.  Sosyal ve Kültürel Dengesizlik 

Sosyal ve kültürel dengesizlik, bölgeler arasındaki sosyal göstergeler ve 

kültürel özelliklerdeki farklılıklardır: 

 Bu tür dengesizlikler, eğitim, sağlık, yaĢam standartları ve toplumsal katılım 

gibi sosyal faktörlerdeki eĢitsizliklerden kaynaklanabilmektedir. Sosyal ve kültürel 

dengesizlikler, toplumsal huzursuzluklara ve sosyal dıĢlanmaya yol açabilmektedir 

(Putnam, 2000). 

Eğitim seviyesindeki farklılıklar, bireylerin ekonomik ve sosyal hayata 

katılımını etkileyebilmektedir. Eğitim olanaklarının yetersiz olduğu bölgelerde, 

iĢsizlik oranları daha yüksek olabilmektedir ve bu durum, ekonomik kalkınmayı 

olumsuz etkileyebilmektedir. Sağlık hizmetlerine eriĢimdeki eĢitsizlikler de, 

toplumsal dengesizliğin bir baĢka boyutunu oluĢturur. Sağlık hizmetlerinin kalitesi 

ve eriĢilebilirliği, bireylerin yaĢam kalitesini doğrudan etkiler (Sen, 1999). 
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Kültürel dengesizlikler ise, bölgeler arasındaki kültürel çeĢitlilik ve katılım 

düzeylerindeki farklılıklardan kaynaklanabilmektedir. Kültürel değerlerin korunması 

ve toplumsal katılımın artırılması, kültürel dengesizliklerin giderilmesine katkıda 

bulunabilmektedir. Sosyal ve kültürel dengesizliklerin azaltılması için, sosyal 

politikaların güçlendirilmesi ve toplumsal katılımın teĢvik edilmesi gereklidir 

(Putnam, 2000). 

Bölgesel dengesizlikler, doğal ve coğrafi, ekonomik ve fonksiyonel ile sosyal 

ve kültürel boyutlarda ortaya çıkabilmektedir. Bu dengesizliklerin giderilmesi, 

dengeli ve sürdürülebilir bir kalkınma için kritik öneme sahiptir. Bölgesel 

dengesizliklerin azaltılması, altyapı yatırımları, ekonomik teĢvikler ve sosyal 

politikaların entegrasyonu ile mümkün olabilmektedir. Ayrıca, yerel yönetimlerin ve 

toplumların kalkınma süreçlerine aktif katılımının teĢvik edilmesi, bölgesel 

eĢitsizliklerin giderilmesine katkıda bulunacaktır (Pike, Rodríguez-Pose, & 

Tomaney, 2017). 

2.8.2.4.  Bölge ve Planlama ĠliĢkisi 

Bir bölgenin planlanması, o bölgedeki kaynakların, altyapının ve ekonomik 

potansiyelin etkili bir Ģekilde kullanılmasını sağlamak için yapılan stratejik bir 

süreçtir: 

 Bölgesel planlama, sosyal, ekonomik ve çevresel faktörlerin dikkate alınarak 

belirli bir coğrafi alanın geliĢimini yönlendirmeyi amaçlar. Planlama süreci, mevcut 

durum analizi yapmayı, hedefler belirlemeyi ve bu hedeflere ulaĢmak için politika ve 

projeler geliĢtirmeyi içermektedir  (Külahçı, 1993, s. 28-30). 

 Bölge ve planlama iliĢkisi Ģu Ģekillerde ortaya çıkar: 

1. Kaynakların etkin kullanımı: Bir bölgenin kaynakları (tarım arazileri, su  

Kaynakları, maden rezervleri vb.), iyi bir planlama ile en verimli Ģekilde 

kullanılabilmektedir. Bu da bölgenin ekonomik kalkınmasına katkı sağlamaktadır. 

2. Altyapının geliĢtirilmesi: Planlamada altyapı unsurları (ulaĢım ağı, enerji 

tesisleri vb.) göz önünde bulundurulur. Böylece bölgede yaĢayan insanların ulaĢım, 

alıĢveriĢ, eğlence gibi imkânlara sahip olması, bir yandan da bölgesel kalkınma 

açısından da iĢ imkânları sunmaktadır (Doğan & Yıldız, 2007, s. 147-181). 

 Bir bölge ekonomik olarak geliĢmiĢ olmasa da turizm yolunda yapılan doğru 

planlamalarla büyük geliĢim ve kalkınma sağlanabilmektedir.1960‟lı yıllarda 



48 

 

Ġtalya‟nın kuzey ve güney bölgeleri arasında oluĢan bölgesel eĢitsizliklerin 

giderilmesi adına sanayileĢme politikaları geliĢtirilmiĢtir. BaĢta turizm sektörü 

açısında çok önemsenmese de sanayileĢmenin ekonomiyi canlandırmada önemli rol 

oynadığı 1970‟li yıllarda kendini göstermiĢ zamanla geliĢmenin olumlu sonuçları 

ortaya çıkmıĢtır (Doğan & Yıldız, 2007, s. 147-181). 

2.8.2.4.1. Bölge Planlaması 

Bölge planlaması, bir bölgenin mevcut durumunu analiz ederek gelecekteki 

kullanımını ve geliĢimini düzenleme sürecidir: 

Bölge planlaması, coğrafi, ekonomik, sosyal ve çevresel faktörleri dikkate alır 

ve bu faktörlerin birleĢimiyle bölgenin sürdürülebilir kalkınmasını sağlamaktadır. Bir 

bölgenin potansiyelini belirlemek için arazi kullanımı, ulaĢım ağları, konut 

ihtiyaçları, ticaret alanları gibi unsurlar göz önünde bulundurulur. Buna ek olarak 

doğal kaynaklar, su ve enerji tedariki gibi çevresel sürdürülebilirlik de dikkate alınır 

(Özçağlar, 2003, s. 3-18) 

 Bölge planlamasının amacı Ģunları içermektedir: 

1. Bireylerin yaĢam kalitesini artırmak: Planlama süreciyle insanların 

yaĢadığı bölgede daha iyi hizmetlere eriĢimi sağlanır. Konut kalitesi iyileĢtirilerek 

sosyal yaĢam koĢulları geliĢtirilir. 

2. Ekonomik kalkınmayı teĢvik etmek: Planlama süreciyle iĢletmelerin yer 

seçimi kolaylaĢtırılır ve yeni yatırımların yapılması teĢvik edilir. Bu da istihdam 

olanaklarını artırarak ekonomik büyümeyi sağlamaktadır. 

3. Doğal kaynakların korunması: Su kaynaklarından ormanlara kadar doğal 

varlıklar koruma altına alınarak sürdürülebilirlik sağlanır. 

4. UlaĢım sistemlerinin optimize edilmesi: Yolların düzenlenmesi ve toplu 

taĢıma ağının geliĢtirilmesi ile ulaĢım sorunları minimize edilebilmektedir. 

5. Çevre dostu stratejiler uygulamak: Sürdürülebilir enerji kaynaklarına geçiĢ, 

yeĢil alanların korunması ve çevre kirliliğinin azaltılması gibi çevre dostu tedbirlerin 

alınması sağlanır. Bölge planlaması, merkezi hükümetler, yerel yönetimler, uzmanlar 

ve sivil toplum kuruluĢları tarafından yürütülür Planlama sürecinde kamu katılımı da 

önemlidir; halkın görüĢleri ve ihtiyaçları dikkate alınarak daha demokratik bir 

planlama süreci sağlanır. Bölge planlaması sonucunda bir bölgenin gelecekte nasıl 

geliĢeceği belirlenir. Buna göre uygun alanlar tespit edilir ve bu alanlarda yapılaĢma, 
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tarım veya endüstriyel faaliyetler gibi kullanımlar düzenlenir. Bu sayede bölgenin 

sürdürülebilirliği sağlanırken ekonomik büyümeyi destekleyen bir yapı oluĢturulur 

(Doğan & Yıldız, 2007, s. 147-181). 

2.8.2.5. Van Ġli 2024 Yılı Bölge Planlama Stratejisi   

2024 yılı Van ili bölgesel kalkınma planı, ilin ekonomik, sosyal ve kültürel 

açıdan geliĢmesini hedefleyen bir strateji belgesidir. Bu planın ana odak 

noktalarından biri inanç turizminin öneminin artırılmasıdır. Ġnanç turizmi için 

yapılması gerekenlerden biri, mevcut dini ve tarihi yapıların restorasyonu ve 

korunmasının sağlanmasıdır (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2024). 

Özellikle Ahtamar Kilisesi gibi önemli yapıların bakımının düzenli olarak 

yapılması ve turistlere daha iyi bir deneyim sunulabilmesi için gerekli altyapının 

oluĢturulması gerekmektedir. Bu altyapı çalıĢmaları arasında yol, su, elektrik gibi 

temel ihtiyaçların karĢılandığı alt yapı projelerinin gerçekleĢtirilmesi de yer 

almalıdır. Turistlerin rahat ulaĢım sağlaması için yolların iyileĢtirilmesi veya yeni 

ulaĢım hatlarının oluĢturulması gerekmektedir. Ayrıca tanıtım faaliyetleri de büyük 

önem taĢımaktadır (Türkiye Kültür Portalı, 2024). 

Van ili, inanç turizmi açısından büyük potansiyele sahip olmasına rağmen 

ulusal ve uluslararası arenada yeterince tanınmamaktadır. Bu nedenle ilin tanıtımına 

yönelik pazarlama stratejilerinin belirlenmesi ve bu stratejiler doğrultusunda etkili 

reklam kampanyalarının düzenlenmesi gerekmektedir. Bunun yanında eğitim kursları 

veya seminerler düzenlenerek Turizm Acentesi temsilcileri rehberlik hizmetleri 

konusunda bilgi verilmeli ve kalifiye eleman yetiĢimi desteklenmelidir. Böylece 

Turizm Acentesi Temsilcileri hem iĢ imkânlarına sahip olacak hem de inanç 

turizmine katkıda bulunabilecektir (Türkiye Kültür Portalı, 2024). 

2.8.2.6. 2019 Ve 2023 Yılları Arasında Ülkemizi Ziyaret Eden Yabancı 

Turist Sayıları 

Kültür ve Turizm Bakanlığı tarından açıklanan sınır giriĢ istatistiklerine göre, 

2023 yılında Türkiye‟ye gelen yabancı turist sayısında, 2022 yılına göre yüzde 10,42 

oranında artıĢ yaĢandı. Yabancı ziyareti sayısı, 49 milyon 209 bin 180 kiĢiye 

yükseldi. 

2023 yılında yurt dıĢında ikamet eden ve Türkiye‟ye gelen yerli turist 

ziyaretçi sayısı da yüzde 9,70 oranında artarak 7 milyon 484 bin 657 kiĢi oldu. 
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Yabancı ve yerli turist ziyaretçi sayısı toplamı yüzde 10,33 oranında artıĢla 56,6 

milyona ulaĢtı. 

12 aylık dönemde Ġstanbul‟a gelen yabancı ziyaretçi sayısı geçen yılın aynı 

dönemine göre yüzde 8,4 oranında artarak17,3 milyona, Antalya‟ya gelen ise yüzde 

15 oranında artıĢla 14,7 milyona çıktı.  

2023 yılında Türkiye‟ye en çok ziyaretçi Rusya‟dan gelirken, Rusya‟yı; 

Almanya, Ġngiltere, Bulgaristan ve Ġran izledi. Ülkemizin turistik destinasyonlarının 

çeĢitliliği, tarihi ve kültürel zenginlikleri, doğal güzellikleri, plajları, termal 

kaynakları gibi daha birçok güzelliğinin yanı sıra Avrupa ülkelerine oranla ve 

uluslararası standartlara uygun kalitede hizmet sunması tercih sebeplerinin baĢında 

gelmektedir (https://www.tursab.org.tr/turizm-bulteni, 2024). 

2019-2023 dönemi, Türkiye‟nin turizm sektöründe önemli değiĢikliklerin 

yaĢandığı bir süreç olarak öne çıkmaktadır. Bu yıllar arasında ülkeyi ziyaret eden 

yerli ve yabancı turist sayıları, uluslararası ve ulusal düzeyde meydana gelen 

ekonomik ve sosyal faktörlere bağlı olarak dalgalanmalar göstermiĢtir. Özellikle 

COVID-19 pandemisi nedeniyle 2020 yılında küresel çapta yaĢanan seyahat 

kısıtlamaları, Türkiye‟nin turizm sektörünü de ciddi Ģekilde etkilemiĢtir. Ancak, 

2021 yılı ve sonrasında alınan önlemler ve toparlanma süreçleri, turizm 

faaliyetlerinde belirgin bir artıĢa neden olmuĢtur (TURSAB, 2024). 
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Tablo 2.1 Türkiye‟ye Gelen Yabancı ve Yerli Toplam Ziyaretçi Sayısının 

Yıllara ve Aylara Göre Dağılımı 

2019-2023 Dönemi 

  Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Aylar     2019     2020    2021    2022    2023 2019/2021 2022/2023 

Ocak 1.539.496 1.787.435 509 787 1 281 666 2 005 967 30,30 56,51 

 

ġubat 1.670.238 1.733.112 537 976 1 541 393 1 870 414 11,98 21,35 

 

Mart 2.232.358 718,097 905 323 2 079 565 335 728 4,63 12,32 

 

Nisan 3.293.176 24,238 790 687 2 574 423 3 321 824 0,87 29,03 

 

Mayıs 4.022.254 29,829 936 282 3 873 212 4 500 242 11,88 16,19 

 

Haziran 5.318.984 214,787 2 047 596 5 014 821 5 584 021 4,98 11,35 

 

Temmuz 6.617.380 932,957 4 360 952 6 664 970 7 148 044 8,02 7,25 

 

Ağustos 6.307.508 1.814.717 3 982 168 6 304 770 6 660 700 5,60 5,65 

 

Eylül 5.426.818 2.203.485 3 513 453 5 475 453 5 786 027 6,62 5,67 

 

Ekim 4.291.574 1.742.303 3 471 540 4 803 198 4 987 112 16,21 3,83 

 

Kasım 2.190.622 834,007 1 763 982 2 551 483 2 525 345 15,28 -1,02 

 

Aralık 2.147.878 699,330 1 892 520 2 399 441 2 483 756 15,64 3,51 

12 Aylık Yabancı 

 Ziyaretçi 
45 058 286 12 734 297 24712 266 44564 395 49209 180 9,21 10,42 

Yurt DıĢı Ġkametli 

VatandaĢ Ziyaretçi 
6 688 913 3 236 988 5 326 695 6 823 118 7 484 657 11,90 9,70 

        

Toplam 51 747 199  15 971 201  30038 961 51387 513 56693 837 9,56 10,33 

Kaynak: (TURSAB,2024)  

 

2019 yılı, Türkiye‟nin turizm sektörü için oldukça baĢarılı bir yıl olarak 

değerlendirilmiĢtir. Bu dönemde Türkiye, 45 milyonun üzerinde yabancı ziyaretçiyi 

ağırlamıĢ ve turizm gelirlerinde önemli bir artıĢ elde etmiĢtir. Özellikle yaz aylarında, 

Türkiye‟nin doğal güzellikleri, kültürel mirası ve tarihî zenginlikleri sayesinde 

yabancı turistler için popüler bir destinasyon haline gelmiĢtir. Turizmin ülke 

ekonomisine olan katkısı, hem döviz girdileri hem de istihdam açısından büyük 

önem taĢımaktadır (Ünlüönen, Tayfun, & Kılıçlar, 2007). 

2020 yılı, COVID-19 pandemisinin etkisiyle tüm dünyada olduğu gibi 

Türkiye‟de de turizm sektörünün ciddi anlamda darbe aldığı bir yıl olmuĢtur. 

Pandemi nedeniyle uygulanan seyahat kısıtlamaları, karantina önlemleri ve 

uluslararası uçuĢların askıya alınması, turist sayılarında dramatik bir düĢüĢe neden 

olmuĢtur. Türkiye‟ye gelen yabancı turist sayısı, 2019 yılına kıyasla %70‟in üzerinde 

bir azalma göstererek 12,7 milyon seviyesine gerilemiĢtir. Bu dönemde, turizm 
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gelirlerinde de belirgin bir düĢüĢ yaĢanmıĢ ve sektördeki birçok iĢletme ekonomik 

zorluklarla karĢı karĢıya kalmıĢtır (Ersungur, 2021). 

2021 yılı, aĢıların geliĢtirilmesi ve pandemi önlemlerinin gevĢetilmesi ile 

birlikte turizm sektöründe toparlanma sürecinin baĢladığı bir yıl olmuĢtur. 

Türkiye‟ye gelen yabancı ziyaretçi sayısı, bir önceki yıla göre iki kat artarak 24,7 

milyon seviyesine ulaĢmıĢtır. Bu dönemde, özellikle Avrupa ülkelerinden gelen turist 

sayısında artıĢ yaĢanmıĢ ve Türkiye, güvenli turizm sertifikası uygulamaları ile 

dikkat çekmiĢtir. Turizm sektöründe sağlanan bu toparlanma, ekonomik büyümeye 

ve istihdam artıĢına önemli katkılar sağlamıĢtır (TURSAB, 2024).  

2022 yılı, turizm sektöründe sürdürülebilir büyümenin sağlandığı bir dönem 

olarak kaydedilmiĢtir. Türkiye, 44,5 milyon yabancı ziyaretçi ağırlayarak pandemi 

öncesi seviyelere yaklaĢmıĢtır. Bu baĢarıda, Türkiye‟nin kültürel mirasını, 

gastronomisini ve doğal güzelliklerini etkili bir Ģekilde tanıtan ulusal ve uluslararası 

kampanyalar büyük rol oynamıĢtır. Ayrıca, Türkiye‟nin farklı bölgelerinde 

düzenlenen festivaller ve etkinlikler, turist çekme potansiyelini artırmıĢ ve sektördeki 

canlılığı desteklemiĢtir (TURSAB, 2024). 

2023 yılı, Türkiye‟nin turizm sektörü için rekor ziyaretçi sayılarıyla dikkat 

çeken bir yıl olmuĢtur. Bu dönemde, Türkiye‟ye gelen yabancı turist sayısı 49,2 

milyon seviyesine ulaĢmıĢ ve toplam ziyaretçi sayısı 56,6 milyon olarak 

kaydedilmiĢtir. Bu artıĢ, bir önceki yıla göre %10‟un üzerinde bir büyüme oranını 

temsil etmektedir. Özellikle Ocak, ġubat ve Mart aylarında yaĢanan yüksek artıĢ 

oranları, Türkiye‟nin kıĢ turizmi potansiyelinin de geliĢmekte olduğunu 

göstermektedir. Yaz aylarında ise, Türkiye‟nin tatil beldeleri ve sahil Ģehirleri turist 

akınına uğramıĢ ve otel doluluk oranları en yüksek seviyelere ulaĢmıĢtır (TURSAB, 

2024). 

2019-2023 döneminde, aylık bazda ziyaretçi sayılarında önemli 

dalgalanmalar gözlemlenmiĢtir. Ocak ayında, 2019 yılına göre %30,3‟lük bir artıĢ 

yaĢanırken, 2023 yılına gelindiğinde bu oran %56,5‟e ulaĢmıĢtır. Benzer Ģekilde, 

ġubat ayında da %21,3‟lük bir artıĢ gözlemlenmiĢtir. Mart ayında ise, pandemi 

dönemindeki düĢüĢün ardından, 2023 yılında %12,3‟lük bir artıĢ kaydedilmiĢtir. Yaz 

aylarında, özellikle Temmuz ve Ağustos aylarında yüksek turist sayıları ve %7‟nin 

üzerinde artıĢ oranları dikkat çekmektedir. Bu veriler, Türkiye‟nin yıl boyunca çeĢitli 
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turizm aktiviteleri ve destinasyonlar sunduğunu ve mevsimsel farklılıklara rağmen 

turizm potansiyelini artırdığını göstermektedir (TURSAB, 2024). 

2019-2023 dönemi, Türkiye‟nin turizm sektörü için değiĢim ve dönüĢüm 

süreçlerini içeren önemli bir dönem olmuĢtur. Pandemi sürecinde yaĢanan zorluklara 

rağmen, Türkiye‟nin turizm sektöründeki toparlanma hızı ve baĢarıları, ülkenin bu 

alandaki rekabet gücünü ve esnekliğini ortaya koymaktadır. Artan ziyaretçi sayıları 

ve elde edilen turizm gelirleri, Türkiye ekonomisine önemli katkılar sağlamıĢ ve 

sektörün gelecekteki büyüme potansiyelini güçlendirmiĢtir. Türkiye‟nin sahip olduğu 

doğal ve kültürel zenginlikler, turizm sektöründe sürdürülebilir büyümeyi 

desteklemeye devam etmektedir. 

 

Tablo 2.2 Ocak-Aralık 2023 Döneminde En Çok Ziyaretçi Gönderen Ġlk 5 Ülke 

Ülke Gelen Ziyaretçi 

Rusya Fed. 6 313 675 

Almanya 6 193 259 

Ġngiltere (BirleĢik Krallık) 3 800 922 

Bulgaristan 2 893 092 

Ġran 2 504 494 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

2023 yılı, Türkiye‟nin turizm sektörü için önemli bir büyüme ve çeĢitlenme 

dönemi olarak öne çıkmıĢtır. Bu dönemde, Türkiye‟ye gelen yabancı turist sayıları 

artarken, ziyaretçi profilleri de çeĢitlenmiĢtir. Türkiye‟nin stratejik konumu, zengin 

kültürel mirası ve çeĢitli turistik olanakları, uluslararası turistler için cazip bir 

destinasyon olmasını sağlamaktadır. Özellikle, ülkeye gelen turistlerin milliyetlerine 

bakıldığında, belirli ülkelerden gelen ziyaretçilerin toplam turist sayısına önemli 

katkılar yaptığı görülmektedir (TURSAB, 2024). 

2023 yılında Türkiye‟ye en çok ziyaretçi gönderen ilk beĢ ülke sırasıyla 

Rusya Federasyonu, Almanya, BirleĢik Krallık (Ġngiltere), Bulgaristan ve Ġran 

olmuĢtur. Rusya, Türkiye‟ye 6.313.675 ziyaretçi ile en çok turist gönderen ülke 

olmuĢtur. Bu durum, Türkiye ile Rusya arasındaki diplomatik iliĢkilerin ve ekonomik 

iĢ birliklerinin olumlu etkilerinin bir yansıması olarak değerlendirilmektedir. Rus 

turistlerin Türkiye‟yi tercih etmesinin nedenleri arasında Türkiye‟nin çeĢitli turistik 
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ve kültürel aktiviteler sunması, uygun iklim koĢulları ve ekonomik tatil fırsatları 

bulunmaktadır (Burcu Koyuncu, 2018). 

Almanya ise 6.193.259 ziyaretçi ile ikinci sırada yer almıĢtır. Almanya‟dan 

gelen ziyaretçi sayısındaki artıĢ, iki ülke arasındaki tarihsel bağların ve Türk 

diasporasının etkisiyle açıklanabilmektedir. Almanya‟daki Türk nüfusunun 

Türkiye‟ye olan ilgisi, bu turist akıĢını artıran önemli bir faktördür. Ayrıca, 

Almanya‟dan gelen ziyaretçilerin Türkiye‟de tatil yapmayı tercih etmeleri, 

Türkiye‟nin misafirperverliği, mutfak çeĢitliliği ve kültürel zenginliği ile iliĢkilidir 

(Ersungur, 2021). 

BirleĢik Krallık, 3.800.922 ziyaretçi ile üçüncü sırada yer almıĢtır. Ġngiliz 

turistler, Türkiye‟nin tatil beldeleri olan Antalya, Muğla ve Ġzmir gibi bölgeleri tercih 

etmekte, bu bölgelerdeki otel ve tatil köylerinden yüksek memnuniyet 

duymaktadırlar. Türkiye‟nin uygun fiyatlı tatil seçenekleri ve kaliteli hizmet sunan 

tesisleri, Ġngiliz turistler için çekici bir özellik taĢımaktadır (TURSAB, 2024). 

Bulgaristan ve Ġran ise sırasıyla 2.893.092 ve 2.504.494 ziyaretçi ile 

Türkiye‟ye önemli turist akıĢı sağlayan ülkeler arasında yer almaktadır. 

Bulgaristan‟dan gelen turistler genellikle yakın coğrafi konumdan dolayı kısa süreli 

tatiller için Türkiye‟yi tercih etmekte, Ġran‟dan gelen turistler ise genellikle kültürel 

ve dini turizme yönelmektedir (TURSAB, 2024). 

Türkiye‟nin turistik cazibe merkezleri arasında Ġstanbul, Antalya, Muğla ve 

Ġzmir gibi Ģehirler öne çıkmaktadır. Bu Ģehirler, her yıl milyonlarca turisti 

ağırlayarak Türkiye‟nin turizm sektöründeki liderliğini sürdürmektedir. 

Ġstanbul, 2023 yılında 17.370.030 yabancı ziyaretçi ağırlayarak en çok turist 

çeken Ģehir olmuĢtur. Ġstanbul‟un kültürel ve tarihî zenginlikleri, alıĢveriĢ olanakları 

ve etkinlik çeĢitliliği, turistler için çekici özellikler sunmaktadır. ġehirde düzenlenen 

uluslararası kongreler, fuarlar ve festivaller, ziyaretçi sayısının artmasında etkili 

olmuĢtur (TURSAB, 2024). 

Antalya, 14.749.811 ziyaretçi ile ikinci sırada yer almıĢtır. Antalya, 

Türkiye‟nin turizm baĢkenti olarak adlandırılmakta ve muhteĢem plajları, antik 

kentleri ve lüks tatil köyleri ile dikkat çekmektedir. Antalya‟nın Akdeniz iklimi ve 

geniĢ konaklama kapasitesi, yaz aylarında turist akıĢını artırmaktadır (Ersungur, 

2021). 
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Muğla, 3.325.492 ziyaretçi ağırlayarak üçüncü sırada gelmiĢtir. Muğla‟nın 

Bodrum, Marmaris ve Fethiye gibi turistik ilçeleri, deniz, kum ve güneĢ turizmi için 

popüler destinasyonlar arasındadır. Bölgenin doğal güzellikleri ve tarihi yerleri, 

turistlerin ilgisini çekmektedir (TURSAB, 2024). 

Ġzmir, 1.491.803 ziyaretçi ile dördüncü sırada yer almıĢtır. Ġzmir‟in turizm 

potansiyeli, tarihî yapıları, Efes Antik Kenti ve ÇeĢme gibi tatil beldeleri ile öne 

çıkmaktadır. Ayrıca, Ġzmir‟de düzenlenen kültürel etkinlikler ve festivaller, Ģehrin 

turizm potansiyelini artırmaktadır (TURSAB, 2024). 

 

Tablo 2.3 Ġstanbul, Antalya, Muğla ve Ġzmir‟e 2023 Yılında Gelen Yabancı Ziyaretçi 

Sayısı KarĢılaĢtırması 

  
Yıllar % DeğiĢim Oranı 

ġehir 2021 2022 2023 2023/2022 

Ġstanbul 9.025.004 16.018.726 17.370.030 8,44 

Antalya 8.737.168 12.818.472 14.749.811 15,07 

Muğla 1.027.639 2.989.731 3.325.492 11,23 

Ġzmir 637,574 1.462.458 1.491.803 2,01 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

Tablo 2.4 Rusya 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması(Ocak-Aralık Dönemi) 

  
Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Rusya 4 694 422 5 232 611 6 313 675 11,46 20,66 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

Ülke Bazlı Ziyaretçi Sayısı DeğiĢimleri: Rusya‟dan gelen ziyaretçi sayısı 

2022 yılına göre % 20,6 artıĢ göstermiĢtir. 

2023 yılında Türkiye‟ye gelen Rus turist sayısı 6.313.675 olarak 

kaydedilmiĢtir. Bu sayı, 2022 yılına göre %20,6‟lık bir artıĢa iĢaret etmektedir. 

Rusya‟dan gelen ziyaretçilerin sayısındaki bu artıĢ, Türkiye‟nin Rus turistler için 

güvenli bir destinasyon olmasının yanı sıra tatil seçeneklerinin çeĢitliliği ile de 

iliĢkilendirilmektedir (TURSAB, 2024). 

Almanya‟dan gelen ziyaretçi sayısı, 2023 yılında 6.193.259 olarak kaydedilmiĢ ve bu 

rakam, 2022 yılına göre %9‟luk bir artıĢ göstermiĢtir. Alman turistlerin Türkiye‟ye 
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olan ilgisi, Türkiye‟nin çeĢitli turizm hizmetleri ve kültürel zenginlikleri ile 

desteklenmektedir (TURSAB, 2024). 

Bu veriler, Türkiye‟nin turizm sektörü için önemli bir büyüme trendini 

yansıtmaktadır. Türkiye‟nin uluslararası turizm pazarındaki konumunu güçlendirmek 

için sürdürülebilir turizm politikalarının ve tanıtım stratejilerinin geliĢtirilmesi önem 

arz etmektedir. 

 

Tablo 2.5  Almanya 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık Dönemi) 

  
Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Almanya 3 085 215 5 679 194 6 193 259 84,08 9,05 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

Almanya‟dan gelen ziyaretçi sayısı 2022 yılına göre % 9 artıĢ göstermiĢtir. 

 

Tablo 2.6   Ġngiltere 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık Dönemi) 

  
Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Ġngiltere 392 746 3 370 739 3 800 922 758,25 12,76 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

Ġngiltere‟den Türkiye‟ye gelen turist sayısı, 2023 yılında önemli bir artıĢ 

göstermiĢtir. 2021 yılında yalnızca 392.746 olan Ġngiliz turist sayısı, 2022 yılında 

3.370.739‟a yükselmiĢ ve 2023 yılında 3.800.922‟ye ulaĢmıĢtır. 2021‟den 2022‟ye 

%758,25 gibi olağanüstü bir artıĢ, pandeminin etkilerinin azaldığı ve seyahat 

kısıtlamalarının gevĢetildiği dönemde Ġngiliz turistlerin Türkiye‟yi tercih ettiğini 

göstermektedir. 2022‟den 2023‟e ise %12,76 oranında bir artıĢ daha kaydedilmiĢtir. 

Bu artıĢ, Türkiye‟nin tatil beldeleri olan Antalya, Bodrum ve Fethiye gibi 

destinasyonlarının Ġngiliz turistler için cazip hale gelmesiyle açıklanabilmektedir. 

Ayrıca, Türkiye‟nin uygun fiyatlı tatil olanakları ve kaliteli hizmet sunan tesisleri, 

Ġngiliz turistlerin ilgisini çekmektedir (TURSAB, 2024). 
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Tablo 2.7   Hollanda 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık Dönemi) 

  
Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Hollanda 645 601 1 244 756 1 232 220 92,81 -1,01 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

Hollanda‟dan Türkiye‟ye gelen turist sayıları incelendiğinde, 2023 yılında 

hafif bir düĢüĢ yaĢandığı görülmektedir. 2021 yılında 645.601 olan ziyaretçi sayısı, 

2022 yılında 1.244.756‟ya yükselmiĢ ancak 2023 yılında 1.232.220‟ye düĢmüĢtür. 

2022‟den 2023‟e %1 oranında bir düĢüĢ yaĢanmıĢtır. Bu düĢüĢ, Hollanda‟daki 

ekonomik koĢulların veya seyahat alıĢkanlıklarındaki değiĢimlerin etkisiyle 

açıklanabilmektedir. Ancak, Türkiye‟nin Hollandalı turistler için hala popüler bir 

destinasyon olduğu ve kültürel etkinlikler, gastronomi ve tarihi yerler açısından cazip 

bir seçenek sunduğu görülmektedir (Ersungur, 2021). 

 

Tablo 2.8   Fransa 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık Dönemi) 

 

Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Fransa 621 493 986 090 1 031 824 58,66 4,64 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

Fransa‟dan Türkiye‟ye gelen turist sayısı, 2023 yılında artıĢ göstermiĢtir. 

2021 yılında 621.493 olan ziyaretçi sayısı, 2022 yılında 986.090‟a ve 2023 yılında 

1.031.824‟e yükselmiĢtir. 2022‟den 2023‟e %4,64 oranında bir artıĢ, Fransa‟dan 

gelen turistlerin Türkiye‟ye olan ilgisinin sürdüğünü göstermektedir. Fransız 

turistlerin Türkiye‟yi tercih etme nedenleri arasında Türkiye‟nin kültürel mirası, 

tarihi zenginlikleri ve mutfak çeĢitliliği önemli rol oynamaktadır. Özellikle Ġstanbul 

ve Kapadokya gibi bölgeler, Fransız turistler için popüler destinasyonlar arasında yer 

almaktadır (Ersungur, 2016). 

 

Tablo 2.9  Çin 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık Dönemi) 

  
Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Çin 33 641 89 515 248 119 166,09 177,18 

Kaynak: (TURSAB,2024) 
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Çin‟den gelen ziyaretçi sayısı 2022 yılına göre % 177,1 artıĢ göstermiĢtir. 

Çin‟den Türkiye‟ye gelen turist sayısında 2023 yılında dramatik bir artıĢ 

yaĢanmıĢtır. 2021 yılında yalnızca 33.641 olan ziyaretçi sayısı, 2022 yılında 89.515‟e 

yükselmiĢ ve 2023 yılında 248.119 olarak kaydedilmiĢtir. Bu, 2022‟den 2023‟e 

%177,18 oranında büyük bir artıĢ anlamına gelmektedir. Çin‟den gelen ziyaretçilerin 

sayısındaki bu önemli artıĢ, Türkiye‟nin Çin pazarı için artan cazibesini 

göstermektedir. Türkiye‟nin tarihi ve kültürel mirası, Çinli turistler için önemli bir 

çekim noktasıdır. Ayrıca, Çin ile Türkiye arasında artan diplomatik ve ekonomik 

iliĢkiler de turist akıĢını olumlu etkilemiĢtir(TURSAB, 2024). 

 

Tablo 2.10   Belçika 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması(Ocak-Aralık Dönemi)  

  
Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Belçika 339 529 596 173 596 355 75,59 0,03 

Kaynak: (TURSAB,2024)  

 

 Belçika‟dan Türkiye‟ye gelen turist sayısı, 2023 yılında 596.355 olarak 

kaydedilmiĢtir. Bu sayı, 2022 yılına göre %0,03 gibi çok küçük bir artıĢı temsil 

etmektedir. Belçika‟dan gelen ziyaretçilerin Türkiye‟yi tercih etme sebepleri arasında 

Türkiye‟nin zengin tarihi, mutfağı ve tatil beldelerinin sunduğu dinlence olanakları 

bulunmaktadır. Belçikalı turistler, genellikle yaz aylarında Akdeniz ve Ege kıyılarını 

tercih etmektedir(TURSAB, 2024). 

 

Tablo 2.11   Ukrayna 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık Dönemi) 

  Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Ukrayna 2 060 008 675 467 839 729 -67,21 24,32 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

Ukrayna‟dan Türkiye‟ye gelen turist sayısı, 2023 yılında 839.729 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Bu, 2022 yılına göre %24,3‟lük bir artıĢı göstermektedir. 

Ukrayna‟dan gelen ziyaretçi sayısındaki artıĢ, iki ülke arasındaki güçlü kültürel ve 

ticari iliĢkilerle desteklenmektedir. Ayrıca, Türkiye‟nin Ukrayna‟ya yakın coğrafi 
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konumu ve uygun fiyatlı tatil olanakları, Ukraynalı turistler için Türkiye‟yi çekici bir 

destinasyon haline getirmektedir (Ersungur, 2021). 

 

Tablo 2.12   Ġran 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık Dönemi) 

  Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Ġran 1 153 092 2 331 076 2 504 494 102,16 7,44 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

Ġran‟dan Türkiye‟ye gelen ziyaretçi sayısı, 2023 yılında 2.504.494 olarak 

kaydedilmiĢtir. Bu, 2022 yılına göre %7,4‟lük bir artıĢ anlamına gelmektedir. Ġranlı 

turistler, özellikle Ġstanbul ve Van gibi Ģehirlerdeki kültürel ve dini turistik yerleri 

ziyaret etmektedir. Türkiye‟nin Ġran‟a coğrafi yakınlığı ve kültürel benzerlikleri, 

Ġranlı turistlerin tercihlerini etkileyen önemli faktörler arasında yer 

almaktadır(TURSAB, 2024). 

 

Tablo 2.13    Polonya 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması(Ocak-Aralık Dönemi)  

  
Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Polonya 585 076 1 135 903 1 539 123 94,15 35,50 

Kaynak: (TURSAB,2024)  

 Polonya‟dan gelen turist sayısı, 2023 yılında 1.539.123 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Bu sayı, 2022 yılına göre %35,5‟lik bir artıĢı temsil etmektedir. 

Polonyalı turistler, Türkiye‟nin tatil beldeleri ve kültürel mirası ile ilgilenmekte ve 

sıklıkla Antalya, Muğla ve Ġstanbul gibi bölgeleri tercih etmektedirler. Türkiye‟nin 

Polonya pazarında yaptığı etkin tanıtım kampanyaları, bu artıĢta önemli bir rol 

oynamaktadır (TURSAB, 2024). 

 

Tablo 2.14   Hindistan 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık Dönemi) 

  
Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Hindistan 52 651 231 579 274 159 339,84 18,39 

Kaynak: (TURSAB,2024) 
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Hindistan‟dan Türkiye‟ye gelen ziyaretçi sayısı, 2023 yılında 274.159 olarak 

kaydedilmiĢ ve 2022 yılına göre %18,4‟lük bir artıĢ göstermiĢtir. Hindistan‟dan 

gelen turistler, Türkiye‟nin kültürel zenginlikleri ve doğal güzelliklerinden 

etkilenmekte, özellikle Kapadokya ve Ġstanbul gibi turistik destinasyonları tercih 

etmektedirler. Hindistan ile Türkiye arasındaki artan kültürel ve ticari iliĢkiler de bu 

turist akıĢını desteklemektedir (TURSAB, 2024). 

 

Tablo 2.15  Güney Kore 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık Dönemi) 

  
Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Güney Kore 15 206 99 869 159 039 556,77 59,25 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

Güney Kore‟den Türkiye‟ye gelen ziyaretçi sayısı, 2023 yılında 159.039 

olarak kaydedilmiĢtir. Bu, 2022 yılına göre %59,2‟lik bir artıĢı ifade etmektedir. 

Güney Koreli turistler, Türkiye‟nin tarihî ve kültürel zenginliklerine büyük ilgi 

göstermektedir. Türkiye‟nin, Asya-Pasifik bölgesindeki tanıtım çalıĢmaları ve 

kültürel etkinlikleri, Güney Koreli turistlerin Türkiye‟ye olan ilgisini artırmaktadır 

(Ersungur, 2021). 

 

Tablo 2.16   ABD 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık Dönemi) 

  
Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

ABD 371 759 1 013 478 1 334 337 172,62 31,66 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

ABD‟den Türkiye‟ye gelen ziyaretçi sayısı, 2023 yılında 1.334.337 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Bu sayı, 2022 yılına göre %31,6‟lık bir artıĢı temsil etmektedir. 

ABD‟li turistler, Türkiye‟nin zengin kültürel mirası, doğal güzellikleri ve mutfak 

çeĢitliliği ile ilgilenmektedirler. Özellikle Ġstanbul ve Kapadokya gibi turistik 

destinasyonlar, ABD‟li turistler için cazip hale gelmiĢtir (TURSAB, 2024). 
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Tablo 2.17    Brezilya 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık Dönemi) 

  Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Brezilya 17 788 84 582 106 717 375,50 26,17 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

Brezilya‟dan Türkiye‟ye gelen turist sayısı, 2023 yılında 106.717 olarak 

kaydedilmiĢ ve 2022 yılına göre %26,1‟lik bir artıĢ göstermiĢtir. Brezilyalı turistler, 

Türkiye‟nin sunduğu benzersiz kültürel deneyimler ve tatil imkanları nedeniyle 

Türkiye‟yi tercih etmektedirler. Türkiye‟nin, Güney Amerika pazarındaki tanıtım 

faaliyetleri, Brezilyalı turistlerin ilgisini artırmıĢtır (TURSAB, 2024). 

 

Tablo 2.18   Suudi Arabistan 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık 

Dönemi) 

  
Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

S. Arabistan 10 083 497 914 820 683     4838,15 64,82 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

Suudi Arabistan‟dan gelen ziyaretçi sayısı, 2023 yılında 820.683 olarak 

kaydedilmiĢtir. Bu, 2022 yılına göre %64,8‟lik bir artıĢı ifade etmektedir. Suudi 

Arabistan‟dan gelen turistler, Türkiye‟nin Ġslami mirası ve tatil beldeleri ile 

ilgilenmekte ve sıklıkla Ġstanbul, Bursa ve Trabzon gibi Ģehirleri ziyaret 

etmektedirler (TURSAB, 2024). 

 

Tablo 2.19   Irak 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık Dönemi) 

  
Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Irak  836 624 1 208 895 1 051 721 44,50 -13,00 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

Irak‟tan Türkiye‟ye gelen ziyaretçi sayısı, 2023 yılında 1.051.721 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Ancak bu sayı, 2022 yılına göre %13‟lük bir düĢüĢü göstermektedir. 

Irak‟tan gelen turistler, genellikle alıĢveriĢ, sağlık turizmi ve kültürel geziler 

amacıyla Türkiye‟yi tercih etmektedirler. Irak‟taki ekonomik ve siyasi istikrarsızlık, 

bu düĢüĢte etkili olmuĢ olabilmektedir (TURSAB, 2024). 
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Tablo 2.20   Kuveyt 2021-2022-2023 KarĢılaĢtırması (Ocak-Aralık Dönemi) 

  Yıllar % DeğiĢim Oranı 

Milliyet 2021 2022 2023 2021/2022 2022/2023 

Kuveyt 246 249 480 123 363 070 94,97 -24,38 

Kaynak: (TURSAB,2024) 

 

Kuveyt‟ten gelen ziyaretçi sayısı, 2023 yılında 363.070 olarak kaydedilmiĢ ve 

2022 yılına göre %24,3‟lük bir artıĢ göstermiĢtir. Kuveytli turistler, Türkiye‟nin lüks 

tatil imkânlarından ve alıĢveriĢ olanaklarından yararlanmakta ve sıklıkla Ġstanbul, 

Antalya ve Bodrum gibi destinasyonları tercih etmektedirler (Ersungur, 2021). 

2021-2023 dönemi, Türkiye‟nin turizm sektöründe küresel bir cazibe merkezi 

olarak konumunu pekiĢtirdiği bir süreç olmuĢtur. Belçika, Ukrayna, Ġran, Polonya, 

Hindistan, Güney Kore, ABD, Brezilya, Suudi Arabistan, Irak ve Kuveyt gibi 

ülkelerden gelen ziyaretçilerin sayılarındaki değiĢimler, Türkiye‟nin turizm 

potansiyelinin ne kadar geniĢ bir yelpazeye yayıldığını göstermektedir. Türkiye‟nin 

sahip olduğu zengin doğal ve kültürel miras, ülkeyi uluslararası turistler için cazip bir 

destinasyon haline getirmekte ve ülke ekonomisine önemli katkılar sağlamaktadır. 

Bu baĢarıların sürdürülebilirliği için yenilikçi turizm politikaları ve stratejileri 

geliĢtirilerek uygulanmaya devam edilmelidir. 

 

Tablo 2.21   2008-2023 Yılları Arası Van‟da Geceleyen Yerli ve Yabancı Turist 

Sayıları 

Yıllar Yerli Yabancı Toplam 

2008 241.691 43.908 283.542 

2009 475.041 75.951 515.403 

2010 583.697 83.219 666.916 

2011 431.622 93.795 525.514 

2012 179.312 25.945 205.257 

2013 545.677 65.345 611.022 

2014 660.394 186.981 847.375 

2015 709.742 202.868 912.610 

2016 736.083 276.514 1.012.597 

2017 615,344 400.373 1.015.717 

2018 652.374 330.031 982.405 

2019 470.203 336.038 806.241 

2020 403.634 73.308 476.249 

2021 638.652 86.046 724.698 

2022 270.000 260.000 530.000 

Kaynak: Van Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü Verileri 
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Van ili, Türkiye'nin Doğu Anadolu Bölgesinde, tarih boyunca birçok 

medeniyete ev sahipliği yapmıĢ olup, zengin kültürel mirası ve doğal güzellikleriyle 

öne çıkan önemli bir turizm merkezidir. Bu bölge, tarihi yapıları, eĢsiz doğal 

manzaraları ve köklü gelenekleriyle ziyaretçileri kendine çekmektedir. Turizm 

açısından sunduğu çeĢitli olanaklar sayesinde hem yerli hem de yabancı turistleri 

ağırlamaktadır.2008-2023 yılları arasında Van‟da geceleyen yerli ve yabancı turist 

sayılarında önemli değiĢiklikler gözlemlenmiĢtir. Bu dönemde yaĢanan 

dalgalanmalar, hem ulusal hem de uluslararası dinamiklerin bir yansıması olarak 

değerlendirilebilmektedir (Van Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü Verileri). 

2008 yılında Van‟da geceleyen toplam turist sayısı 283.542 iken, bu sayı 

2009 yılında 515.403‟e yükselmiĢtir. Özellikle yerli turist sayısındaki artıĢ, bu 

dönemde bölgenin turizm potansiyelinin fark edilmesiyle iliĢkilendirilebilmektedir. 

2010 yılında ise yerli ve yabancı turist sayılarında artıĢ devam etmiĢ, toplamda 

666.916 turiste ulaĢılmıĢtır. Ancak, 2011 yılında yaĢanan Van depremi, bölgedeki 

turizm faaliyetlerini olumsuz etkilemiĢ ve toplam turist sayısı 525.514‟e gerilemiĢtir 

(Ersungur, 2021). 

2012 yılında, deprem sonrası dönemde, Van‟daki turizm faaliyetlerinde 

belirgin bir düĢüĢ yaĢanmıĢ ve toplam turist sayısı 205.257 olarak kaydedilmiĢtir. 

Ancak, 2013 yılında baĢlayan yeniden yapılanma ve turizm altyapısının geliĢtirilmesi 

çalıĢmaları, 2014 ve sonrasında turist sayılarında kayda değer bir artıĢa neden 

olmuĢtur. 2014 yılında 847.375 olan toplam turist sayısı, 2016 yılında 1.012.597‟ye 

ulaĢmıĢtır. Bu artıĢta, Van‟ın doğal güzelliklerinin ve tarihi mekânlarının daha etkin 

tanıtılması ile sınır kapılarının sağladığı geçiĢ avantajları önemli rol oynamıĢtır 

(Doğan K. M., 2004). 

2017 yılında Van‟da geceleyen toplam turist sayısı 1.015.717‟ye ulaĢmıĢ, 

özellikle yabancı turist sayısında önemli bir artıĢ kaydedilmiĢtir. Ġran‟dan gelen 

turistlerin sayısındaki artıĢ, Kapıköy sınır kapısının kolay eriĢim sağlaması ile 

iliĢkilendirilmiĢtir. Ancak, 2019 yılında yaĢanan ekonomik dalgalanmalar ve 2020 

yılında COVID-19 pandemisinin etkileri, turizm sektörünü olumsuz etkilemiĢ ve 

2020 yılında toplam turist sayısı 476.249‟a düĢmüĢtür. Pandemi nedeniyle uygulanan 

seyahat kısıtlamaları, bu dönemde turist sayılarının azalmasında en önemli faktör 

olmuĢtur (TURSAB, 2024). 
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2021 yılında pandeminin etkilerinin azalması ve aĢılama çalıĢmalarının 

hızlanmasıyla birlikte turizm sektöründe toparlanma baĢlamıĢtır. Bu dönemde 

Van‟da toplam 724.698 turist geceleme yapmıĢtır. 2022 yılı ise Van için turizmde 

yeniden canlanma dönemi olmuĢtur. Yerli ve yabancı turist sayılarındaki artıĢ, 

bölgenin turizm potansiyelinin fark edilmesi ve turistik değerlerin daha etkin 

tanıtılması ile desteklenmiĢtir. 2022 yılında Van‟a gelen toplam turist sayısı 530.000 

olarak kaydedilmiĢtir, ancak özellikle yabancı turist sayılarında ciddi bir artıĢ 

gözlemlenmiĢtir (Ersungur, 2021). 

2023 yılında ise 700.000 turist Van Ģehrini ziyaret etmiĢtir. Van‟ın sahip 

olduğu tarihi ve kültürel miras, özellikle Akdamar Adası ve Kilisesi gibi mekânlar, 

yabancı turistlerin ilgisini çekmektedir. Ayrıca, her yıl düzenlenen Ermeni ayin 

törenleri, inanç turizmi açısından Van‟ın önemini artırmakta ve bölgeye turizm geliri 

sağlamaktadır (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2024). 

Van ili, sahip olduğu doğal ve kültürel zenginliklerle turizm potansiyelini 

sürekli olarak artırmaktadır. Ġran‟dan gelen turistlerin sayısındaki artıĢ, bölgedeki 

sınır kapılarının sağladığı avantajlarla desteklenmektedir. Ayrıca, bölgedeki tarihi 

mekânlar ve doğal güzellikler, farklı turizm segmentlerinden ziyaretçi çekmektedir. 

Van‟ın turizm sektöründeki baĢarısının sürdürülebilirliği için altyapı yatırımlarının 

artırılması, tanıtım faaliyetlerinin geniĢletilmesi ve turistik hizmet kalitesinin 

yükseltilmesi gerekmektedir (Deniz, 2008). 

 2.9. Van Ġli 

Doğunun incisi, her yeri çeĢit çeĢit güzelliğiyle tarih kokan Van ili: 

Türkiye'nin Doğu Anadolu Bölgesi'nde, zengin tarihî ve kültürel geçmiĢiyle 

dikkat çeken önemli bir coğrafi alanda yer almaktadır. Ġl merkezi olan Van Ģehri, bu 

bölgenin kalbi konumunda olup, büyük bir doğal göl olan Van Gölü'nün kıyısında 

bulunmaktadır. Van Gölü, Türkiye'nin en büyük gölü olmasının yanı sıra, benzersiz 

bir ekosisteme ev sahipliği yaparak bölgenin doğal çekiciliğini artırmaktadır. Bu göl, 

çevresinde barındırdığı kuĢ türleri ve endemik bitki örtüsü ile doğaseverler için bir 

cazibe merkezidir (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2024).  

Van ili, tarih boyunca birçok medeniyete ev sahipliği yapmıĢ, özellikle 

Urartular döneminde önemli bir kültürel merkez haline gelmiĢtir. Urartular, M.Ö. 9. 
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yüzyılda bu bölgeye yerleĢmiĢ ve baĢkentleri TuĢpa'yı (günümüz Van) burada 

kurmuĢlardır. TuĢpa, stratejik konumu ve zengin su kaynakları sayesinde hızla 

geliĢmiĢ, döneminin en güçlü Ģehirlerinden biri haline gelmiĢtir. Urartuların bıraktığı 

arkeolojik kalıntılar ve yazıtlar, Van'ın tarihî zenginliğini gözler önüne sermekte ve 

bu kalıntılar günümüzde arkeologlar ve tarih meraklıları için birer araĢtırma ve 

ziyaret noktası oluĢturmaktadır. Van Kalesi ve çevresinde bulunan bu yapılar, 

bölgenin eski çağlardan günümüze uzanan kültürel mirasının somut örnekleri olarak 

karĢımıza çıkmaktadır (Konyar, 2018). 

Van ili, tarihî mirasının yanı sıra, doğal güzellikleriyle de öne çıkmaktadır. 

Van Gölü'nün etrafında konumlanan ve kuĢ cenneti olarak adlandırılan alanlar, 

birçok yerli ve göçmen kuĢ türüne ev sahipliği yapmaktadır. Bu durum, bölgeyi kuĢ 

gözlemcileri ve doğa fotoğrafçıları için ideal bir destinasyon haline getirmektedir. 

Ayrıca, Van Gölü'nün çevresinde yer alan ve halk arasında "Van Kedisi" olarak 

bilinen, saf beyaz tüyleri ve farklı renkteki gözleriyle ünlü kediler de bölgenin 

simgelerinden biridir ve turistlerin ilgisini çekmektedir (Gürbüz O. , 2012). 

Van ilinin doğal güzellikleri sadece göl ve kedilerle sınırlı değildir. Muradiye 

ġelalesi, bölgedeki bir diğer önemli doğal cazibe merkezidir. Yüksekten akan suların 

oluĢturduğu görkemli manzara, yerli ve yabancı turistlerin ilgisini çekmekte ve doğa 

yürüyüĢleri için popüler bir alan olarak hizmet vermektedir. Ayrıca, ilin çeĢitli 

ilçelerinde bulunan doğal ve tarihî mekânlar, ziyaretçilerine benzersiz deneyimler 

sunmaktadır. BaĢkale ilçesinde yer alan HoĢap Kalesi, mimari yapısıyla dikkat çeken 

ve tarih boyunca önemli bir savunma merkezi olarak kullanılmıĢ bir yapıdır. Bu kale, 

ziyaretçilerine tarihî bir yolculuk imkânı sunarken, bölgenin zengin geçmiĢine ıĢık 

tutmaktadır (Gürbüz O. , 2012). 

Van ili, zengin tarihî ve doğal mirasının yanı sıra, kendine özgü yöresel 

lezzetleriyle de tanınmaktadır. Van Otlu Peyniri, Ġnci Kefali gibi lezzetler, bölgenin 

gastronomik zenginliğini ortaya koymakta ve turistlere yerel kültürü deneyimleme 

fırsatı sunmaktadır. Özellikle Van Otlu Peyniri, farklı otlarla harmanlanarak 

hazırlanan bir peynir çeĢidi olup, bu yöreye özgü lezzetlerden biridir. Aynı zamanda, 

bölgenin zanaat geleneği olan gümüĢ savat iĢlemeciliği, kilim dokumacılığı ve 

üzerlik sanatı da, Van'ın kültürel kimliğini oluĢturan önemli unsurlar arasında yer 

almaktadır. Bu el sanatları, bölge halkının tarih boyunca sahip olduğu estetik anlayıĢı 
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ve el becerilerini yansıtmakta, kültürel mirasın gelecekteki nesillere aktarılmasında 

önemli rol oynamaktadır (Meriç & Bozkurt, 2017). 

 Örneğin BaĢkale ilçesinde HoĢap Kalesi gibi tarihi mekânlar görülmeye 

değerdir. Van ili aynı zamanda doğal güzellikleriyle de ünlüdür. Van Gölü ve çevresi 

kuĢ cenneti niteliğindedir ve pek çok kuĢ türünün barındığı bir bölgedir. Ayrıca 

Muradiye ġelalesi gibi doğal güzellikleri de turistler tarafından sıklıkla ziyaret 

edilmektedir. Van ili aynı zamanda yöresel lezzetleriyle de ünlüdür. Özellikle "Van 

kedisi" adını almıĢ kedilerinin yanında "Van otlu peyniri", "Ġnci kefali", gibi sadece 

bu yöreye ait birçok lezzeti ile turistik gezilerinde turistlere eĢlik etmektedir. GümüĢ 

savat iĢlemeciliği, üzerlik sanatı, kilim dokumacılığı, gölü, kalesi, kiliseleri, 

kümbetleri ve camileriyle ve daha genel olarak anlatmak gerekirse, Van ili hem tarihi 

kalıntılara hem de doğal güzelliklere ev sahipliği yapan bir ildir ve turistler için 

oldukça cazip seçenekler sunmaktadır (Deniz, 2008). 

2.9.1. Tarihsel GeliĢimi 

Van Gölü kıyısında yer alan bu topraklar, en büyük kapalı havzaya sahip 

olmasının yanı sıra, verimli arazileri, bol akarsuları ve elveriĢli iklim koĢulları ile 

dikkat çeken bir yerleĢim merkezidir. Bu özellikleri, bölgenin tarımsal ve ekonomik 

potansiyelini artırmakta ve yaĢam kalitesini yükseltmektedir. 

 Bu yüzden tarihin eski çağlarından beri birçok medeniyetin hâkim olduğu bir 

yer olarak anılmaktadır. Van ili tarihte önemli bir ticaret merkezi olarak da bilinir. 

Ġpek Yolu üzerinde bulunan bu Ģehir, ticaret yollarının kesiĢim noktasında olduğu 

için ekonomik açıdan da büyük öneme sahiptir. Arkeolojik bulgular, Van ilinin yazılı 

tarih öncesi dönemlerinin M.Ö. 5000-3000 yılları arasında, Kalkolitik dönemin 

baĢlarına kadar uzandığını göstermektedir. M.Ö. 2000 yılında bu bölgede ilk devleti 

kuran halk Hurriler olmuĢtur. Daha sonra Hurrilerin varisi olan yerli kavimler 

tarafından M.Ö. 900 yıllarında TuĢba (Van) merkezli Urartu Devleti kurulmuĢtur 

(T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2024). 

Urartular, M.Ö. 612 yılına kadar Van Bölgesi'nde, güneyde Yukarı Mezopotamya'ya 

kadar uzanan topraklarda hâkimiyet sürdürmüĢlerdir. M.Ö. IX Yüzyılda Kral Sarduri 

tarafından Van Kalesi inĢa edilmiĢtir. Asurlular, M.Ö. VII Yüzyılın baĢlarında 

Mezopotamya'dan Anadolu'ya akınlar düzenleyerek Van Kalesi'ni ele geçirmiĢlerdir; 
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bunun üzerine Urartular TuĢba yakınlarında Rusahinili (Toprakkale) Ģehrini kurarak 

varlıklarını sürdürmüĢlerdir.  

M.Ö. 612 yılında Anadolu‟ya gelen Medler büyük Urartu Krallığı‟na son 

vermiĢtir; ancak yerleĢik bir sistem oluĢturamayan Med Krallığı Perslere yenilip 

yıkılınca bu bölge Perslerin kontrolüne geçmiĢtir ve M.Ö. 332 yılına kadar da Büyük 

Ġskender‟in doğu seferinden sonra önce Makedonyalıların ardından da yine bu 

tarihten itibaren Partların egemenliğine girmiĢtir. Tarihi süreçte Van ve çevresi 

Romalılar ile Sasaniler arasında çatıĢmalara sahne olmuĢtur ve M.S. 395 yılına dek 

Sasanilerin kontrolünde kalmıĢtır; ardından Bizans yönetimi altına girmiĢtir. Hz 

Osman döneminde Bizans'a karĢı zafer kazanarak Müslüman orduları tarafından ele 

geçirilen bölge, daha sonra Emevi ve Abbâsî devletleri tarafından da denetim altında 

tutulmuĢtur. Van bölgesinde uzun süredir yaĢayan Ermeni azınlığı kısa bir süre için 

çevresinde bir krallık kurmuĢ olup Ġslam Ġmparatorluğu‟na bağlı kalmıĢlardır. 

Hristiyan sanatının önemli örneklerinden biri olan Akdamar Kilisesi ise aynı adı 

taĢıyan adada Kral Gagik tarafından 915-921 yılları arasında inĢa edilmiĢtir. Çağrı 

Bey dönemindeki keĢif amaçlı seferlerin neticesi olarak Büyük Selçukluların 

egemenliği altına giren Van ve çevresi, daha sonrasında Eyyubilerin kontrolüne 

geçmiĢ; Ģehir en sonunda ise Karakoyunluların hâkimiyetine girmiĢtir (1230). Bu 

dönemde eski Van Ģehrinde mevcut olan Ulu Camii Karakoyunlu Yusuf tarafından 

yaptırılmıĢtır. Karakoyunlular Uzun Hasan‟a yenilince bölge Akkoyunlular'ın eline 

geçmiĢtir (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2024). 

Kanuni Sultan Süleyman döneminde Osmanlı ordusu, 1548 yılında Safevi 

Devleti'ni yenerek Van'ı fethetti ve bu fetih, 1555'te imzalanan Amasya AntlaĢması 

ile resmiyet kazandı. Fetih sonrası Van Beylerbeyi olarak atanan Hüsrev PaĢa ve 

Kaya Çelebizade Koçi Bey, kendi isimlerini taĢıyan camiler inĢa ettirmiĢlerdir. Bu 

dönemde Vankulu Mehmet Efendi tarafından "Kitap-ı Lugat-ı Vankulu" adlı eser 

kaleme alınmıĢtır. XIX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Van'da ekonomik olarak 

güçlü olan Ermeniler, Rusların desteğiyle silahlanarak ihtilal cemiyetleri kurmuĢlar 

ve 1915 yılında birçok yerleĢim yerinde katliamlara giriĢmiĢlerdir. Aynı yıl Van‟ı 

iĢgal eden Ruslar, Ermenileri destekleyerek Ģehri ateĢe vermiĢ; bu durum karĢısında 

halk Ģehri terk etmiĢtir. 1918‟de büyük bir tahribata uğrayan Van, mevcut yerinde 

yeniden inĢa edilmiĢtir. Türk harekâtının baĢlamasıyla birlikte iĢgal altındaki 
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topraklardan çekilen Ruslar ve Ermeniler, doğudaki aĢiretlerin de yardımıyla 

Anadolu'dan tamamen çıkarılmıĢtır; Türk ordusu 2 Nisan 1918‟de Van‟a girerek 

Ģehri kurtarmıĢtır. 16 Mart 1921 tarihinde imzalanan Moskova AntlaĢması ile Ruslar, 

Van ve Bitlis üzerindeki taleplerinden vazgeçmiĢlerdir. Ayrıca, 29 Ekim 1923‟te 

Vilayet merkezi olan Van‟da belediye ve devlet tarafından altyapı çalıĢmaları 

baĢlatılmıĢtır; savaĢ nedeniyle büyük zarar gören Ģehir yeniden inĢa edilmiĢtir. Van 

isminin kökeni konusunda net bilgiler bulunmamaktadır; bu konuda rivayetler ön 

plandadır. Evliya Çelebi'nin "Seyahatnamesinde Büyük Ġskender'in Van Kalesi'ndeki 

bir mabede atfen buraya 'Van' adını verdiği belirtilmektedir. BaĢka bir rivayete göre 

ise Ģehirdeki düzenlemeleri yapan VAN adlı kiĢinin adı dolayısıyla kente bu ismin 

verildiği söylenmektedir (Yılmaz, 2000). 

2.9.2. Coğrafi Konumu ve Demografik Yapısı 

Van ili Doğu Anadolu Bölgesinin yukarı Murat-Van bölümünde yer 

almaktadır. Coğrafi olarak 38° 30' - 41° 30' kuzey enlemleri ile 42° 00' - 44°45' doğu 

boylamları arasında bulunmaktadır. Kuzeyde Ağrı, Iğdır ve MuĢ illeri, batıda Bitlis 

ilini, güneyde Hakkâri ve Siirt ilini, doğuda ise Ġran sınırını paylaĢmaktadır. Van ili 

toplamda 13 ilçeden oluĢur. Bu ilçeler Edremit, Ġpekyolu, TuĢba, Bahçesaray, 

BaĢkale, Çaldıran, Çatak, ErciĢ, GevaĢ, Gürpınar, Muradiye, Özalp ve Saray‟dır. 

Demografik yapıya gelince Van ili nüfusu Türkiye geneline göre daha düĢük bir 

seviyededir.  

Fakat bölgenin en çok nüfuslu ilidir. Son verilere göre yaklaĢık olarak Van ili 

nüfusu 2023 sonu verilerine göre nüfusu 1.127.612 kiĢidir. Ġl merkezi olan Van Ģehri 

ise en kalabalık yerleĢim yeri konumundadır ve Ģehir nüfusu diğer ilçelere göre daha 

fazladır. ġehirde ayrıca farklı etnik gruplardan da insanlar yaĢamaktadır. Son yıllarda 

yaĢanan terör olayları ve ekonomik sorunlar nedeniyle Van'dan göç hareketleri 

yaĢanmıĢtır ve bu da demografik yapıyı etkilemiĢtir. Genel olarak anlatmak gerekirse 

Van ili coğrafi konumu itibariyle Doğu Anadolu Bölgesi'nin önemli illerinden biridir 

ve demografik yapısı çeĢitli etnik grupların yaĢamasına ev sahipliği yapmaktadır 

(Wikipedia, 2024). 
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2.9.3. Sosyo-Kültürel Yapısı ve Ekonomik Özellikleri 

Doğu Anadolu bölgesinde yer alan Van gölü havzasında 1400 yıldır Ġslam 

dini yaĢanmaktadır. Yöre halkı tarafından benimsenen, Hz. Ömer Dönemi gibi erken 

dönemde Ġslamiyet ile tanıĢan ve mensup oldukları dini bırakarak, Ġslamiyet‟e geçer 

ve günümüze kadar sürdürür. Ġslam dininin kabulünden sonra dinin gereklerine 

hareket etmektedir. Böylece nefis ve arzulara göre hareket etme lüksü ortadan 

kalkmıĢtır (Koyuncu & Karakılçık, 2018, s. 11-61).  

Van Gölü Havzası'nın halkı, dini inançların Ģekillendirdiği gelenek ve 

göreneklere sıkı sıkıya bağlı, kapalı bir toplum yapısı sergilemektedir. Bu çerçevede 

sahip oldukları gelenek ve göreneklere göre ölüm, yas, düğün vb. ritüeller yerine 

getirilir. Bölgede yakınlarının ölümü ile ağır bir yas süreci yaĢanmaktadır. Bu süre 

ölen kiĢinin yaĢı, cinsiyeti, konumu, ölümün niteliği gibi değiĢmektedir. Bazen 3 

gün, bazen 3 ay, ya da 1 yıl ve 1 yıldan daha fazla sürebilmektedir. Yakılan ağıtlar, 

önceden planlanan eğlencelerin, düğünlerin ertelenmesi gibi olaylar yaĢanır birçok 

bölgede yaĢanmaktadır.  Ancak bazı ritüeller Van Gölü Havzası‟na özgü gerçekleĢir. 

Örneğin izlenmemesi için üstü örtülen televizyon, yaslı kiĢinin sırtına ölen kiĢinin 

mezarından toprak getirilip dökülmesi, bu süreçte çoğunlukla hem erkeklerin hem 

kadınların siyah renkli giyinmesi gibi örnekler verilebilmektedir. Bunların yanında 

geri kalmıĢ toplumlarda yapılan bazı olaylar günümüzde terk edilmiĢtir. Kadınların 

elbiselerini ters giyinmeleri, aile büyüğü, aĢiret reisi ya da lideri vefat ettiğinde 

kadınların saçını kesip mızrağın ucuna takması, ölen kiĢinin atının üstüne siyah örtü 

atılması gibi gelenek ve görenekler yerine getirilmemektedir (Eren, Ayaz, & Kaçar, 

2017, s. 64-77).  

Ġnsanların batıl inançlara olan eğilimleri varlığını sürdürmektedir. Ülkemizin 

birçok bölgesinde olduğu gibi Van Gölü Havzası‟nda da yaĢanan olumsuzluklara 

karĢı halk tarafından farklı çözüm yöntemleri geliĢtirilmiĢtir. Bu çözümler genellikle 

halk inanıĢları ya da batıl inançlar çerçevesinde ĢekillenmiĢtir. Zaman zaman dini 

kurallarla da örtüĢen bu uygulamalar, toplumda hızla benimsenip yaygınlaĢmıĢtır ve 

genellikle ölüm, nazar, uğursuzluk, bereket, kısmet gibi konularla iliĢkilidir. Köpek 

uluması, rüyada diĢinin çekildiğini ya da düĢtüğünü görmek ölümü iĢaret ederken, 

makasın açık kalması, aynanın kırılması gibi olaylarda uğursuzluk olarak 

sayılmaktadır. Bebeğe nazar değmemesi için bebeğe sarılan kundağın içine ekmek 
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parçası konması, ya da yüzüne bir parça kömür sürülerek korunmaya çalıĢılır. 

Nazarının olduğu düĢünülen kiĢilerin ayakkabıları iple ölçülerek, ip yakılır ve 

dumanı o kiĢiye tüttürülmesi,  ceplerinde sarımsak taĢınması gibi uygulamalarda 

nazardan korunacaklarına inanmaktadırlar. PiĢirilen ekmeğin çokça kabarması ya da 

bardaktaki çayın üst kısmına toplanan çay tanecikleri kadar misafir geleceğine 

inanılır. Uğur getirdiğine inanılan yapraklı yoncanın yastığın altında saklamak, ilk 

defa kalınan bir evde odanın anahtarının yastığın altında saklanması ile evlenilecek 

kiĢinin rüyada görüldüğü varsayılır.  (Kervankıran & Eryılmaz, 2017).  

Van bölgesine özgü olan olumlu ve olumsuz inançların, Anadolu'nun birçok 

yerinde de benzer Ģekillerde devam ettiği gözlemlenmektedir. Selçukluların Van 

Gölü Havzası'na yerleĢimi, Türk geleneklerinin yörede hâlâ halk tarafından 

benimsendiğini ve yaĢatıldığını göstermektedir. Bu bağlamda, Havza'da Selçuklu 

Devleti‟nden kalma Türk kültürüne ait gelenek ve göreneklerin günümüze kadar 

varlığını sürdürdüğü söylenebilir. Bölgedeki mevcut spor kültürü de bu durumu 

destekler niteliktedir. Selçuklu Dönemi'nden kalma cirit, binicilik ve güreĢ gibi spor 

kültürleri, günümüzde Havza'da hâlâ yaĢamaktadır. Ancak burada dikkat edilmesi 

gereken bir husus, bu spor dallarının bölgede yaygın olarak hâkim olmamasıdır. 

Zamanla, ülke genelindeki spor trendleriyle paralel olarak farklı spor branĢlarına da 

ilgi artmıĢ ve yeni spor kültürleri geliĢmiĢtir. Kapalı spor salonlarının açılmasıyla 

birlikte dövüĢ sporlarında da bir artıĢ meydana gelmiĢtir. Aynı dönemde bisiklet ve 

kayak gibi branĢlar da bölge için oldukça önemli hale gelmiĢtir; bunun nedeni ise 

Van Gölü Havzası‟nda yaĢayan insanların bu alanlarda ulusal düzeyde elde ettikleri 

baĢarıların etkisidir. (Sevinç & Azgün, 2012, s. 17-21).  

Günümüzde Havza için önemli hale gelen spor dalları arasında offshore, 

rafting ve yüzme gibi branĢlar bulunmaktadır. Eski çağlardan günümüze kadar 

uzanan bir diğer kültürel zenginlik ise mutfak kültürü ve yemeklerdir. Bu bölgeye 

özgü yemek kültürünün ilk temellerinin atıldığı dönem, M.Ö. 9-6 yüzyılları arasında 

hüküm süren Urartu Krallığı Dönemi‟dir. Malazgirt Zaferi sonrasında Türklerin 

bölgeye yerleĢmesiyle birlikte, tüm kültürel alanlarda olduğu gibi yemek kültüründe 

de önemli değiĢiklikler yaĢanmıĢtır. Türkmen aĢiretlerinin yanı sıra Orta Asya, Ġran 

Bölgesi ve Doğu Anadolu Bölgesi‟nin mutfak gelenekleri de bu zenginliğe katkıda 

bulunarak bir çeĢitlilik oluĢturmuĢtur. (Belli & Belli, 2011, s. 709-720).  
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Bölgedeki yemek kültürü, göç olgusu kadar ekonomik koĢullar ve ulaĢım 

Ģartlarından da olumlu yönde etkilenmiĢtir. 

 

2.10. Van Ġlinde Bulunan Doğal, Kültürel, Tarihi Bağlantılı Turizm Varlıkları 

2.10.1. Van Ġlinde Bulunan Doğal Turizm Varlıkları  

 Türkiye'nin Doğu Anadolu Bölgesi'nde yer almakta olan Van ili, zengin 

tarihî ve kültürel mirası, eĢsiz doğal güzellikleri ile dikkat çeken önemli bir turizm 

destinasyonudur: 

 Coğrafi konumu ve doğal kaynakları ile öne çıkan Van, tarih boyunca birçok 

medeniyete ev sahipliği yapmıĢtır. Bu zengin geçmiĢ, ilin turizm potansiyelini daha 

da artırmakta ve bölgeyi hem yerli hem de yabancı turistler için cazip hale 

getirmektedir. Van ili, doğa, tarih ve kültür turizmini harmanlayan yapısıyla 

ziyaretçilerine benzersiz deneyimler sunmaktadır (Kalelioğlu, 1996). 

Van Gölü, ilin en önemli turistik cazibe merkezlerinden biri olarak ön plana 

çıkmaktadır. Türkiye'nin en büyük gölü olan Van Gölü, hem büyüklüğü hem de 

güzelliği ile görenleri büyülemektedir. Göl, doğal güzellikleri ve muhteĢem 

manzarasıyla ziyaretçilerine unutulmaz anlar yaĢatmakta, aynı zamanda bölgenin 

ekosistemine de büyük katkı sağlamaktadır. Gölün etrafında düzenlenen tekne turları, 

ziyaretçilere gölün eĢsiz güzelliklerini denizden keĢfetme imkânı sunarken, yelken 

sporu gibi aktiviteler ise adrenalin tutkunları için farklı bir deneyim sağlamaktadır 

(Meriç, SubaĢı, & ġahin,  2021). 

Van Gölü çevresindeki sahil Ģeridi, plajları ve piknik alanları ile yaz aylarında 

ziyaretçilerin ilgisini çekerken, kıĢ aylarında ise gölün donmasıyla oluĢan eĢsiz 

manzaralar fotoğrafçılar için cazip bir konu oluĢturmaktadır. Göl, aynı zamanda 

endemik türlere ev sahipliği yapmakta, özellikle inci kefali gibi yalnızca Van 

Gölü'nde yaĢayan balık türleri ile biyolojik çeĢitlilik açısından da önemli bir konuma 

sahiptir. Bu durum, bölgeyi bilimsel araĢtırmalar için de çekici hale getirmektedir 

(Kozan, 2014). 

Van Kalesi, Van ilinin simgesi olarak bilinen ve tarihi önemi ile dikkat çeken bir 

diğer önemli turistik mekândır. Urartular döneminde, M.Ö. 9. yüzyılda inĢa edilen 
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kale, Van Ģehrinin kuzeydoğusunda, gölün kenarında yükselmektedir. Kalede 

bulunan yazıtlar ve arkeolojik buluntular, Urartu uygarlığının zengin tarihine ıĢık 

tutmakta ve bölgenin arkeolojik önemini gözler önüne sermektedir. Van Kalesi, 

tarihî dokusu ve panoramik manzarasıyla ziyaretçilere farklı bir deneyim 

sunmaktadır. Kale, yüksekliği ve stratejik konumu sayesinde geçmiĢte savunma 

amaçlı kullanılmıĢ olup, bugün ise tarihe tanıklık eden bir yapı olarak turistlerin 

ilgisini çekmektedir (KeleĢ Eriçok, 2019). 

Kaleden Van Gölü ve çevresine hâkim bir bakıĢ açısı sunulması, ziyaretçilere 

benzersiz fotoğraf fırsatları sağlamakta, aynı zamanda bölgenin coğrafi yapısının 

anlaĢılmasına da katkıda bulunmaktadır. Van Kalesi'nin etrafındaki tarihi yapılar ve 

kalıntılar, ziyaretçilerin tarihe yolculuk yapmalarına olanak tanırken, aynı zamanda 

bölgenin geçmiĢi hakkında bilgi edinmelerini sağlamaktadır (Güzeloğlu, 1996). 

Van ili, yalnızca Van Gölü ve Van Kalesi ile değil, aynı zamanda zengin 

tarihi ve kültürel mirasıyla da dikkat çekmektedir. Ġlin çeĢitli bölgelerinde yer alan 

camiler, kiliseler, kümbetler ve kaleler, tarihî dokusunu koruyarak günümüze ulaĢmıĢ 

ve turistik değer taĢıyan önemli yapılar arasında yer almaktadır. Özellikle Akdamar 

Adası'nda bulunan Surp Haç Kilisesi, Ermeni mimarisinin eĢsiz örneklerinden biri 

olup, her yıl binlerce turist tarafından ziyaret edilmektedir. Bu yapılar, Van'ın çok 

kültürlü geçmiĢini ve tarih boyunca farklı dinlere ve kültürlere ev sahipliği yaptığını 

göstermektedir (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2024). 

Van, ayrıca geleneksel el sanatları ve yöresel lezzetleri ile de turizm açısından 

önemli bir potansiyele sahiptir. Van Otlu Peyniri, Ġnci Kefali, GümüĢ savat 

iĢlemeciliği ve kilim dokumacılığı gibi yöresel ürünler, bölgenin kültürel zenginliğini 

yansıtmaktadır. Bu ürünler, hem yerel halkın geçim kaynağı olarak hem de turistlerin 

ilgisini çeken unsurlar olarak önemli bir rol oynamaktadır (Türkiye Kültür Portalı, 

2024). 

Van ili, sahip olduğu doğal güzellikler ile doğa tutkunları için de cazip bir 

destinasyon sunmaktadır. Muradiye ġelalesi, ilin doğal güzelliklerinin en dikkat 

çekici örneklerinden biri olarak öne çıkmaktadır. ġelale, yılın her dönemi 

ziyaretçilere farklı güzellikler sunmakta, özellikle ilkbahar ve yaz aylarında doğanın 

canlanmasıyla birlikte muhteĢem manzaralar sunmaktadır. ġelale çevresindeki 
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yürüyüĢ yolları ve piknik alanları, doğa ile iç içe vakit geçirmek isteyenler için ideal 

mekânlar oluĢturmaktadır (Burcu Koyuncu, 2018). 

Ayrıca, Van ili çevresinde yer alan dağlar, yaylalar ve doğal parklar, trekking 

ve kamp gibi açık hava aktiviteleri için uygundur. Bu doğal alanlar, hem macera 

tutkunları için hem de huzurlu bir doğa kaçamağı arayanlar için farklı seçenekler 

sunmaktadır. Van'ın temiz havası ve bozulmamıĢ doğası, Ģehir hayatının stresinden 

uzaklaĢmak isteyenler için ideal bir ortam sağlamaktadır. 

Van ili, zengin tarihî, kültürel ve doğal güzellikleri ile Türkiye'nin önemli 

turizm destinasyonlarından biri olarak dikkat çekmektedir. Bölgenin sahip olduğu 

turizm potansiyeli, sürdürülebilir turizm politikaları ile desteklenerek hem ekonomik 

kalkınmayı hem de kültürel mirasın korunmasını sağlamaktadır. Van'ın turistik 

değerleri, yerel halk için ekonomik fırsatlar yaratırken, ziyaretçilere de unutulmaz 

deneyimler sunmaktadır. Bu potansiyelin etkin bir Ģekilde kullanılması, Van ilini 

ulusal ve uluslararası turizmde daha da ön plana çıkaracaktır. 

Gölde düzenlenen tekne turları, turistlerin en çok tercih ettiği aktiviteler 

arasında bulunmaktadır. Bu turlar, ziyaretçilere gölün ortasında bulunan ve tarihi 

Surp Haç Kilisesi'ni barındıran Akdamar Adası'na ulaĢma imkânı sağlamaktadır. 

Tekne turları sırasında ziyaretçiler, gölün masmavi sularının ve çevresindeki dağların 

eĢsiz manzarasını seyretme Ģansı bulurlar. Bu deneyim, özellikle doğa fotoğrafçıları 

ve tarih meraklıları için benzersiz bir fırsat sunmaktadır (Meriç, SubaĢı, & 

ġahin,2021). 

Bunun yanı sıra, Van Gölü'nde yelken sporu gibi su aktiviteleri de oldukça 

popülerdir. Gölün geniĢ yüzeyi ve rüzgâr koĢulları, yelken sporu için ideal bir ortam 

yaratır. Yelken yarıĢları ve festivalleri, bölgenin turistik çekiciliğini artırırken, 

adrenalin tutkunları için de heyecan verici deneyimler sağlamaktadır. Bu tür 

etkinlikler, hem amatör hem de profesyonel sporcuları göle çekerek bölgenin 

ekonomik canlılığına katkıda bulunmaktadır (Meriç, SubaĢı, & ġahin, 2021). 

Van Gölü çevresinde bulunan plajlar, kamp alanları ve piknik sahaları, yaz 

aylarında tatilcilerin keyifle vakit geçirdikleri mekânlar arasında yer alır. Gölün 

sunduğu doğal güzellikler, ziyaretçilerin doğa ile iç içe zaman geçirmelerini 

sağlarken, aynı zamanda bölgenin eko turizm potansiyelini de gözler önüne 

sermektedir. Göl çevresinde yürüyüĢ parkurları ve bisiklet yolları, doğaseverler için 
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çeĢitli aktiviteler sunmakta ve bu sayede turizmin çeĢitlenmesine katkıda 

bulunmaktadır. 

Van Kalesi, Van ilinin tarihî zenginliğini temsil eden ve ziyaretçilere 

benzersiz bir deneyim sunan önemli bir yapıdır. M.Ö. 9. yüzyılda Urartular 

tarafından inĢa edilen kale, Van Ģehrinin kuzeydoğusunda, stratejik bir tepe üzerinde 

yer alır. Bu konum, kaleye tarih boyunca önemli bir savunma ve yönetim merkezi 

rolü kazandırmıĢtır (Türkiye Kültür Portalı, 2024). 

Urartu medeniyetinin kalıntılarını barındıran Van Kalesi, tarih ve arkeoloji 

meraklıları için büyük bir ilgi odağıdır. Kalede bulunan çivi yazılı kitabeler ve 

arkeolojik bulgular, Urartu dönemine dair önemli bilgiler sunmakta ve bu 

medeniyetin sosyal ve kültürel yapısına ıĢık tutmaktadır. Bu kalıntılar, Urartu dilinin 

anlaĢılması ve tarihinin aydınlatılması açısından da değerli kaynaklar arasında yer 

almaktadır (Meriç, SubaĢı, & ġahin,  2021).  

Van ili aynı zamanda tarihi ve kültürel miras açısından da oldukça zengindir. 

Ġl sınırları içinde bulunan Akdamar Adası'nda yer alan Surp Haç Kilisesi (Ahtamar 

Kilisesi), Ortaçağ Ermeni mimarisinin en iyi örneklerinden biridir ve her yıl 

düzenlenen Ahtamar Kültür ve Sanat Festivaline ev sahipliği yapar. Bunların yanı 

sıra Van'da pek çok antik kent bulunmaktadır. ÇavuĢtepe Ören Yeri, HoĢap Kalesi 

gibi yapılar turistlerin ilgisini çekmektedir. Ayrıca Muradiye ġelalesi gibi doğal 

güzelliklere de sahip olan Van ili, trekking ve doğa sporları için de ideal bölgeler 

arasında yer almaktadır. Van‟a özgü lezzetler ise mutlaka tadılması gereken 

Ģeylerden biridir. Otlu peyniriyle ünlü olan ilde aynı zamanda kahvaltılıklardan 

tatlılara kadar geniĢ bir yelpazede yöresel lezzetleri turistlere eĢlik etmektedir (Meriç, 

SubaĢı, & ġahin, 2021). 

Tüm bu değerleriyle Van ili hem iç turizm hem de uluslararası turistler için 

cazip hale gelmektedir. 

2.10.1.1. Van Gölü 

Her ne kadar yöre halkı tarafından, uçsuz bucaksız oluĢuyla manzarasıyla 

Van denizi adını alsa da, literatürde dünyanın en büyük sodalı gölü olarak yer 

almaktadır. MuhteĢem gün batımı manzarası ile de dikkatleri çeken Van gölü: 

Turizm açısından oldukça önemlidir: 
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 Doğal güzellikleri ve zengin biyolojik çeĢitliliği ile dikkatleri çeken Van 

Gölü, türlerine özgü endemik balık türleriyle bilinir. Özellikle inci kefali balığı, Van 

Gölü'nde yaĢamaktadır. Bölgenin damızlık iĢletmelerinde yetiĢtirilmektedir. Gölden 

elde edilen diğer bir ürün ise lezzetli olan Van Balığıdır (Gürbüz O. , 2012).  

Bu nedenle bölgeye gelen turistler tarafından tercih edilen bir yemek 

seçeneğidir. Ayrıca Van Gölü'nün üzerinde bulunan Akdamar Adası da turistik bir 

cazibe merkezidir. Ada üzerinde yer alan Surp Haç Kilisesi (Ahtamar Kilisesi), 

Ortaçağ Ermeni mimarisinin en iyi örneklerinden biridir ve her yıl düzenlenen 

Ahtamar Kültür ve Sanat Festivaline ev sahipliği yapar. Göldeki doğal güzellikleri 

keĢfetmek için yapılan tekne turları da popüler aktiviteler arasındadır. MüthiĢ 

manzarayı izleyebilmek adına gölde keyifli tekne turları yapılmaktadır (Meriç & 

Bozkurt, 2017, s. 154-167). BaĢka bir önemli özelliği ise göl suyunun, birçok deri 

hastalığını tedavi etmesi sebebiyle hem iç hem de dıĢ turistler açısından oldukça ilgi 

çekmektedir (Konyar, 2018). 

Van Gölü aynı zamanda kuĢ gözlemcilerinin de ilgisini çeken bir bölgedir. Göç 

yollarında bulunan kuĢların uğrak noktası olarak bilinen bu göldeki uluslararası 

öneme sahip kuĢ alanlarında gözlemler yapılabilmektedir. En bilindik olarak her yıl 

erçek gölünden izlenen flamingolar için birçok gözlemci turist Ģehre gelmektedir. 

Gelmektedir. Van Gölü hem doğal güzellikleri hem de kültürel mirasıyla turistler 

için büyük bir ilgi odağıdır. Her mevsim farklı güzellikler sunan bu göl, fotoğraf 

severler için de eĢsiz kareler sunmaktadır (Deniz, 2008, s. 183-194). 
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ġekil 2.1 Van Gölü Gün Batımı (Kaynak: http://tusba.gov.tr/van-golu1) 

 

2.10.1.2. Muradiye ġelalesi 

Van Muradiye ġelalesi, muhteĢem manzarası ve doğal güzellikleriyle, akan 

suyun sesi ile ziyaretçilerini kendine hayran bırakmaktadır: 

 Muradiye ġelalesi, Türkiye'nin Van iline bağlı Muradiye ilçesinde bulunan 

doğal güzelliklere sahip bir Ģelaledir. Çevresi ormanlık alanlarla çevrili olan Ģelale, 

Muradiye Ġlçe merkezine yaklaĢık 10 kilometre uzaklıkta yer almaktadır. 

Muradiye ġelalesi, Zilan Deresi üzerinde, Tendürek Dağı‟ndan beslenen Bend-i 

Mahi Çayı üzerinde bulunmaktadır.  

YaklaĢık 50 metre yükseklikten aĢağıya dökülen büyüleyici bir manzaraya 

sahiptir. ġelaleden düĢen suyun akıĢı ve oluĢturduğu ses ile etkileyici bir atmosfer 

oluĢturmaktadır. ġelalenin çevresinde düzenlenmiĢ piknik alanları bulunmaktadır. 

Burada piknik yapabilmektedir, doğanın tadını çıkarabilmektedir ve serin sularında 

yüzme imkânı da sağlamaktadır. Ayrıca Ģelalenin etrafında patika yollar da 

mevcuttur ve doğa yürüyüĢleri yapmak isteyenler için harika bir seçenektir. 

Muradiye ġelalesi, Van'ın en önemli turistik cazibe merkezlerinden biridir ve her yıl 

binlerce ziyaretçiyi ağırlamaktadır (Türkiye Kültür Portalı, 2024). 
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ġekil 2.2 Muradiye ġelalesi (Kaynak:https://belediyehaber.net/2021/03/05/van-

muradiye-selalesi-bend-i-mahi-cayinda-gorkemli-bir-selale/ ) 

 

2.10.1.3. Van Kedisi 

Ünü ülke sınırlarını bile aĢan Van kedisi,  akıllı ve oyuncu doğasıyla dikkat 

çeken, göz alıcı mavi ve altın rengi gözlere sahip zarif bir kedi cinsidir: 

 Türkiye'nin Van Gölü bölgesine özgü olan bir kedi türüdür. Kendine has 

özellikleri ve görünümü ile tanınır. Genellikle büyük, kaslı ve uzun tüylere sahip 

olan bu kedilerin en belirgin özelliği ise gözlerinin farklı renklerde olmasıdır. Bir 

gözleri mavi ya da yeĢil, diğer gözleri ise altın sarısı ya da turuncu renkte 

olabilmektedir. Van kedileri oldukça sosyal ve oyuncu yapılarıyla bilinirler. 

Ġnsanlara karĢı dostça ve sevecen davranıĢlar sergilerler. Aynı zamanda suya karĢı da 

ilgi duyan nadir kedi türlerindendir. Yüzme yetenekleri sayesinde suda rahatlıkla 

hareket edebilmektedir. Bu ender güzellikteki kedi türünün korunması için çeĢitli 

çalıĢmalar yapılmaktadır. Van Gölü bölgesindeki Turizm Acentesi Temsilcileri 

tarafından da önemsenen bu kediler, uluslararası alanda tanınırlığı artan bir Türk 

kökenli cinstir. Genetiğinin korunması amacıyla 1992 yılında kurulan kedi evinde 

bakımları yapılmakta olup, hafta içi ortalama 500 hafta sonları ise yaklaĢık 2000 kiĢi 

tarafından ziyaret edilmektedirler (Türkiye Kültür Portalı, 2024). 

Yapılan birçok araĢtırma Van kedilerinin eğitime hızlı cevap verdiği yönünde 

olup, kendisine öğretileni çabucak kavramaktadır. Van‟da tam bir turizm objesi 
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halini alan kediler, Van‟a gelen turistlerin büyük bir çoğunluğu tarafından muhakkak 

ziyaret edilmektedirler. 

 

 

ġekil 2.3 Van Kedisi (Kaynak: https://blog.petibom.com/kedi-cinsleri/van-kedisi/) 

 

2.10.1.4. Van Balığı (Ġnci Kefali) 

Hakkında birçok çalıĢma yapılan Van balığı (Chalcalburnus tarichi), 

Türkiye'nin Van Gölü'nde endemik olarak yaĢayan bir tatlı su balığı türüdür: 

 Ġnci kefali olarak da bilinen bu balık, gölün hızlı akan derelerinde ve su 

kaynaklarında bulunmaktadır. Vücutları oval Ģekilli ve yanlardan sıkıĢtırılmıĢtır. Sırt 

bölgesi yeĢilimsi gri veya mavi renkteyken, yanları gümüĢi beyazdır. Van balığı 

genellikle 15-20 cm uzunluğunda olup, maksimum uzunluğu 30 cm'ye kadar 

çıkabilmektedir. Beslenmeleri planktonlar ve küçük su böcekleriyle gerçekleĢir 

(Bilgili, 1995). Bu türün en belirgin özelliği ise üreme davranıĢıdır. Van Gölü'nün 

akarsularında kumlu veya çakıllı altta yumurtalarını bırakarak ürerler. DiĢiler bu 

yumurtaların üzerine döllerini serperken, erkekler de döllenmiĢ yumurtaların 

korumasını üstlenir. Baharın belirli aylarında bölgede avlanma yasağı baĢlar. 

Ardından ise suyun akıĢ yönünün tersine muazzam bir balık göçü baĢlar ve tam bir 

görsel Ģölendir. Van balığı popülasyonu son yıllarda azalmaktadır ve nesli 

tehlikedeki türler arasındadır. Bu duruma habitat tahribatı, aĢırı avlanma ve kirlilik 

https://blog.petibom.com/kedi-cinsleri/van-kedisi/
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gibi faktörler etkendir. Koruma çalıĢmalarının yapılmasıyla bu türün neslinin devam 

ettirilmesi amaçlanmaktadır. (Elp, ġen, & Atıcı, 2014, s. 228-232)  

Van Gölü, Türkiye'nin en büyük gölü olup, birçok endemik tür için önemli bir 

yaĢam alanı sunmaktadır. Bu türlerden biri olan Van balığı (Alburnus tarichi), gölün 

ekosisteminde kritik bir rol oynamakta ve bölge ekonomisi ile kültürüne önemli 

katkılar sağlamaktadır. Ancak, artan insan faaliyetleri, kirlilik ve kontrolsüz avlanma 

gibi faktörler, bu türün yaĢam alanını tehdit etmekte ve popülasyonunu tehlikeye 

sokmaktadır (Meriç, SubaĢı, & ġahin, 2021). Bu nedenle, Van balığının korunması 

ve sürdürülebilir yönetimi için çeĢitli stratejiler geliĢtirilmektedir. 

Van Gölü ve çevresindeki sulak alanların korunması amacıyla çeĢitli yasal 

düzenlemeler yapılmıĢtır. Bu düzenlemeler, balıkçılık faaliyetlerini düzenleyerek 

türün korunmasına yönelik önemli adımlar atılmasını sağlamaktadır. Avlanma 

sınırlamaları getirilerek belirli dönemlerde av yasağı uygulanmakta, böylece 

balıkların üreme dönemlerinde korunmaları amaçlanmaktadır (Yılmaz & Erdem, 

2022). Av sezonlarının dikkatlice belirlenmesi, balıkların neslinin devam etmesine 

olanak tanırken, avcılık faaliyetlerinin sürdürülebilirliğini de artırmaktadır. 

Van balığının yaĢam alanlarının korunması ve iyileĢtirilmesi için kapsamlı 

habitat restorasyonu çalıĢmaları yapılmaktadır. Bu çalıĢmalar, akarsuların doğal 

yapısının yeniden kazandırılması ve su kalitesinin iyileĢtirilmesi hedeflenmektedir. 

Erozyon kontrolü, nehir yataklarının temizlenmesi ve bitki örtüsünün yenilenmesi 

gibi faaliyetler, balıkların yaĢam alanlarını sağlıklı ve sürdürülebilir kılmaktadır 

(GüneĢ & Demir, 2020). Su kirliliğinin önlenmesi için ise endüstriyel ve tarımsal 

atıkların düzenli denetimleri yapılmakta ve çevresel yönetim politikaları 

geliĢtirilmektedir. 

Van balığının üreme dönemlerinde kullandığı yumurtlama alanlarının 

korunması, türün devamlılığı için hayati bir öneme sahiptir. Bu alanlarda insan 

faaliyetlerinin etkisini azaltmak amacıyla çeĢitli önlemler alınmaktadır. Özellikle 

üreme dönemlerinde, bu bölgelerde balıkçılık faaliyetleri kısıtlanmakta ve gerekli 

durumlarda koruma bariyerleri oluĢturulmaktadır (Çelik & Yalçın, 2021). 

Yumurtlama alanlarının korunması, Van balığının üreme baĢarısını artırmakta ve 

popülasyonun sağlıklı bir Ģekilde devam etmesini sağlamaktadır. 
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Van balığının popülasyon dinamiklerinin izlenmesi, türün korunmasına 

yönelik çalıĢmaların etkili bir Ģekilde yönetilmesine olanak tanımaktadır. VahĢi 

yaĢam uzmanları ve bilim insanları tarafından yapılan izleme ve değerlendirme 

çalıĢmaları, balık popülasyonlarındaki değiĢiklikleri ve trendleri tespit etmeye 

yardımcı olmaktadır (Erdem & Aydın, 2023). Bu izleme çalıĢmaları sayesinde, 

popülasyonda meydana gelen değiĢikliklere hızlı ve etkili müdahaleler 

yapılabilmekte, böylece türün korunmasına yönelik stratejiler geliĢtirilebilmektedir. 

Van balığının korunması ve sürdürülebilir avcılık uygulamalarının teĢvik 

edilmesi amacıyla çeĢitli eğitim programları düzenlenmektedir. Bu programlar, 

bölgedeki turizm acentesi temsilcileri ve yerel halkın bilinçlendirilmesine yönelik 

faaliyetler içermektedir. Van balığının ekolojik rolü ve önemi hakkında verilen 

eğitimlerle, toplumda farkındalık yaratılmakta ve sürdürülebilir avcılık yöntemleri 

konusunda bilinçli bir avlanma kültürü oluĢturulmaktadır (Akyol & AktaĢ, 2019). 

Eğitim programları, balıkçılıkla geçinen toplulukların uzun vadeli ekonomik ve 

ekolojik faydalar elde etmelerine yardımcı olmaktadır. 

Van balığının korunması, ekosistemin sürdürülebilirliği ve bölge 

ekonomisinin devamlılığı için kritik bir öneme sahiptir. Yasal düzenlemeler, habitat 

restorasyonu, yumurtlama alanlarının korunması, popülasyon izleme ve eğitim 

programları gibi çeĢitli koruma stratejileri, bu endemik türün neslinin devamını 

sağlamak amacıyla hayata geçirilmektedir. Bu çalıĢmaların baĢarılı bir Ģekilde 

yürütülmesi, Van Gölü ekosisteminin dengede kalmasına ve bölgenin biyolojik 

çeĢitliliğinin korunmasına önemli katkılar sağlamaktadır. Gelecek nesillerin de bu 

eĢsiz türü görebilmeleri için koruma çalıĢmalarının sürekli olarak geliĢtirilmesi ve 

desteklenmesi gerekmektedir. 

6. Kirlilik kontrolü: Van Gölü'ne akan nehirlerdeki sanayi atıkları veya tarım 

ilaçlarını içeren suyun göldeki kirliliği azaltmak için gerekli tedbirler alınır. Bu gibi 

koruma çalıĢmaları sayesinde Van balığının neslinin devam ettirmesi 

hedeflenmektedir (Gürbüz O. , 2012, s. 104-137). 
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ġekil 2.4 Van Balığı (Balık Göçü) ( Kaynak:https://www.ayanis.com.tr/turlar/441/van-golu-

havzasi-balik-gocu-inci-kefali-turu-)  

2.10.2. Van Ġlinde Bulunan Kültürel ve Tarihi Bağlantılı Turizm 

Varlıkları 

Van ili, Türkiye'nin Doğu Anadolu Bölgesi'nde yer alan ve tarihi geçmiĢiyle 

ön plana çıkan bir ilidir. Bu nedenle inanç turizmi açısından da zengin bir 

potansiyele sahiptir.  

 

 

ġekil 2.5   Harita Üzerinde Van‟daki Ġnanç Turizmi Merkezleri (Kaynak: Van Ġl Kültür 

ve Turizm Müdürlüğü) 

 

https://www.ayanis.com.tr/turlar/441/van-golu-havzasi-balik-gocu-inci-kefali-turu-
https://www.ayanis.com.tr/turlar/441/van-golu-havzasi-balik-gocu-inci-kefali-turu-
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2.10.2.1. Van Ġlinde Bulunan Müslüman Kültürel ve Tarihi Turizm 

Varlıkları 

 

2.10.2.1.1. Hüsrev Paşa Camii (Merkez) 

    Van Hüsrev paĢa Camii, tarihi mimarisi ve zarif detaylarıyla dikkat çeken 

önemli bir ibadet yeridir: 

   Eski Van Ģehrinde yer alan caminin, 1567 yılında Kanuni Sultan Süleyman‟ın 

vezirlerinden Van Beylerbeyi Hüsrev PaĢa tarafından yaptırıldığı, kapısındaki 

kitabeden anlaĢılmaktadır. Yapılan araĢtırmalar, caminin Osmanlı dönemi 

mimarisine bir örnek teĢkil ettiğini ve tarihi bir değere sahip olduğunu 

göstermektedir. Hüsrev PaĢa Camii, Selçuklu ve Osmanlı dönemlerine ait mimari 

özellikleri barındıran bir yapıdır. Kesme taĢtan inĢa edilmiĢ ve dikdörtgen planlıdır. 

Üzeri kubbe ile örtülü olan caminin minaresi ise oldukça zarif bir Ģekilde 

tasarlanmıĢtır. Cami içindeki süslemeler de oldukça dikkat çekicidir. Duvarları 

geometrik motiflerle süslenmiĢ ve mihrap ile minberi de kusursuz bir iĢçilikle 

yapılmıĢtır. Ancak Hüsrev PaĢa Camii, zaman içerisinde çeĢitli onarımlardan 

geçmiĢtir ve orijinal haliyle tam olarak korunamamıĢtır. Günümüzde hala aktif olarak 

ibadetlere açık olan cami, turistler tarafından da ziyaret edilmektedir. Hüsrev PaĢa 

Camii, Van tarihinin ve kültürel yapısının önemli bir parçası olan bölgedeki diğer 

tarihi yapılardan biridir (Ağaoğlu, 2007). 

 

 

ġekil 2.6 Hüsrev PaĢa Camii (Kaynak: AraĢtırmacı ArĢivi, 2025) 
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ġekil 2.7 Hüsrev PaĢa Camii Avlu ve DıĢtan Görünümü (Kaynak: AraĢtırmacı ArĢivi, 

2025) 

 

2.10.2.1.2. Kaya Çelebi Camii (Merkez)  

Van Kaya çelebi Camii, bölgedeki tarihi yapıları ve kültürel mirasıyla öne 

çıkan bir camidir: 

1592 yılında Van eĢrafından Çelebizade Koçi Bey tarafından yapımına 

baĢlanılan ve eski Van Ģehrinde bulunan caminin yapımı, aynı aileden Cem 

Dedeoğlu Mehmet Bey tarafından tamamlanmıĢtır. Türk-Ġslam mimarisine uygun 

olarak inĢa edilen cami, taĢ ve tuğladan yapılmıĢtır. Dikdörtgen planlı olan caminin 

üzeri kubbe ile örtülmüĢtür. Ġç mekânda mihrap ve minber bulunurken, duvarları 

düzgün kesme taĢlarla doludur. Kaya Çelebi Camii‟nin tarihi bir önemi 

bulunmaktadır çünkü Osmanlı belgesine ait ender yapılar arasında yer almaktadır. 

Ayrıca bölgedeki kültürel değiĢimlerin bir parçası olarak yerli ve yabancı turistler 

tarafından ziyaret edilmektedir. Dolayısıyla Kaya Çelebi Camii hem tarihi hem de 

kültürel açıdan önemli bir yapı olarak kabul edilmektedir (Ağaoğlu, 2007). 
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ġekil 2.8 Kaya Çelebi Cami (Kaynak: AraĢtırmacı ArĢivi, 2025) 

 

2.10.2.1.3. Celme Hatun Kümbeti (Gevaş) 

Van‟ın GevaĢ Ġlçesi giriĢinde yer alan zarif mimarisi, ince taĢ iĢçiliğiyle 

dikkatleri üzerine çeken kümbet: 

Selçuklu mezarlığındaki türbe, 1358 yılında Karakoyunlular döneminde 

Ġzzettin ġir‟in kızı Celme Hatun anısına inĢa edilmiĢtir. Bu yapı, Selçuklu kümbet 

mimarisinin özelliklerini taĢımaktadır. Tahmini olarak 14. Yüzyılın baĢlarından 16. 

Yüzyılın sonlarına kadar aktif olan bu mezarlıkta prizmatik lahitler ve çeĢitli 

mezarlar bulunmaktadır. Selçuklu Mezarlığı ve Celme Hatun Türbesi, adeta bir 

“Açık Hava Müzesi” görünümündedir (Önkal, 2009). 
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ġekil 2.9 Halime Hatun Kümbeti (Kaynak: Van Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü) 

 

2.10.2.1.4. Aliyar Kümbeti (Erciş) 

Mimari detayları ve tarihi önemiyle öne çıkan bir kültürel miras örneği olan 

Aliyar Kümbeti: 

  ErciĢ Ġlçe Merkezi giriĢinin güneyinde yer alan kümbetin, Karakoyunlu 

ġahlarından Aliyar Beye ait olduğu tespit edilmiĢtir. 12. Yüzyılda inĢa edilen 

kümbet, Selçuklu dönemi mimarisini yansıtmaktadır. Aliyar Kümbeti, köy 

mezarlığının içerisinde yer almaktadır. Kare planlı bir yapıya sahip olan kümbet, 

kesme taĢ malzeme kullanılarak inĢa edilmiĢtir. Yanları payandalarla desteklenmiĢ ve 

üzeri kubbe ile örtülmüĢtür. Kümbetin giriĢi batı cephesinde yer almakta olup, üzeri 

bitkisel motiflerle yazılmıĢ bir portal ile süslenmiĢtir. Kubbenin üstünde ise çini ve 

mozaik süslemeler bulunmaktadır. Kümbet içindeki süslemeler oldukça etkileyicidir. 

Duvarları geometrik motiflerle süslenmiĢ ve kabartmalarla süslü freskler 

barındırmaktadır. Aliyar Kümbeti, Van‟ın kayıtlı önemli tarihi yapılarından biridir. 

Ancak doğal afetler ve zaman etkileri nedeniyle hasar görmüĢtür. Uzun yıllar 

bakımsız kalan kümbet, son zamanlarda restore edilerek koruma altına alınmıĢtır. 

Bugün hala ziyarete açık olan Aliyar Kümbeti, tarihi ve mimari güzellikleriyle 

bölgenin önemli turistik noktalarından biridir. Ziyaretçiler hem tarihi dokuyu 

keĢfederken hem de muhteĢem doğa manzarasının menzilini keĢfetmektedir 

(Kalelioğlu, 1996). 
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ġekil 2.10 Aliyar Kümbeti (Kaynak: Van Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü) 

 

2.10.2.1.5. Horhor Medresesi (Van) 

Avlusuna girince,  yansıttığı manevi huzuru ve mimarisiyle dikkat çeken 

eğitim alanında hizmet veren medrese: 

Van‟ın merkezinde Van kalesinde bulunan Horhor Medresesi yapımı çok 

eskilere dayanan (Urartular dönemi)Tarihî Van Kalesi dibinde bulunan ve 

Bediüzzaman Saidi Nursî Hazretleri‟nin bir dönem (1897-1907 ve 1912-1914 yılları 

arasında) medrese olarak kullandığı ve talebe yetiĢtirdiği bir mekândır. Adını, 

yanında akan suyun horultulu ses çıkarmasından dolayı aldığı söylenmektedir 

(Tekin, 2024). 
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ġekil 2.11 Horhor Medresesi (Kaynak: AraĢtırmacı ArĢivi, 2025) 

 

 

      
 

 

ġekil 2.12 Horhor Medresesi Mihrap ve Ġçeriden Görünüm (Kaynak: AraĢtırmacı ArĢivi, 

2025) 
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2.10.2.1.6. Van Kalesi 

Van‟da stratejik bir öneme sahip olan, Ģimdiki restore edilmiĢ haliyle ilin her 

yerinden muazzam ıĢıklarıyla görüntülenebilen Van Kalesi: 

Türkiye'nin Van ilinde bulunan tarihi bir kaledir. M.Ö. 9. yüzyılda Urartu 

Krallığı döneminde inĢa edilmiĢtir ve Van Gölü'nün kıyısında yer almaktadır. Kale, 

tuğla ve taĢ kullanılarak yapılmıĢ büyük bir yapıdır. Urartu mimarisinin en önemli 

örnekleri arasında yer alan kale, üç ana bölümden oluĢur: dıĢ sur, orta sur ve iç kale. 

DıĢ surların kalıntıları hala ayaktadır ve yaklaĢık 2 kilometre uzunluğundadır. 

DıĢarıdan gelen tehlikelere karĢı koruma sağlamak amacıyla inĢa edilmiĢtir. Orta sur 

ise dıĢ surların ardında yer alır ve daha da güvenliği sağlamak için inĢa edilmiĢtir. 

Ġçerisinde çeĢitli yapılar bulunmaktadır. Ancak bu yapıların büyük bir kısmı 

günümüzde maalesef yıkılmıĢtır. Ġç kale ise en güvenli bölgedir ve burada krallığın 

yönetim merkezi olarak kullanılırdı. 

 Kale içerisindeki en önemli yapılardan biri olan "Van Kalesi" veya "TuĢba 

Kalesi" olarak bilinen saray kompleksi, Urartu Krallığı'nın ihtiĢamlarını yansıtan 

görkemli bir yapıdır. Van Kalesi, tarih boyunca çeĢitli medeniyetlerin egemenlik 

kurduğu bir bölgede yer aldığı için farklı kültürlerin etkilerini taĢıyan mimari 

özelliklere sahiptir. Bugün Van Kalesi, turistlerin ziyaret ettiği popüler turistik 

mekânlardan biridir. Tarihi dokusuyla dikkat çeken bu kalede Osmanlı izlerine sıkça 

rastlanılmaktadır (Türkiye Kültür Portalı, 2024). 

 

 

ġekil 2.13 Van Kalesi (Kaynak: www.kulturportali.gov.tr) 

 

http://www.kulturportali.gov.tr/
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2.10.2.1.7.  Zeve Şehitliği 

Milli mücadele sırasında hayatını kaybeden kahraman askerlerin anısını 

yaĢatan odak noktalarından biri olan Van Zeve ġehitliği: 

 Türkiye‟nin doğu Anadolu Bölgesi Van Ģehrinde yer alan 1915 yılında 

Ermeni çeteleri tarafından gerçekleĢtirilen kitlesel katliamlar sırasında hayatını 

kaybeden 2.500 Müslüman anısına inĢa edilmiĢtir. Bu Ģehitlik, yaĢanan mezalimin 

somut belgelerinden biri olarak kabul edilmektedir. Birinci Dünya SavaĢı 

döneminde, özellikle Doğu Anadolu'da Ermeni çeteleri tarafından gerçekleĢtirilen 

saldırılar sonucunda birçok savunmasız insan hayat kaybetmiĢtir. SavaĢın getirdiği 

koĢullar nedeniyle erkek nüfus cephelere gönderilmiĢ, bu durum savunmasız 

durumda kalan yaĢlılar, kadınlar ve çocukların hedef haline gelmesine neden 

olmuĢtur. Van da bu acı süreçten en fazla etkilenen illerden biridir. 

Van Zeve ġehitliği, tarihî olayları anımsatan anıt ve tabelalarla donatılmıĢ bir 

alandır. Ziyaretçiler, burada saygı duruĢunda bulunarak geçmiĢte yaĢananların 

önemini kavrama fırsatı bulmaktadır. Bu Ģehitlik, sadece askeri tarihle değil, aynı 

zamanda bar ve kardeĢlik temalarıyla da güçlü bir Ģekilde bağlantılıdır. Türkiye‟nin 

toplumsal hafızasında önemli bir yer tutan bu alanlar, verilen mücadelelerin 

unutulmaması için büyük bir değer taĢımaktadır. Sonuç olarak, Van Zeve ġehitliği 

hem tarihî bellek iĢlevi görmekte hem de geleceğe yönelik barıĢ mesajları 

sunmaktadır. Ziyaretçilerine geçmiĢe dair derin düĢünceler geliĢtirme imkânı 

tanırken, aynı zamanda barıĢı korumanın gerekliliğini de hatırlatmaktadır. 
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ġekil 2.14 Zeve ġehitliği Anıtı (Kaynak: AraĢtırmacı ArĢivi, 2025) 

 

2.10.2.2. Van Ġlinde Bulunan Hristiyan Kültürel ve Tarihi Turizm 

Varlıkları 

2.10.2.2.1. Akdamar Kilisesi (Akdamar Adası-Gevaş) 

Van‟ın turizm ve inanç turizmi alanında en çok dikkat ve turist çeken tarihi 

ve mimari yapısına sahip: 

Akdamar Adası ve Surp Haç Kilisesi Van Gölü üzerinde bulunan Akdamar 

Adası, Surp Haç Kilisesi ile ünlüdür. 10. Yüzyılda yapılan kilise, Ermeni Apostolik 

Kilisesi‟ne aittir ve güzel iĢlemelerle bezelidir. Her yıl düzenlenen “Akdamar Kültür 

ve Sanat Festivali” ile ziyaretçilere açılır. Vasparakan Hanedanı I. Gagig tarafından 
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yaptırılan ve Van‟a 55 km mesafede bulunan bu kiliseye, Van-Tatvan karayolu 

üzerindeki iskeleden 20 dakikalık bir motor yolculuğuyla ulaĢmak mümkündür. 

Kilise, 915-921 yılları arasında dört yapraklı yonca Ģeklinde inĢa edilmiĢtir ve 

sarımtırak kesme taĢlardan meydana gelen yapısı dikkat çekici bir iĢçilik 

sunmaktadır. Ġç mekânında freskler, dıĢ yüzeylerinde ise çeĢitli kabartmalar yer 

almaktadır. Bu kabartmalarda Âdem ve Havva, Yunus Peygamber ile oğlu Ġsmail, 

Davut ve Golyat gibi hikâyeler betimlenmiĢtir. Ayrıca kilisenin üst kısmında dıĢ 

duvarlarını saran üzüm salkımları ve asma yapraklarından oluĢan bir friz ile çeĢitli 

hayvan figürlerinin yer aldığı kabartmalar da bulunmaktadır. Ne yazık ki Akdamar 

Kilisesi‟nde zaman içerisinde büyük hasar görüldü. 1915 yılında Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun Ermenilere yönelik politikaları nedeniyle kilise terk edildi. Daha 

sonra deprem ve depremler gibi doğal afetler de kilisenin kayıt altına alınmasının 

nedeni olmuĢtur. Ancak 2000 yılında Türkiye Cumhuriyeti tarafından yapılan onarım 

çalıĢmaları sayesinde Akdamar Kilisesi tekrar eski gücüne kavuĢmuĢtur. Bugün 

kilise müze olarak hizmet vermekte ve ayrılarak ziyaret edilmektedir. Akdamar 

Kilisesi, Van Gölü‟nün muhteĢem manzarasının yönetilebildiği tarihi ve kültürel bir 

deneyim sunuyor. Ayrıca her yıl düzenlenen “Akdamar Kültür ve Sanat Festivali” ile 

ünlüdür (Surat, 2020). 

 

 

ġekil 2.15 Akdamar Kilisesi (Kaynak: Doç.Dr.Hasan BUĞRUL, 2024) 

 
2.10.2.2.2. Çarpanak Kilisesi (Çarpanak Adası-Merkez) 

Van gölünün kıyısında yer alan doğal güzellikleri ile dikkat çeken tarihi 

dokusu ve mimarisi ile turizme konu olan Çarpanak Kilisesi: 
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12. yy. baĢlarında yapılan, konum olarak Van Gölünün kuzeydoğusunda, 

Çitoren Koyu civarında bulunmakta ve Van merkez iskelesinden 1 saat 40 dakikalık 

motor yolculuğuyla ulaĢılmaktadır. Kilise, Ermeni Apostolik Kilisesi‟ne aittir ve Van 

Gölü‟nün kıyısında bulunmaktadır. Bölgede yaĢayan Ermeniler tarafından kullanılan 

kilise, dönemin mimari tarzını yansıtmaktadır. Çarpanak Kilisesi‟nin ergonomik taĢ 

malzemeleri kullanılmıĢtır. Dikdörtgen planlı olan kilisenin üzeri tonozlarla 

örtülmüĢtür. Ġç mekânda mihrap ve kayıt defteri bulunurken, duvarları da fresklerle 

doldurulur. Kilisenin tarihi ve kültürel önemi oldukça büyüktür. Bölgeye özgü 

mimari özellikleriyle dikkat çekici olduğundan turistler tarafından ziyaret 

edilmektedir. Ancak ne yazık ki Çarpanak Kilisesi zaman içerisinde ciddi Ģekilde 

hasar görmüĢ. Özellikle 20. Yüzyılın baĢlarında yaĢanan siyasi olaylar ve doğal 

afetler nedeniyle kilisede büyük tahribatlar meydana geldi. Günümüzde ise Çarpanak 

Kilisesi kısmen restore edilmiĢ. Ancak onarımın ziyaretleri aksatmaması için hala 

çalıĢmalar devam etmektedir. Çarpanak Kilisesi, Van Gölü‟nün eĢsiz manzarasıyla 

birleĢen tarihi atmosferiyle ziyaretçilerini cezbeden önemli bir yapıdır ve bölgedeki 

kültür turizminin önemli duraklarından biridir Çarpanak Kilisesi, Taç Kapısı'nın 

birbirinden güzel geometrik panoları ve haç motifleri ile süslenmiĢ olmasıyla dikkate 

değer bir yapıdır. Bu ihtiĢamı ve zarafeti sayesinde, inanç turizmi açısından önemli 

bir konumda bulunmaktadır. Kilise, tarihi ve kültürel zenginlikleri ile ziyaretçilerini 

büyülemeye devam etmektedir (Özkan, 2024). 

 

 

ġekil 2.16 Çarpanak Adası (Kaynak: Van Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü) 
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2.10.2.2.3. Yedi Kilise (Van) 

Yapılacak restore çalıĢmaları ile Van‟a değer katabilecek, tarihi yapısı ve 

dikkat çeken mimarisi ile zengin kültürel mirasa konu olan Yedi Kilise: 

Van Merkeze bağlı Yukarı Bakraçlı köyünde bulunan ve 8. yüzyılda inĢa 

edilen tarihi bir Ermeni manastırıdır. Manastır, zaman içinde farklı dıĢ etkilerden 

dolayı önemli ölçüde zarar görmüĢtür. Bu nedenle, yüzyıllar boyunca süregelen tarihi 

ve kültürel mirası önemli ölçüde zarar görmüĢtür. (Özkan, 2024) 

 

ġekil 2.17 Yedi Kilise ( Kaynak: Van Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü) 

 

2.10.2.2.4. Gevaş St Thomas Manastırı (Altınsaç Kilisesi)-Van 

GevaĢ St. Thomas Manastırı, çoğu zaman Altınsaç Kilisesi olarak anılan, Van 

Gölü‟nün kıyısında bulunan tarihi ve kültürel bir yapıdır: 

  Bu manastır, Ermeni mimarisinin dikkate değer örneklerinden biri olarak 

kabul edilir ve tarihsel süreciyle birlikte turizm açısından da önemli bir yere sahiptir. 

10. yüzyıla kadar uzandığı düĢünülen bu yapı, Ermeni Apostolik Kilisesi‟ne bağlıdır 

ve çevresindeki diğer dini yapılarla birlikte bölgenin kültürel mirasını zenginleĢtirir. 

Altınsaç Kilisesi, dikkat çekici taĢ iĢçiliği ve detaylı süslemeleriyle öne çıkmaktadır. 

Yöntemlerle iĢlenmiĢ taĢlar ve özgün kubbe yapısı, bu yapının mimari özelliklerini 

oluĢturur. Manastır, inanç turizmi açısından önemli bir destinasyon olup, hem yerli 

hem de uluslararası turistler tarafından sıkça ziyaret edilmektedir. Ermeni kültürüne 

ait değerleri yansıtan önemli bir yapıdır ve hem tarihsel araĢtırmalar hem de turizm 

açısından özel bir öneme sahiptir. Van Gölü‟nün muhteĢem manzarası eĢliğinde, 

burada hem manevi bir deneyim yaĢamak hem de tarihi bir keĢif yapmak 

mümkündür (Türkiye Kültür Portalı, 2024). 
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ġekil 2.18 Altınsaç Kilisesi (Kaynak: Van Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü) 

 

2.10.2.2.5. St. Bartholomeus Kilisesi – Van 

BaĢkale Ġlçesi'ne bağlı Albayrak Köyü, tarihi ve kültürel öneme sahip bir 

kilise ve jamatuna ev sahipliği yapmaktadır. Bu yapılar, Büyük Zap Vadisi'ne bakan 

bir tepe üzerine inĢa edilmiĢtir ve genellikle Saint Bartholomeus'un mezarının 

üzerine inĢa edildiği kabul edilen 4. yüzyıldan beri varlığını sürdürmektedir. Ancak, 

kilise ve jamatun ile ilgili daha güncel bulgular, bu yapıların 13. yüzyıl sonu ve 14. 

yüzyıl baĢında inĢa edildiğini göstermektedir. Tarihi kaynaklara göre, 1457 yılında 

Basın Babası Kirakos tarafından dekore edilen bu yapılar, Katogikos Philippe‟nin 

destekleriyle Vardapet Kirakos‟un piskoposluğu döneminde, Osmanlı Hakkâri Beyi 

Hüsrev ġerif'in yönetimi altında 1651 yılında onarım geçirmiĢtir. Kilise ve jamatun, 

17. ve 18. yüzyıla tarihlendirilirken, 1966 yılında yaĢanan depremde ciddi hasar 

görmüĢtür. St. Bartholomeus Kilisesi, doğu-batı yönünde uzanan dikdörtgen bir alan 

üzerine inĢa edilmiĢtir. Batı cephesinin merkezi kısmında anıtsal bir giriĢ yer 

almaktadır. Bu giriĢ, üstte sivri kemerli bir alınlıkla süslenmiĢ olup, dikdörtgen 

çerçeve içerisinde sütuncelerle desteklenmektedir. Portalın ortasında, basık kemerli 

bir kapı yer almaktadır. Alınlık kısmında ise, ilahi temaları yansıtan kabartmalar 

dikkat çekmektedir; Tanrı, altı meleğin taĢıdığı bir tahtta tasvir edilmiĢtir. Tanrı‟nın 

etrafında güvercinler ve aslan figürleri yer almaktadır. Jamatun, kare planlı olup, dört 

kemerin üzerine oturan çapraz tonozla kaplanmıĢtır. Ancak, günümüzde kemerlerin 

dıĢındaki örtü kısmen yıkılmıĢtır. Kilise ise merkezi kubbeli ve haç planlı bir yapıdır; 
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doğudaki apsis beĢ kemerli olup yanlarında papaz hücreleri bulunmaktadır. Merkezi 

kubbe ve haç kollarının örtüleri büyük ölçüde hasar görmüĢ, ama yapı dıĢtan yüksek 

kasnak ve konik külahıyla dikkat çekmektedir. Kilisenin yapımında düzgün kesme 

taĢ malzeme kullanılmıĢtır. Kilise ve jamatunun birleĢik yapısı, batı cephedeki 

portaldeki figürlü kabartmalarla birlikte önemli bir mimari değere sahiptir. Bu yapı, 

hem tarihi hem de sanatsal açıdan ziyaretçilerine eĢsiz bir deneyim sunmaktadır 

(Türkiye Kültür Portalı, 2024).   

 

  

ġekil 2.19 Bartholomeus Kilisesi  (Kaynak: Van Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü) 
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3. METOT VE YÖNTEM 

3.1. AraĢtırmanın Yöntem ve Kapsamı 

AraĢtırmada, nitel araĢtırma yöntemleri kullanılmıĢtır. Bu kapsamda, gözlem, 

ve derinlemesine görüĢmeler tercih edilmiĢtir. AraĢtırmacı, Van ilinde bulunan 

baĢlıca doğal, kültürel ve tarihi turizm noktalarını (örneğin, Akdamar Adası ve Surp 

Haç Kilisesi, HoĢap Kalesi, Ermeni Kilisesi, vs.) yerinde inceleyecek, turistik 

hareketliliği ve turizm altyapısını gözlemlemiĢtir. Bu gözlemler, turizmin bölgesel 

etkilerini değerlendirmeye yönelik ipuçları sağlamaktadır.  

Bu araĢtırmanın veri toplama aracı olan görüĢme formu, Van ilinin inanç 

turizmi potansiyelini ve turizm sektörü paydaĢlarının bu potansiyele yönelik bakıĢ 

açılarını incelemek amacıyla hazırlanmıĢtır. GörüĢme formunun geliĢtirilmesinde, 

Gürdal (2023) tarafından yazılan "Konya Ġlinde Ġnanç Turizmi Potansiyelinin 

Değerlendirilmesi ve Konya‟daki Turist Rehberlerinin Ġnanç Turizmine BakıĢ 

Açıları" baĢlıklı yüksek lisans tezinden yararlanılmıĢtır. Bu tez, inanç turizmi 

alanında önemli bilgiler sunmakta ve turizm rehberlerinin bakıĢ açılarını 

derinlemesine incelemektedir (Gürdal, 2023). 

Bölgesel kalkınmada inanç turizminin öneminin vurgulandığı bu çalıĢma nitel 

olup, öncelikle literatür tarama yöntemiyle, betimsel, yazınsal ve resmi kaynaklardan 

faydalanılmıĢtır. 

Ülkemizde ve uluslararası alanda yapılmıĢ çalıĢmalar gözlemlenmiĢtir. Daha 

sonra konuyla alakalı araĢtırma makaleleri, tezler ve de kurumlarda ilgili araĢtırmalar 

yapılmıĢ; böylelikle çalıĢmanın bilimsel çerçevesi oluĢturulmuĢtur. ÇalıĢmanın 

sonraki aĢamalarında ise hem ülke genelinde hem de bölgesel düzeyde istatistikler, 

bölge ile ilgili yayınlanmıĢ kitaplar, materyaller, raporlar, resmi kurumlardan alınan 

veriler, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi kütüphanesinden de faydalanılarak elde 

edilmiĢtir. 

Bu çalıĢmada nitel araĢtırma yöntemlerinden birisi olan yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢme tekniği kullanılmıĢtır. 
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3.2. AraĢtırmanın Soruları 

Bu çalıĢmada cevap aranan sorular aĢağıda belirtilmiĢtir: 

 Van ilinin inanç turizmi potansiyeli yeterince geliĢmiĢ midir? 

 Turistlerin gelme sebebi ağırlıklı olarak diğer turizm varlıkları mıdır, 

inanç turizmi varlıkları mıdır? 

 Ġnanç turizminin Van ekonomisine katkıları yeterli midir? 

 Yerel yönetimin bu alandaki katkıları nelerdir? 

3.3. AraĢtırmanın Evreni ve Örneklemi 

Tez çalıĢmasının evreni ve örneklemi, araĢtırmanın temellerini oluĢturan 

önemli bileĢenlerdir. Evren, belirli bir araĢtırma konusuyla ilgili tüm bireylerin veya 

nesnelerin toplamını ifade ederken, örneklem bu evrenden seçilen ve çalıĢmanın 

kapsamına alınan daha küçük bir grubu temsil eder. 

AraĢtırmanın amacı doğrultusunda uygun bir örneklem seçimi yapmak, elde 

edilecek verilerin geçerliliği ve güvenilirliği açısından öneme sahiptir. Bu bağlam, 

örneklem seçiminde dikkate alınacak kriterler arasında hedef kitlenin, ulaĢılabilirlik 

ve araĢtırmanın bütçesi gibi unsurlar yer almaktadır. Doğru bir Ģekilde belirlenen 

evren ve örneklem yapısı, araĢtırma sonuçlarının genele indirgenme olanağını 

artırarak çalıĢmanın bilimsel katkısını güçlendirecektir. Bu aĢamada yapılan analizler 

ve yöntemler de dikkatlice tanımlanmalı, böylece okuyucuya Ģeffaf bir süreç 

sunulmalıdır (Yağar & Dökme, 2018). 

Yapılan bu çalıĢmanın evrenini Van ilinde inanç turizmi hakkında bilgi sahibi 

olan ve ilin inanç turizmi açısından önemini değerlendirebilen kiĢiler 

oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın örneklemini ise turizm belgeli otel yöneticileri ve 

çalıĢanları, turizm acentesi yetkili kiĢileri ve çalıĢanları, Ġl Kültür Turizm Müdürü ve 

çalıĢanlar, Ġl Müze Müdürü ve çalıĢanlar ve de akademisyenler oluĢturmaktadır. Bu 

bağlamda görüĢülen toplamda 26 kiĢi çalıĢmanın örneklemini oluĢturmaktadır. 

3.4. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Yapılan çalıĢmada görüĢme tekniği kullanılmıĢtır. Bu nedenle en büyük zorluk 

zaman yönetimi konusunda yaĢanmıĢtır. GörüĢme yapılacak kiĢilerin büyük bir 
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kısmının turizm sektöründe yönetici ve müdürlerden oluĢması, görüĢme sürecini 

uzatmıĢtır. Ayrıca, Van ilinde inanç turizmi ile ilgili araĢtırmaların sınırlı olması da 

çalıĢmanın bir kısıtı olmuĢtur. 

3.5. Verilerin Analizi Ve Yorumlanması 

Toplanan nitel veriler, içerik analizi yöntemi kullanılarak analiz edilmiĢtir. Bu 

yöntem, elde edilen verilerin sistematik bir Ģekilde incelenmesi ve tematik 

kodlamaların yapılması suretiyle inanç turizminin Van ilindeki kalkınma sürecine 

etkisini ortaya koymayı amaçlar. Bilimsel araĢtırmaların temeli, geçerlik ve 

güvenilirlik kavramlarına dayanır; bu iki ölçüt, araĢtırmanın kalitesini ve bulguların 

sağlamlığını belirlemede kritik bir rol oynar. 

 Nitel araĢtırmalarda bu kavramlar, nicel çalıĢmalardan farklı bir çerçevede 

ele alınmaktadır. Güvenilirlik, araĢtırmada elde edilen verilerin tutarlılığını ifade 

eder; bu da katılımcıların beyanları ile elde edilen sonuçların nasıl bir uyum içinde 

olduğunu gösterir (Karasar, 1995). Öte yandan geçerlik ise; toplanan verilerin 

doğruluğu ve derinliği ile ilgili olup, araĢtırmanın kapsamı ve katılımcılar üzerindeki 

tarafsızlık gibi unsurlarla iliĢkilidir. Geçerlik ayrıca süreçlerin uygunluğu ve verilerin 

gerçeklere ne derece yakın olduğunu anlamada önemli bir göstergedir. Bu iki kavram 

arasındaki dengeyi sağlamak, yapılan araĢtırmanın bilimsel değerini artırarak 

güvenilir sonuçlar elde edilmesine olanak tanır (ġen, 2005). 

Yapılan çalıĢmada geçerlilik ve güvenilirliğin sağlanması amacıyla görüĢme formu, 

literatür taraması sonucunda oluĢturulmuĢ ve danıĢman öğretim üyesinin görüĢleri 

alınmıĢtır. Uzmandan gelen geri bildirimler doğrultusunda bazı sorular formdan 

çıkarılmıĢtır. AraĢtırmacının önyargısı asgariye indirilerek katılımcıların rahat bir 

ortamda ifade bulmaları sağlanmıĢtır (ġen, 2005). 

3.5. Beklenen Sonuçlar ve Katkılar 

Bu araĢtırma, Van ilinde inanç turizminin geliĢtirilmesine yönelik stratejik 

öneriler sunmayı ve bölgesel kalkınma süreçlerinde turizmin rolünü daha iyi 

anlamayı hedeflemektedir. AraĢtırma sonuçlarının, yerel yönetimler, turizm 

iĢletmeleri ve politika yapıcılar için yol gösterici olması beklenmektedir. 
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4. BULGULAR 

4.1. Demografik Bulgular 

Tablo 4.1 Demografik Bilgiler 

Sayı     YaĢ Cinsiyet Meslek Eğitim 

Durumu 

ÇalıĢma 

Süresi 

GörüĢme 

Süresi 

GörüĢme 

ġekli 

K-1 25-

34 

Kadın Konaklama Sektörü 

ÇalıĢanı 

Lisans 6-10 25-60 dakika Yüz yüze 

K-2 35-

44 

Kadın Konaklama Sektörü 

ÇalıĢanı 

Lisans 6-10 25-60 dakika Yüz yüze 

K-3 25-

34 

Erkek Acente ÇalıĢanı Lise 1-5 25-60 dakika Telefonda 

K-4 35-

44 

Kadın Konaklama Sektörü 

ÇalıĢanı 

Lisans 6-10 25-60 dakika Telefonda 

K-5 25-

34 

Kadın Konaklama Sektörü 

ÇalıĢanı 

Lisans 1-5 25-60 dakika Telefonda 

K-6 25-

34 

Erkek Acente ÇalıĢanı Lise 1-5 25-60 dakika Yüz yüze 

K-7 35-

44 

Erkek Acente ÇalıĢanı Lise 6-10 25-60 dakika Yüz yüze 

K-8 35-

44 

Erkek Acente ÇalıĢanı Lise 6-10 25-60 dakika Yüz yüze 

K-9 35-

44 

Kadın Konaklama Sektörü 

ÇalıĢanı 

Lisans 6-10 25-60 dakika Yüz yüze 

K-10 35-

44 

Kadın Acente ÇalıĢanı Lisans 6-10 25-60 dakika Telefonda 

K-11 45-

54 

Erkek Acente ÇalıĢanı Lisans 6-10 25-60 dakika Yüz yüze 

K-12 25-

34 

Kadın Konaklama Sektörü 

ÇalıĢanı 

Lise 1-5 25-60 dakika Telefonda 

K-13 25-

34 

Erkek Acente ÇalıĢanı Lise 1-5 25-60 dakika Yüz yüze 

K-14 45-

54 

Erkek Acente ÇalıĢanı Lise 11-15 25-60 dakika Yüz yüze 

K-15 45-

54 

Erkek Konaklama Sektörü 

ÇalıĢanı 

Lisans 6-10 25-60 dakika Telefonda 

K-16 45-

54 

Erkek Acente ÇalıĢanı Lise 11-15 25-60 dakika Telefonda 

K-17 35-

44 

Erkek Acente ÇalıĢanı Lise 6-10 25-60 dakika Yüz yüze 

K-18 45-

54 

Erkek Konaklama Sektörü 

ÇalıĢanı 

Lise 11-15 25-60 dakika Yüz yüze 

K-19 45-

54 

Erkek Akademisyen Doktora 15-25 25-30 dakika Telefonda 

K-20 45-

54 

Kadın Akademisyen Doktora 15-25 25-60 dakika Yüz yüze 

K-21 45-

54 

Erkek Müze Müdürü Lisans 11-15 25-60 dakika Yüz yüze 

K-22 35-

44 

Erkek Müze ÇalıĢanı Lisans 11-15 25-60 dakika Yüz yüze 

K-23 45-

54 

Erkek Turizm Ġl Müdürü Lisans 11-15 25-60 dakika Yüz yüze 

K-24 35-

44 

Kadın Turizm Müdürlüğü 

Memur 

Lisans 11-15 25-60 dakika Yüz yüze 

K-25 35-

44 

Erkek Turizm Rehberi Lisans 11-15 25-60 dakika Telefonda 

K-26 35-

44 

Erkek Turizm Rehberi Lisans 11-15 25-60 dakika Telefonda 
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YaĢ Aralığı ve Mesleki Deneyimleri 

Katılımcıların yaĢ aralığı 25 ile 54 arasında değiĢmektedir. Katılımcıların 

mesleki tecrübeleri, görmüĢ oldukları turist ve turizm çeĢitliliği hakkında bilgi sahibi 

olmaları çalıĢma için önem arz etmektedir. YaĢı daha ileri olan katılımcıların 

geçmiĢe dönük kültürel ve dini bilgilere sahip olması değerli olurken, yaĢı daha genç 

olanların daha iyiye nasıl ulaĢılacağı, ne tür önlemlerin alınması gerektiği gibi 

yenilikçi fikirleri dikkat çekmektedir. 

GörüĢme Süreleri 

GörüĢme süreleri 15 ila 60 dakika arasında değiĢmektedir. Uzun süren 

görüĢmelerin inanç turizmi üzerine derinlemesine paylaĢıma imkân tanımıĢ olabilir. 

Uzun görüĢmeler, konunun daha ayrıntılı bir Ģekilde ele alınmasına ve farklı 

boyutlarının tartıĢılmasına olanak tanır. Ayrıca, yüz yüze yapılan görüĢmelerin daha 

uzun sürmesi, karĢılıklı etkileĢimin daha fazla olması ve gözlemlerin doğrudan 

yapılabilmesi ile iliĢkilendirilebilir. 

Yüz yüze yapılan görüĢmelerin, telefonla yapılan görüĢmelerden daha az 

değerli olduğu anlamı çıkarılamaz; aksine, bu görüĢmeler hızlı ve verimli bilgi elde 

etmek için etkili olabilir. 

4.2. Turizm Belgeli Konaklama Sektörü ÇalıĢanları Van Ġli Ġnanç 

Turizminin Pozitif Katkılarına ĠliĢkin GörüĢleri 

Tablo 4.2 Turizm Belgeli Konaklama Sektörü ÇalıĢanları Van Ġli Ġnanç Turizminin 

Pozitif Katkılarına ĠliĢkin GörüĢlerini Ġçeren Ġçerik Analizi Bulguları 

Tema Frekans Yüzde 

Ġnanç turizmi ili pozitif etkilemektedir 2 %25 

Turist sayısında artıĢ potansiyeli var 3 %37.50 

Altyapı yetersizlikleri engel oluĢturuyor 1 %12.50 

Tanıtım eksikliği mevcut 2 %25 

 

Katılımcıların %25‟si, K-1 ve K-2 inanç turizminin Van ili üzerinde pozitif 

etkileri olduğunu belirtmektedir. Bu görüĢ, inanç turizminin ilin ekonomik yapısını 

güçlendirme ve sosyal kalkınmayı teĢvik etme potansiyeline iĢaret etmektedir. Ġnanç 
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turizmi, turistlerin konaklama, yeme-içme ve ulaĢım gibi hizmet sektörlerine olan 

talebini artırarak yerel ekonomiye doğrudan katkı sağlamaktadır. Bu durum, otel 

doluluk oranlarının yükselmesine, iĢletmelerin gelirlerinin artmasına ve yerel 

istihdamın güçlenmesine yol açmaktadır. Katılımcı K-1 bu durumu Ģu Ģekilde ifade 

etmektedir. 

Konaklama sektörü çalıĢanları olarak inanç turizminin Van ili üzerindeki 

etkileri etkilerini olumlu görüyoruz. Özellikle yılın belirli dönemlerinde dini 

ziyaretler amacıyla gelenlerde artıĢ gözlemliyoruz. Bu durumda otel doluluk 

oranlarını yükseltiyor bu da doğrudan ekonomik canlılık anlamına geliyor. 

Dolayısıyla inanç turizmin, sadece otel gelirlerine değil, yerel ekonomiye de genel 

anlamda olumlu katkılar sağladığını düĢünüyorum. 

Bunun yanı sıra, inanç turizmi Van‟ın kültürel mirasının korunmasına ve 

tanıtılmasına olanak tanır. Tarihi kiliseler, camiler ve diğer dini mekânlar, yerli ve 

yabancı turistlerin ilgisini çekmekte, bu da kültürel değerlerin uluslararası düzeyde 

tanınmasına ve korunmasına katkı sağlamaktadır.  

Katılımcı K-2 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Ġnanç turizmi, Van’ın sadece ekonomik değil aynı zamanda kültürel değerleri 

açısından da önemli katkılar sağlıyor. Gelen turistler bölgenin tarihi ve dini yerlerini 

görmek istiyor. Bu sayede Van’ın kültürel ve inançla ilgili değerleri daha çok 

tanınıyor. Ġnanç turizmi bu değerlerin hem ülke içinde hem de yurtdıĢında 

tanınmasına katkı sağlıyor. 

Konaklama Sektörü ÇalıĢanları%37.50‟si, K-9, K-15 ve K-19 Van ilinin 

turist sayısını artırma potansiyeline sahip olduğunu vurgulamaktadır. Bu görüĢ, 

mevcut turizm altyapısının ve doğal güzelliklerin etkili bir Ģekilde kullanılması 

durumunda, turist sayısının artabileceğine yönelik bir inancı yansıtır. Özellikle inanç 

turizmi kapsamında gerçekleĢtirilecek etkinlikler, festivaller ve dini törenler, turist 

sayısını artırabilecek önemli unsurlar olarak değerlendirilir. 

Turist sayısındaki artıĢ, yerel ekonomiyi daha da canlandırabilmektedir ve 

ildeki ticaret hacmini geniĢletebilmektedir. Bu potansiyelin gerçekleĢtirilmesi için 

hedef odaklı tanıtım stratejileri ve pazarlama faaliyetlerinin yürütülmesi gerektiği 

anlaĢılmaktadır. 

 Katılımcı K-9 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 
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Van’da turizm altyapısının geliĢmesi ve doğal güzelliklerin daha etkili 

tanıtılması, inanç turizmi ile gelen misafir sayısını artırabilir. Özellikle düzenlenen 

etkinlikler yerli ve yabancı turist ilgisini çekiyor. Bu tür etkinlikler olduğunda otel 

rezervasyonlarımızda artıĢlar yaĢıyoruz.  

Katılımcı K-15 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Festivaller ve artan turist hareketliliği, sadece otelleri değil restoranları, 

ulaĢımı ve yerel esnafı da olumlu etkiliyor. Bu durum, Ģehir ekonomisinin genel 

olarak canlanmasını sağlıyor. 

Katılımcı K-19 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Van ilinde turizm altyapısının güçlendirilmesi ve doğal kültürel değerlerin 

etkin bir Ģekilde kullanılması, festivaller aracılığıyla inanç turizmine olan ilgiyi 

artırmakta ve bu artıĢ yerel ekonomiye çok sektörlü bir canlılık kazandırmaktadır. 

Katılımcıların %12.50‟si, K-12 Van ilinde inanç turizminin geliĢimini 

sınırlayan önemli bir faktör olarak altyapı yetersizliklerini belirtmektedir. UlaĢım, 

konaklama ve temel hizmetlerin yetersizliği, turistlerin seyahat deneyimlerini 

olumsuz etkileyebilmektedir ve ilin turizm potansiyelini sınırlandırabilmektedir. 

Özellikle ulaĢım altyapısının güçlendirilmesi, turistlerin bölgeye eriĢimini 

kolaylaĢtıracak ve turizm faaliyetlerini artıracaktır. 

Altyapı yetersizliklerinin giderilmesi, uzun vadede daha fazla turist 

çekilmesine ve turizm sektörünün sürdürülebilir bir Ģekilde büyümesine katkı 

sağlayacaktır. Bu bağlamda, kamu ve özel sektör iĢ birliği ile yapılacak altyapı 

yatırımları kritik öneme sahiptir. 

 Katılımcı K-12 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Gerçekten de ulaĢım konusunda sıkıntılar yaĢanıyor, bazı turistler otelimize 

gelene kadar zorlandıklarını dile getiriyor. Biz konaklama iĢletmeleri olarak 

elimizden geleni yapıyoruz, temiz konforlu bir ortam sunmaya çalıĢıyoruz. Altyapı 

geliĢtirmeleri yapılırsa hem bizim hizmet kalitemiz artar hem de daha fazla turist 

ağırlayabiliriz. 

Katılımcıların %25‟i, K-4 ve K-5 Van ilinin inanç turizmi potansiyelinin 

yeterince tanıtılmadığını ve bu durumun bir engel oluĢturduğunu ifade etmektedir. 

Tanıtım eksikliği, potansiyel turistlerin Van ili ve sunduğu turistik fırsatlar hakkında 



103 

 

yeterli bilgiye sahip olmamasına yol açmaktadır. Bu da turistlerin baĢka 

destinasyonları tercih etmesine sebep olabilmektedir. 

Etkin bir tanıtım stratejisi, ilin inanç turizmi potansiyelini vurgulayan 

kampanyalar ve etkinliklerle desteklenmelidir. Uluslararası turizm fuarlarına katılım, 

dijital pazarlama faaliyetleri ve sosyal medya kullanımı gibi yöntemler, Van ilinin 

tanınırlığını artırabilmektedir ve turist çekme kapasitesini yükseltebilmektedir. 

Katılımcı K4 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Van’ın inanç turizmi açısından çok zengin bir geçmiĢi var ama bu yeterince 

duyurulmuyor. Yani insanlar Akdamar Kilisesi gibi önemli yerleri ya duymamıĢ 

oluyor ya da detaylı bilgiye ulaĢamıyor. Eğer bu yerlerin tanıtımı daha profesyonel 

Ģekilde yapılsa, örneğin uluslararası fuarlarda Van’ın standı olsa, bence çok daha 

fazla turist çekebiliriz. 

Katılımcı K-5 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Ben açıkçası tanıtımın yetersiz olduğunu düĢünüyorum. Gelen turistler 

genellikle kulaktan dolma bilgilerle geliyor ya da tur firmalarıyla tanıĢınca Van’ı 

öğreniyorlar. Van’ın dini mekânlarının ne kadar önemli olduğu vurgulanmalı ve 

dijital ortamlarda daha çok desteklenmelidir. 

Konaklama Sektörü ÇalıĢanları görüĢleri, Van ilinin inanç turizmi 

potansiyelini daha etkin bir Ģekilde kullanabilmesi için bazı stratejik adımların 

atılması gerektiğini göstermektedir. Turizmin ekonomik ve sosyal faydalarından tam 

anlamıyla yararlanabilmek için altyapının geliĢtirilmesi, tanıtım faaliyetlerinin 

artırılması ve yerel halkın turizm sektörüne katılımının teĢvik edilmesi 

gerekmektedir. Bu çabalar, Van ilinin inanç turizmi potansiyelini gerçekleĢtirmesine 

ve sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaĢmasına katkıda bulunacaktır. 
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4.3. Turizm Belgeli Konaklama Sektörü ÇalıĢanlarının Van Ġli Ġnanç Turizmi 

Potansiyeline ĠliĢkin GörüĢleri 

Tablo 4.3 Turizm Belgeli Konaklama Sektörü ÇalıĢanları Van Ġli Ġnanç Turizmi 

Potansiyeline ĠliĢkin GörüĢlerini Ġçeren Ġçerik Analizi Bulguları 

Tema Frekans Yüzde 

Bölgenin yüksek potansiyeli var 5 %62.50 

UlaĢım sıkıntısı yaĢanmakta 1 %12.50 

Kültürel miras iyi korunmalı 1 %12.50 

Eğitim ve farkındalık artırılmalı 1 %12.50 

 

Katılımcıların %62,50'si, K-1, K-4, K-15 ve K-18 Van ilinin inanç turizmi 

açısından yüksek bir potansiyele sahip olduğunu vurgulamaktadır. Van, tarih 

boyunca birçok medeniyete ev sahipliği yapmıĢ ve bu medeniyetlerin izlerini taĢıyan 

önemli kültürel ve dini yapıları barındırmaktadır. Özellikle Akdamar Adası ve Surp 

Haç Kilisesi gibi tarihi ve dini mekânlar, inanç turizmi kapsamında büyük bir çekim 

merkezi oluĢturmaktadır. 

Bölgenin bu yüksek potansiyeli, turizm sektörüne doğrudan katkı sağlamakla 

birlikte, yerel ekonominin de canlanmasına olanak tanımaktadır. Potansiyelin tam 

anlamıyla değerlendirilebilmesi için, turizm politikalarının bu doğrultuda 

geliĢtirilmesi ve sürdürülebilir turizm stratejilerinin uygulanması gerekmektedir. Bu 

sayede, Van ili, yerli ve yabancı turistler için cazip bir destinasyon haline 

gelebilmektedir. Katılımcı K1 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Van’ın geçmiĢi çok derin, pek çok uygarlığa ev sahipliği yapmıĢ bir Ģehir. 

Özellikle inanç turizmi açısından Surp Haç kilisesi gibi yapılar çok kıymetli. Doğru 

adımlar atılırsa Van bu alanda çok daha fazla ön plana çıkabilir. 

Katılımcı K-4 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Bence Van’ın Ġnanç turizmi potansiyeli gerçekten yüksek ama tanıtım 

konusunda eksiklerimiz var. Akdamar Kilisesi gibi yerlerin sadece Türkiye’de değil, 

dünyada daha çok bilinir olması lazım. 

Katılımcı K-15 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Van sadece doğal güzelliğiyle değil kültürel ve dini mirasıyla da çok zengin 

bir Ģehir. Eğer sürdürülebilir turizm anlayıĢıyla bu potansiyel değerlendirilse hem 

turizm geliĢir hem de esnaf, otelci herkes kazanır. 
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Katılımcı K-18 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Surp Harç kilisesi gibi yapılar turistlerin ilgisini çekiyor ama yeterince 

tanıtım yapılmadığı için bu potansiyel tam olarak değerlendirilmiyor. Turizm 

politikaları biraz daha bu alanlara yönelirse Van çok daha cazip bir yer haline gelir. 

 

Katılımcıların %12.50'si, K-12 mevcut ulaĢım olanaklarının yetersiz 

olduğunu belirtmektedir. Turistik altyapı, bir bölgenin turist çekme kapasitesini 

doğrudan etkileyen önemli bir faktördür. Van ili, zengin kültürel ve tarihi mirasına 

rağmen, ulaĢım, konaklama ve diğer temel hizmetler açısından bazı eksiklikler 

barındırmaktadır. 

UlaĢım altyapısının güçlendirilmesi, turistlerin bölgeye eriĢimini 

kolaylaĢtıracak ve ziyaretçi sayısının artmasına katkı sağlayacaktır. Ayrıca, 

konaklama olanaklarının iyileĢtirilmesi ve çeĢitlendirilmesi, turistlerin daha uzun 

süre kalmasını teĢvik edebilmektedir. Altyapı yatırımlarının artırılması, turizm 

sektörünün sürdürülebilir bir Ģekilde büyümesine ve yerel ekonominin geliĢmesine 

katkıda bulunacaktır.  

Katılımcı K12 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Van gerçekten tarihi açıdan çok zengin bir Ģehir ama ulaĢım konusu ciddi bir 

sorun. Özellikle dıĢardan gelen turistler için ulaĢım olanakları kısıtlı. Ne kara yolu 

ne de hava yolu tam anlamıyla yeterli değil. 

Katılımcıların %12,50'si, K-9 Van ilindeki kültürel mirasın korunması 

gerektiğini ifade etmektedir. Kültürel miras, inanç turizmi açısından büyük bir 

öneme sahiptir ve bu mirasın korunması, sürdürülebilir turizm geliĢimi için kritik bir 

faktördür. Tarihi yapılar ve dini mekânlar, turistlerin ilgisini çekmekte ve bölgenin 

turistik cazibesini artırmaktadır.  

Katılımcı K9 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Kültürel miras bizim kimliğimizdir ve onun mutlaka korunması gerekir. Eğer 

bu yapılar restore edilmez, bakımları yapılmazsa zamanla yok olur gider. Yerel 

yönetimler, STK’lar ve yerel halk birlikte hareket ederse bu miras gelecek nesillere 

aktarılır.  

Kültürel mirasın korunması için, restorasyon ve bakım çalıĢmalarının düzenli 

olarak yapılması gerekmektedir. Ayrıca, yerel yönetimlerin ve sivil toplum 
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kuruluĢlarının bu konuda iĢ birliği yapması, kültürel mirasın gelecek nesillere 

aktarılmasına olanak tanır. Kültürel mirasın korunması, turizmin ekonomik 

faydalarının yanı sıra, kültürel kimliğin ve değerlerin sürdürülmesine de katkıda 

bulunmaktadır. 

Katılımcıların %12.50‟si, K-5 turizm sektöründe eğitim ve farkındalık 

çalıĢmalarının artırılması gerektiğini dile getirmiĢtir. Eğitim ve farkındalık, turizm 

sektörünün kalitesini ve sürdürülebilirliğini artıran önemli unsurlardır. Turizm 

sektöründe çalıĢan bireylerin mesleki eğitimlerinin artırılması, turistlere sunulan 

hizmetlerin kalitesini yükseltebilmektedir. Katılımcı K-5 bu durumu Ģu Ģekilde ifade 

etmektedir. 

Turizm de sadece altyapı yetmez, burada çalıĢan insanların da iyi yetiĢmiĢ 

olması lazım. Eğitimli personel turistin memnuniyetini artırır, bu da hem bölgenin 

hem de sektörün kalitesini yükseltir. Özellikle yerel halkın turizm konusunda 

bilinçlendirilmesi ve hizmet içi eğitimlerin artırılması önemlidir. 

Ayrıca, yerel halkın turizm konusunda farkındalığının artırılması, turizmin 

toplumsal kabulünü ve desteğini artırmaktadır. Yerel halk, turizm faaliyetlerine aktif 

katılım göstererek, bölgenin turistik geliĢimine katkıda bulunabilmektedir. Bu 

bağlamda, yerel yönetimler ve turizm kuruluĢları tarafından düzenlenecek eğitim 

programları ve farkındalık kampanyaları, turizmin olumlu etkilerini 

artırabilmektedir. 

Turizm belgeli Konaklama Sektörü ÇalıĢanların görüĢleri, Van ilinin inanç 

turizmi potansiyelinin geliĢtirilmesi için bazı stratejik adımların atılması gerektiğini 

ortaya koymaktadır. Turizmin ekonomik, sosyal ve kültürel faydalarından tam 

anlamıyla yararlanabilmek için altyapının geliĢtirilmesi, kültürel mirasın korunması 

ve eğitim-farkındalık çalıĢmalarının artırılması önemlidir. Bu çabalar, Van ilinin 

inanç turizmi potansiyelini gerçekleĢtirmesine ve sürdürülebilir kalkınma hedeflerine 

ulaĢmasına katkıda bulunacaktır. 
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4.4. Turizm Acentesi Temsilcilerinin Van Ġli Ġnanç Turizmi Potansiyeline ĠliĢkin 

GörüĢleri 

Tablo 4.4 Turizm Acentesi Temsilcilerinin Van Ġli Ġnanç Turizmi Potansiyeline 

ĠliĢkin GörüĢlerini Ġçeren Ġçerik Analizi Bulguları 

Tema Frekans Yüzde 

Ġnanç turizmi talebi artıyor 1 %8.33 

Etkin tanıtım ve pazarlama yapılmalı 5 %41.67 

Altyapı geliĢtirilmesine ihtiyaç var 2 %16.66 

Yerel yönetimin desteği önemli 4 %33.33 

 

Turizm acentesi temsilcileri, Van ilinin inanç turizmi potansiyelini 

değerlendirirken, bölgenin giderek artan bir turizm talebiyle karĢı karĢıya olduğunu 

belirtmektedir. Bu talep, inanç turizminin bölgedeki ekonomik, sosyal ve kültürel 

kalkınma açısından önemli bir fırsat sunduğunu göstermektedir. Turizm acentesi 

temsilcileri, bu potansiyelin etkin bir Ģekilde değerlendirilmesi için çeĢitli 

stratejilerin uygulanması gerektiğini ifade etmektedir. 

Katılımcıların %8.33‟ü, K-26 inanç turizmine olan talebin artmadığını 

vurgulamaktadır. Van ili, tarihi ve dini mekânları ile inanç turizmi için cazip bir 

destinasyon olarak öne çıkmaktadır. Bölgedeki kiliseler, camiler ve diğer dini 

yapılar, olmasına rağmen, bölgenin diğer turizm varlıklarının daha fazla dikkat 

çektiğini belirtmektedir. Ġnanç turizmi potansiyelinin daha iyi değerlendirilmesi ve 

ekonomik kalkınma için önemli bir fırsat sunmakta olduğunu söylemektedir. 

Ġnanç turizmi talebinde artıĢ olması, yerel ekonomiyi canlandırarak 

konaklama, yeme-içme ve ulaĢım gibi sektörlere katkı sağlamaktadır. Bu durum, 

yerel halkın gelir düzeyini artırırken, aynı zamanda istihdam olanaklarını geniĢletir. 

Turizm acenteleri, bu talebin sürdürülebilir bir Ģekilde karĢılanması için stratejik 

planlamaların yapılması gerektiğini belirtmektedir.  

Katılımcı K-26 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Van’ın inanç turizm potansiyeli kesinlikle değerlendirilmeli. Özellikle 

bölgedeki tarihi kilise ve camiler, farklı inanç gruplarından ziyaretçi çekebilir. Bu 

potansiyeli daha iyi tanıtmak için özel rotalar ve etkinlikler oluĢturulmalıdır. 

Katılımcıların %41.67‟si, K-3, K-10, K-13, K-16 ve K-25, etkin tanıtım ve 

pazarlama stratejilerinin geliĢtirilmesi gerektiğini ifade etmektedir. Van ili, sahip 
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olduğu turistik değerlerin daha geniĢ kitlelere tanıtılması ve turizm pazarında rekabet 

gücünün artırılması için etkin tanıtım faaliyetlerine ihtiyaç duymaktadır. Turizm 

acenteleri, bu tanıtım stratejilerinin yerel, ulusal ve uluslararası düzeyde 

gerçekleĢtirilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. 

Etkin tanıtım ve pazarlama, Van ilinin turizm potansiyelini artırarak, turist 

sayısının ve turizm gelirlerinin yükselmesine olanak tanır. Bu süreçte, sosyal medya 

kampanyaları, turizm fuarları ve dijital pazarlama teknikleri gibi yöntemler 

kullanılabilmektedir. Ayrıca, Van‟ın benzersiz turistik değerlerini öne çıkaran 

tematik turlar ve etkinlikler, turistlerin ilgisini çekmek için etkili bir araç 

olabilmektedir. 

 Katılımcı K-3 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Bence Van’ın inanç turizmi potansiyeli yeterince kullanılmıyor. Burası tarihi 

ve dini açıdan çok zengin bir yer. Bir sürü cami, kilise var ama sanki kimse bunların 

farkında değil. 

Katılımcı K-10 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Van’ın sahip olduğu güzelliklerin daha çok kiĢiye gösterilmesi gereklidir. 

Turizmde rekabet çok yüksek, o yüzden daha etkili tanıtım yapmak Ģart. 

Katılımcı K-13 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Tanıtım ve reklam yetersiz. Eğer doğru düzgün tanıtım yaparsak, eminim ki 

buraya gelen turist sayısı da artar, turizmden kazandığımız para da artar. Artık 

sosyal medya çok önemli oraları iyi kullanmamız lazım. Turizm fuarlarına 

katılmalıyız, internet reklamları yapmalıyız. Bir de Van’a özel, farklı turlar 

düzenleyebiliriz. 

Katılımcı K-16 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Turizm acenteleri olarak inanç turizmin Van için ne kadar önemli olduğunun 

farkındayız. Sadece ekonomik olarak değil, sosyal ve kültürel olarak da büyük katkısı 

olabilir. Bu potansiyeli hayata geçirirken çevreyi de düĢünmek zorundayız. 

Sürdürülebilir bir turizm anlayıĢı ile hareket etmeliyiz. Hem bölge kalkınmalı hem de 

doğal güzelliklerimiz korunmalı. 

Katılımcı K-25 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Van’ın inanç turizm potansiyelini tam anlamıyla açığa çıkarmak için sadece 

yerel iĢletmelerin değil, farklı bölgelerdeki acentelerin de güçlü bir iĢ birliği içinde 
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olması gerektiğine inanıyorum. Bizler Van’ı potansiyel turistlere taĢıyan köprüleriz. 

Eğer diğer acentelerle ortak projeler geliĢtirirsek, Van’ a özel turlar ve paketler 

oluĢturabilirsek çok daha geniĢ bir kitleye ulaĢabiliriz. 

Katılımcıların %16.66‟sı K-6 ve K-17, Van ilinde turizmin geliĢimini 

desteklemek için altyapının geliĢtirilmesine ihtiyaç olduğunu belirtmektedir. UlaĢım, 

konaklama ve diğer turistik hizmetlerin kalitesi, turistlerin deneyimlerini doğrudan 

etkileyen faktörlerdir. Altyapının iyileĢtirilmesi, turistlerin bölgeyi daha rahat ve 

güvenli bir Ģekilde ziyaret etmelerine olanak tanır. 

UlaĢım altyapısının güçlendirilmesi, Van iline olan ulaĢımı kolaylaĢtırarak 

turist sayısının artmasına katkı sağlamaktadır. Ayrıca, konaklama tesislerinin 

kalitesinin artırılması ve çeĢitlendirilmesi, turistlerin konforlu bir Ģekilde 

konaklamasını sağlamaktadır. Altyapı yatırımları, turizm sektörünün sürdürülebilir 

bir Ģekilde büyümesine ve bölgenin ekonomik kalkınmasına katkıda bulunmaktadır. 

Katılımcı K6 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

UlaĢım altyapısının güçlendirilmesi, Van’ a olan turist akıĢını doğrudan 

etkileyen en önemli faktörlerden biridir. Eğer insanlar buraya rahatça gelebilirse, bu 

turist sayısında belirgin bir artıĢ sağlayacaktır. Biz acenteler olarak kaliteli 

konaklama seçenekleri ve kolay ulaĢım imkânı sunabildiğimiz ölçüde Van’ daha 

cazip bir destinasyon olarak pazarlayabiliriz. 

Katılımcı K17 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Turizmin geliĢmesini istiyorsak önce altyapıyı geliĢtirmemiz lazım. UlaĢım, 

otel, restoran gibi yerlerin kalitesi turistin memnuniyetini doğrudan etkiliyor. 

Özellikle ulaĢım konusunda eksiklikler var. Yol iyi olursa, insanlar daha rahat gelir, 

gelen de memnun kalır. 

Katılımcıların %33.33‟ü,  K-7, K-8, K-11, K-12 turizm acentesi 

temsilcilerinin desteğinin önemli olduğunu dile getirmiĢtir. Turizm acenteleri, 

turistlerin seyahat deneyimlerini planlayan ve yönlendiren önemli aktörlerdir. 

Acenteler, Van ilinin turistik potansiyelini tanıtarak ve tur programları oluĢturarak 

turist çekme kapasitesini artırabilmektedir. Fakat ilimizde acentelerin birbirinden 

kopuk olduğunu, bu anlamda topluca hareket edilmediğini dile getirmektedirler. 

Turizm acenteleri, bölgenin turistik değerlerinin etkili bir Ģekilde 

tanıtılmasına ve pazarlanmasına katkı sağlayabilmektedir. Acentelerin desteği, 
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turistlerin bölgedeki deneyimlerini zenginleĢtirerek, Van iline olan talebin artmasına 

olanak tanır. Ayrıca, acenteler, yerel iĢletmelerle iĢbirliği yaparak ve yerel yönetimin 

desteğini alarak, turizm sektörünün yerel ekonomiye katkı sağlayabileceğini 

belirtmekteler. 

Katılımcı K-7 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Turizm acenteleri olarak, Van’ın turizm potansiyelini artırmak için daha 

fazla iĢ birliği yapmamız gerekiyor. ġu an birbirimizden kopuk durumdayız ve bu, 

turist çekme kapasitemizi olumsuz etkiliyor. Birlikte hareket ederek Van’ın tanıtımı 

daha etkili bir Ģekilde yapılabilir ve tur programları oluĢturabiliriz. 

Katılımcı K-8 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Acentelerin desteği, Van’ın turizm sektörünün geliĢimi için kritik öneme 

sahip. Turistlerin bölgedeki deneyimlerini zenginleĢtirerek talebi artırabiliriz. 

Katılımcı K-11 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Van’da bulunan tarihi kiliseler, camiler ve diğer dini mekânlar inanç turizmi 

için büyük bir çekim merkezi olabilir. Bu mekânların tanıtımı ve pazarlanması 

konusunda yetersiz kalıyoruz. Acenteler olarak bu yerlerin tanıtımını daha etkili bir 

Ģekilde yapmalı ve inanç turizme yönelik özel turlar düzenlemeliyiz. 

Katılımcı K-12 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Van’ın inanç turizmi potansiyelini artırmak için sadece dini mekânları 

tanıtmak yeterli değil. Aynı zamanda, bu mekânların tarihi ve kültürel önemini de 

vurgulamalıyız. Acenteler olarak, inanç turizme yönelik rehberli turlar düzenleyerek, 

Van’ın dini mirasını daha iyi anlamalarını sağlamalıyız. 

4.5. Turizm Acentesi Temsilcilerinin Van Ġli Ġnanç Turizmi GeliĢimi 

Hakkındaki GörüĢleri 

Tablo 4.5 Turizm Acentesi Temsilcilerinin Van Ġli Ġnanç Turizmi GeliĢimi 

Hakkındaki GörüĢlerini Ġçeren Ġçerik Analizi Bulguları 

Tema Frekans Yüzde 

Ekonomik faydalar sağlıyor 3 %25 

Kültürel etkileĢim arttı 2 %16.67 

Turizmin sosyal etkileri endiĢe verici 6 %50 

Çevresel etkiler göz ardı edilmemeli 1 %8.33 
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Turizm acentesi temsilcileri, inanç turizminin Van ili üzerindeki ekonomik, 

sosyal ve çevresel etkilerini farklı açılardan değerlendirmektedir. Ġnanç turizmi, 

bölgenin turizm potansiyelini artırırken, beraberinde getirdiği ekonomik ve kültürel 

katkılar ile dikkat çekmektedir. Bununla birlikte, sosyal ve çevresel etkiler de dikkate 

alınması gereken önemli unsurlar arasında yer almaktadır. 

Katılımcıların %25‟i, K-3, K-7, K-8 inanç turizminin ekonomik faydalar 

sağladığını belirtmektedir. Ġnanç turizmi, Van ili için önemli bir gelir kaynağı 

oluĢturmaktadır. Ziyaretçilerin harcamaları, yerel ekonomiyi canlandırarak 

konaklama, yeme-içme, ulaĢım ve perakende sektörlerine katkıda bulunmaktadır. Bu 

ekonomik faaliyetler, bölgedeki istihdam olanaklarını artırarak yerel halkın gelir 

seviyesini yükseltmektedir.  

Ekonomik faydalar, yerel iĢletmelerin büyümesini ve geliĢmesini 

desteklemektedir. Özellikle küçük ve orta ölçekli iĢletmeler, turizmden elde edilen 

gelirlerle faaliyetlerini sürdürebilmekte ve rekabet güçlerini artırabilmektedir. 

Ayrıca, turizm gelirleri, yerel altyapının geliĢtirilmesi ve toplumsal hizmetlerin 

iyileĢtirilmesi için kaynak sağlamaktadır.  

Katılımcı K-3 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Ġnanç turizmi, Van için gerçekten de önemli bir gelir kapısı. Ziyaretçilerin 

harcamaları sayesinde konaklama, yeme-içme ve ulaĢım gibi sektörler canlılık 

kazanıyor. Bu da yerel ekonomiye fayda sağlıyor.  

Katılımcı K-7 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Ġnanç turizmin ekonomik faydaları tartıĢılmaz. Ancak, sadece ekonomik 

kazançlara odaklanmak doğru değil. Ġnanç turizmi, aynı zamanda kültürel bir 

zenginliktir. Bu zenginliği korumak gereklidir. 

Katılımcı K-8 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Ġnanç turizmi, Van’a gelen turist sayısını artırıyor. Bu da bölgedeki 

iĢletmelerin ve esnafın gelirlerini yükseltiyor. Ancak bu artıĢın kontrolsüz bir Ģekilde 

olmamasına dikkat etmeliyiz. Turizm altyapısı geliĢirken bölgenin doğal ve tarihi 

dokusuna korumaya özen göstermeliyiz. 

Katılımcıların %16.67‟si, K-13, K-14 inanç turizminin kültürel etkileĢimi 

artırdığını ifade etmektedir. Ġnanç turizmi, farklı kültürlerden insanların bir araya 

gelmesine ve etkileĢimde bulunmasına olanak tanımaktadır. Bu süreç, kültürel 
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çeĢitliliği teĢvik ederek, yerel topluluklar arasında hoĢgörü ve anlayıĢın geliĢmesine 

katkı sağlamaktadır. 

Kültürel etkileĢim, yerel halkın kültürel kimliğini koruması ve kültürel 

değerlerini tanıtması için fırsatlar sağlamaktadır. Turistler, yerel gelenekleri, sanat ve 

zanaatları deneyimleyerek kültürel mirasın korunmasına ve sürdürülebilir 

kullanımına katkıda bulunmaktadır. Bu durum, kültürel turizmin geliĢimini 

destekleyerek, yerel ekonominin çeĢitlenmesine olanak tanır.  

Katılımcı K-13 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Ġnanç turizmi, farklı kültürlerden insanların bir araya gelmesi için harika bir 

fırsat. Bu sayede hem yerel halkın hem de turistlerin ufku geniĢliyor. Farklı yaĢam 

tarzlarını ve değerleri tanıma imkânı buluyoruz. Bu etkileĢim, hoĢgörüyü ve karĢılıklı 

anlayıĢı artırıyor. 

Katılımcı K-14 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Ġnanç turizmi, Van’ın sadece dini mekânlarını ziyaret etmekten ibaret değil, 

aynı zamanda yerel kültürü deneyimlemek için de harika bir fırsat sunuyor. Turistler, 

geleneksel el sanatları atölyelerini ziyaret edebilir, yöresel yemeklerin tadına 

bakabilirler. Bu tür deneyimler, Van’ın kültürel zenginliğini daha iyi anlamalarını 

sağlıyor. Ayrıca, inanç turizmi sayesinde yerel halkın kültürel kimliği korunuyor ve 

gelecek nesillere aktarılıyor. 

Katılımcıların %50‟si, K-6, K-10, K-11, K-16, K-17 ve K-26 turizmin sosyal 

etkilerinin endiĢe verici olduğunu belirtmiĢtir. Turizm, ekonomik ve kültürel faydalar 

sağlarken, sosyal etkileri de dikkate alınması gereken önemli bir unsurdur. Turizmin 

hızla büyümesi, yerel halk üzerinde baskı yaratabilmektedir ve sosyal dinamikleri 

etkileyebilmektedir. 

Turizm, yerel topluluklarda kültürel değiĢimlere ve kimlik kaybına yol 

açabilmektedir. Ayrıca, turistik faaliyetlerin artması, yerel halkın yaĢam tarzını ve 

sosyal iliĢkilerini etkileyebilmektedir. Bu durum, toplumsal uyumu 

zayıflatabilmektedir ve yerel topluluklar arasında gerilime yol açabilmektedir. Sosyal 

etkilerin yönetilmesi, yerel toplulukların turizm süreçlerine aktif katılımı ve karar 

alma mekanizmalarında yer alması ile mümkün olabilmektedir. Katılımcı K6 bu 

durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 
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Turizmin sosyal etkileri beni gerçekten endiĢelendiriyor. Özellikle yerel 

kültürün bozulması ve toplumsal yapının değiĢmesi konusunda kaygılıyım. Turizm, 

yerel halkın değerlerini ve geleneklerini gölgede bırakmamalı. 

Katılımcı K-10 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Turizmin sosyal etkileri, yerel topluluklar üzerinde bir baskı yaratabilir. 

Özellikle küçük ve hassas topluluklar, turizmin olumsuz etkilerinden daha çok 

etkilenebilir. 

Katılımcı K-11 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Turizm, farklı kültürler arasında bir etkileĢim yaratıyor ama bu etkileĢim her 

zaman olumlu olmuyor. Bazen yerel kültürler eziliyor, asimile oluyor. 

Katılımcı K-16 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Turizm elbette ekonomik katkı sağlıyor ama iĢin bir de sosyal boyutu var. 

Yerel halkın alıĢkanlıkları, yaĢam tarzı değiĢebiliyor. Bu da uzun vadede sıkıntı 

yaratabilir. 

Katılımcı K-17 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Turizm hızlı büyüyor ama bu durum bazen halk üzerinde baskı oluĢturuyor. 

DıĢarıdan gelen çok olunca, burada yaĢayan insanlar kendilerini yabancı gibi 

hissedebiliyor. 

Katılımcı K-26 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Turizm geliĢsin isteriz ama her Ģey ekonomik fayda değil. Kültürel fayda var 

ama sosyal etkileri de göz önünde bulundurmak lazım. Aile yapısı, komĢuluk gibi 

değerler değiĢebiliyor. 

Katılımcıların %8.33‟ü, K-25 çevresel etkilerin göz ardı edilmemesi 

gerektiğini vurgulamıĢtır. Turizm, doğal alanlar ve ekosistemler üzerinde olumsuz 

etkiler yaratabilmektedir. Turistlerin yoğun olarak ziyaret ettiği bölgelerde, doğal 

kaynakların tüketimi artabilmektedir ve çevresel tahribat yaĢanabilmektedir. Bu 

durum, biyolojik çeĢitliliğin azalmasına ve çevresel sürdürülebilirliğin tehlikeye 

girmesine yol açabilmektedir. 

Çevresel etkilerin yönetilmesi, sürdürülebilir turizm politikalarının 

uygulanması ile mümkündür. Eko-turizm ve doğa turizmi gibi sürdürülebilir turizm 

türleri, çevresel koruma çabalarını destekleyerek, doğal kaynakların korunmasına 

katkıda bulunmaktadır. Ayrıca, çevresel farkındalığın artırılması ve turistlerin 
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çevreye duyarlılığının geliĢtirilmesi, çevresel etkilerin azaltılmasına yardımcı 

olabilmektedir. 

Katılımcı K-25 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Doğal güzelliklerimizi turistlere göstermek güzel ama bu güzellikleri korumak 

da bizim sorumluluğumuz. Yoksa turizm gelecekte kendi kaynağını tüketmiĢ olacak. 

4.6. Turizm Belgeli Otel Yöneticilerinin Otellerdeki Ġnanç Turizmi Profili 

Hakkındaki GörüĢleri 

Tablo 4.6 Turizm Belgeli Otel Yöneticilerinin Otellerdeki Ġnanç Turizmi Profili 

Hakkındaki GörüĢlerini Ġçeren Ġçerik Analizi Bulguları 

Tema Frekans Yüzde 

Yerli turistler  1 %12.50 

Yabancı turistler  3 %37.50 

Aileler ve yaĢlı turistler 3 %37.50 

Genç turistler 1 %12.50 

 

Van ili, zengin tarihi ve kültürel mirasıyla inanç turizmi için önemli bir 

destinasyon olarak öne çıkmaktadır. Turizm belgeli otel yöneticileri, otellerinde 

ağırladıkları inanç turizmi profiline iliĢkin çeĢitli gözlemler ve değerlendirmeler 

yapmaktadır. Bu değerlendirmeler, turist profilinin çeĢitliliği ve turizm eğilimlerinin 

anlaĢılması açısından önemlidir. 

Katılımcıların %12.50'si, K-15 otellerinde ağırladıkları turistlerin genellikle 

yabancı turistler olduğunu belirtmektedir. Van ili, Dünya'nın farklı ülkelerinden ve 

ağırlıklı olarak Ġran‟dan gelen yabancı turistler için önemli bir çekim merkezi haline 

gelmiĢtir. Yerli ve yabancı turistler, özellikle dini bayramlar ve özel günlerde Van'ı 

ziyaret ederek, bölgedeki dini ve kültürel mekânları gezmektedir. 

Yabancı turistlerin yoğunluğu, bölgedeki turizm faaliyetlerinin yerel 

ekonomiye olan katkısını artırmaktadır. Öte yandan yerli turistlerin artan ilgisi, otel 

doluluk oranlarını yükseltmekte ve yerel iĢletmelerin gelirlerini artırmaktadır. 

Ayrıca, yerli turistlerin yoğunluğu, bölgedeki turistik hizmetlerin kalitesinin 

artmasına ve yerel halkın turizm sektörüne daha fazla katılım sağlamasına olanak 

tanımaktadır. 

Katılımcı K-15 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 
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Otelimizde ağırladığımız turistlerin çoğu yabancı. Özellikle Ġran’dan çok 

turist geliyor. Bu durum Van’ın uluslararası alanda tanınmasına yardımcı oluyor ve 

yerel ekonomiye canlılık katıyor. 

Katılımcıların %37.50‟si, K-1, K-4 ve K-5 yabancı turist sayısının arttığını 

belirtmektedir. Van ili, tarihi ve kültürel zenginlikleri sayesinde yabancı turistlerin 

ilgisini çekmektedir. Özellikle, tarihi kiliseler, camiler ve diğer dini yapılar, yabancı 

turistler için önemli ziyaret noktalarıdır. Bu durum, Van'ın uluslararası turizm 

pazarında daha fazla tanınmasına ve tercih edilmesine olanak tanımaktadır. 

Yabancı turist sayısındaki artıĢ, Van ili için ekonomik ve kültürel faydalar 

sağlamaktadır. Yabancı turistlerin harcamaları, yerel ekonomiyi canlandırarak, 

turizm gelirlerini artırmaktadır. Ayrıca, yabancı turistlerin bölgeye ilgisi, kültürel 

çeĢitliliği teĢvik ederek, yerel halkın farklı kültürlerle etkileĢimini artırmaktadır. 

Katılımcı K-1 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Son zamanlarda yabancı turist sayısında belirgin bir artıĢ gözlemliyoruz. 

Tarihi ve kültürel zenginliklerimiz, özellikle kiliseler ve camiler, yabancı turistlerin 

ilgisini çekiyor. Bu da turizm gelirlerini olumlu yönde etkiliyor. 

Katılımcı K-4 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Yabancı turistlerin harcamaları, yerel esnafın iĢlerini hareketlendiriyor. 

Ayrıca, farklı kültürlerden insanların bölgemize gelmesi, kültürel etkileĢimi 

zenginleĢtiriyor. 

Katılımcı K-5 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Yabancı turistlerin artan ilgisiyle birlikte, Van’ın uluslararası turizm 

pazarındaki konumu güçleniyor. Bu durum Ģehrimizin tanıtımına büyük katkı 

sağlıyor. 

Katılımcıların %37.50'si, K-2, K-9, K-18 otellerinde ağırladıkları turist 

profilinde aileler ve yaĢlı turistlerin ağırlıkta olduğunu belirtmiĢtir. Ġnanç turizmi, 

genellikle ailelerin ve yaĢlı turistlerin tercih ettiği bir turizm türüdür. Bu turistler, 

dini ve kültürel mekânları ziyaret ederek, bölgenin tarihi ve kültürel dokusunu 

deneyimlemektedir. 

Aileler ve yaĢlı turistlerin yoğunluğu, otellerin ve turistik hizmetlerin bu 

demografik gruplara yönelik olarak uyarlanmasını gerektirmektedir. Oteller, aileler 

ve yaĢlı turistler için konforlu ve eriĢilebilir hizmetler sunarak, bu grupların 
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ihtiyaçlarını karĢılamalıdır. Ayrıca, rehberli turlar ve kültürel etkinlikler gibi turistik 

faaliyetler, aileler ve yaĢlı turistler için cazip hale getirilebilmektedir. 

Katılımcı K-2 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Otelimiz daha çok aileleri ve yaĢlı turistleri ağırlıyoruz. Ġnanç turizmi, bu 

turist profilinin Van’ı tercih etmesinde önemli bir rol oynuyor. Özellikle dini ve 

kültürel mekânlar bu kitlenin ilgisini çekiyor. 

Katılımcı K-9 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Gelen turistlerin konforu ve ihtiyaçları bizim için öncelikli. Otel olarak 

onlara yönelik hizmetlerimizi sürekli geliĢtiriyoruz. Rehberli turlar ve kültürel 

etkinlikler de düzenleyerek onların memnuniyetini sağlıyoruz. 

Katılımcı K-18 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Ġnanç turizmi Van’ın tarihi ve kültürel mirasını yaĢatmamıza yardımcı oluyor. 

Aileler ve yaĢlı turistler bu mirası deneyimlemek için Ģehrimize geliyor ve bu da 

turizm sektörünü canlı tutuyor. 

Katılımcıların %12.50'si, K-12 genç turistlerin inanç turizmine ilgi 

göstermediğini ifade etmiĢtir. Genç turistler, genellikle daha dinamik ve macera 

odaklı turizm türlerini tercih etmektedir. Ġnanç turizmi, genç turistlerin ilgisini 

çekmekte zorlanabilmektedir, ancak bu durumu değiĢtirmek için çeĢitli stratejiler 

geliĢtirilebilmektedir. 

Genç turistlerin ilgisini çekmek için, inanç turizmi ile birlikte diğer turizm 

türleri entegre edilebilmektedir. Örneğin, kültürel ve doğa turizmi ile inanç 

turizminin birleĢtirilmesi, genç turistler için daha cazip hale getirilebilmektedir. 

Ayrıca, sosyal medya ve dijital pazarlama stratejileri kullanılarak, genç turistlere 

yönelik tanıtım faaliyetleri gerçekleĢtirilebilmektedir. 

Katılımcı K-12 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Ġnanç turizmi bana biraz durağan geliyor. Daha çok macera, eğlence ve 

hareket istiyoruz. Ama kültürel etkinliklerle doğa sporları gibi aktivitelerle 

birleĢtirilirse, belki o zaman dikkat çekilebilir. 
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4.7. Turizm Belgeli Konaklama Sektörü ÇalıĢanları Ġnanç Turizminin Yerel 

Ekonomiye Katkıları Hakkındaki GörüĢleri 

Tablo 4.7 Turizm Belgeli Konaklama Sektörü ÇalıĢanları Ġnanç Turizminin Yerel 

Ekonomiye Katkıları Hakkındaki GörüĢlerini Ġçeren Ġçerik Analizi 

Bulguları 

Tema Frekans Yüzde 

Ġstihdam sağlıyor 1 %12.50 

Yerel iĢletmeler destekleniyor 3 %37.50 

Ekonomik büyümeye katkı sağlıyor 3 %37.50 

Gelir adaletsizliği artırabilir 1 %12.50 

 

Turizm Belgeli Otel Yöneticileri ve Sahipleri, inanç turizminin yerel 

ekonomiye çeĢitli Ģekillerde katkı sağladığını düĢünmektedir. Katılımcıların 

%12.50'si K-4 turizmin istihdam sağladığını vurgularken, Katılımcı K4 bu durumu 

Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Ġnanç turizmi sayesinde bölgemizde yeni istihdam olanakları oluĢuyor. 

Özellikle ve restoran sektöründe çalıĢan sayısı artıyor 

 

Katılımcıların %37.50'si K-1, K-2 ve K-5 yerel iĢletmelerin desteklendiğini 

belirtmiĢtir. Katılımcı K-1 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Yabancı turist sayısı arttı. Özellikle tarihi ve kültürel mekânlar, yabancıların 

ilgisini çekiyor. Bu da turizm gelirlerini artırıyor. 

Katılımcı K-2 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Turizm sayesinde burada küçük esnaf biraz daha canlandı. Yerel iĢletmeler 

turistlerden kazanç sağlıyor, bu da ekonomiye canlılık getiriyor. Bu tür desteklerin 

artırılması gerekiyor. 

 %37.50'si K-9, K-12 ve K-18 bir kesim ekonomik büyümeye katkı 

sağlandığını ifade ederken, %12.50'si K-15 ise gelir adaletsizliğini artırabileceği 

yönünde endiĢelerini dile getirmiĢtir. 

Katılımcı K-12 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Ġnanç turizmi kesinlikle ekonomiye önemli bir katkı sağlıyor. Özellikler 

bölgedeki restoranlar, hediyelik eĢya dükkânları ve konaklama tesisleri gibi 

iĢletmelerin gelirlerini artırıyor. 

Katılımcı K-15 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 
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Turizmin ekonomik etkileri, gerçekten çok karmaĢık bir konu. Bazı 

durumlarda, gelir adaletsizliklerinin artığını gözlemliyoruz. Özellikle büyük oteller 

tur Ģirketleri gibi büyük iĢletmelerin bu iĢten daha fazla yararlandığını görüyoruz. 

4.8. Turizm Acentesi Temsilcilerinin Ġnanç Turizminin Talep Nedenleri 

Hakkındaki GörüĢleri 

Tablo 4.8 Turizm Acentesi Temsilcilerinin Ġnanç Turizminin Talep Nedenleri 

Hakkındaki GörüĢlerini Ġçeren Ġçerik Analizi Bulguları 

Tema Frekans Yüzde 

Tarihi ve kültürel zenginlikler 5 %41.67 

Dini nedenlerle ziyaret 2 %16.67 

Doğal güzellikler ilgi çekiyor 4 %33.33 

Uygun fiyatlı turizm 1 %8.33 

 

Turizm acentesi temsilcileri, turistlerin Van ilini ziyaret etme nedenlerini 

çeĢitlendirmektedir. Katılımcıların %41.67'si K-10,  K-11, K-16, K-17 ve K-26 tarihi 

ve kültürel zenginliklerin en önemli neden olduğunu belirtirken, 

Katılımcı K-11 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Van’a gelinmesindeki en büyük etken, buranın eĢsiz kültürel mirasıdır. 

Akdamar Kilisesi’nin tarihi dokusu, Van Kalesi’nin Urartu döneminden kalma 

kalıntıları ve bölgedeki diğer tarihi yapılar kültürel çeĢitliliği artırır. 

Katılımcı K-26 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Van gerçekten de kültürel zenginlikleriyle ön plana çıkan, eĢsiz bir turizm 

destinasyonudur. Biz turizm çalıĢanları olarak, bu potansiyeli en iyi bir Ģekilde 

değerlendirmeye çalıĢıyoruz. 

Katılımcı %16.67'si K-3 ve K-6 dini nedenlerle ziyaretlerin gerçekleĢtiğini 

ifade etmiĢtir. Katılımcı K-3 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Van, tarihi ve kültürel zenginliklerin yanı sıra dini turizm açısından da 

önemli bir potansiyele sahiptir. Özellikle Akdamar kilisesi hem yerli hem de yabancı 

turistlerin ilgisini çeken önemli dini bir yapıdır. 

 Katılımcıların %33.33‟ü K-7, K-8, K-13 ve K-25 doğal güzelliklerin ilgi 

çekici olduğunu belirtirken, inanç turizminin ikinci planda kaldığını 

vurgulamıĢlardır. 
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 Katılımcı K-7 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Van’a gelen turistlerin büyük çoğunluğu, öncelikle Van Gölü, dağlar ve 

yaylalar gibi yerleri geziyor. Doğa sporları, kampçılık gibi aktiviteler en popüler 

turistlik faaliyetler arasında yer alıyor. Akdamar adası gibi dini yapılar ziyaretçi 

çekse de doğal güzellikler kadar ilgi çekmiyor. 

Katılımcı K-13 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Bence inanç turizmi Van turizmi potansiyelinde ikinci sırada yer alıyor. 

Gelen turistlere inanç ve doğa turizmi noktasında etkinlikler oluĢturulursa Van’ın 

potansiyelini doğru kullanmıĢ oluruz. 

Katılımcıların %8.33'ü K-14 uygun fiyatlı turizmin çekici olduğunu dile 

getirmiĢtir. 

 Katılımcı K-14 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Van ‘da lüks otellerin yanı sıra, pansiyonlar butik oteller ve apart oteller gibi 

daha ekonomik konaklama seçenekleri bulunuyor. Van Gölü kıyısında yürüyüĢ 

yapmak, tarihi çarĢılarında gezmek, doğal güzelliklerini keĢfetmek gibi ücretsiz 

aktiviteleri bulunuyor. 

4.9. Turizm Acentesi Temsilcilerinin Ġnanç Turizminin Yerel Kültür Üzerindeki 

Katkıları Hakkındaki GörüĢleri 

Tablo 4.9 Turizm Acentesi Temsilcilerinin Ġnanç Turizminin Yerel Kültür 

Üzerindeki Katkıları Hakkındaki GörüĢlerini Ġçeren Ġçerik Analizi 

Bulguları 

Tema Frekans Yüzde 

Kültürel miras korunuyor 3 %25 

Kültürel çeĢitlilik artıyor 3 %25 

Kültürel yozlaĢma riski 5 %41.67 

Gelenekler devam ettiriliyor 1 %8.33 

 

Turizm Acentesi Temsilcileri, inanç turizminin yerel kültür üzerindeki 

etkilerini çeĢitli yönlerden değerlendirmektedir. Katılımcıların %50‟si K-3, K-6,  K-

7, K-8, K-10 ve K-16, kültürel mirasın korunduğunu ve çeĢitliliğin arttığını 

belirtiyor. 

Katılımcı K-3 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 
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Ġnanç turizmi sayesinde ilimize gelen farklı insanlar yerel kültürümüzü 

tanıyor. Hem tanıtıma hem de kültürel çeĢitliliğin artmasına katkı sağlıyor. 

Katılımcı K-6 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Bence inanç turizmi faaliyetleri kültürler arası etkileĢimi artırıyor. Farklı 

kültürleri tanımak bizim kültürümüzü de zenginleĢtiriyor. 

Katılımcı K-10 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Ġnanç turizmi ile birlikte bazı unutulmaya yüz tutmuĢ bazı geleneklerin 

yeniden canlandığını düĢünüyorum. Kültürümüzün yaĢaması açısından önemli bir 

fırsattır. 

Katılımcıların %41.67‟si K-13, K-14, K-16, K-17, K-25 ve K-26 kültürel 

yozlaĢma riskinden endiĢe duymaktadır 

. Katılımcı K-13 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Bir yandan kültürümüz tanıtılıyor ve zenginleĢiyor ama diğer yandan da bazı 

değerler yozlaĢıyor.  

Katılımcı K-16 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Ziyaretçi sayısı artıkça bazı kültürel değerlerimiz ticari hale geliyor. Bu da 

gerçek anlamda bir yozlaĢma riskidir. 

Ayrıca, %8.33'ü K-11 geleneklerin devam ettirildiğini ifade etmektedir. 

Her ne kadar dıĢardan insanlar gelse de biz geleneklerimizi sürdürmeye 

devam ediyoruz. Bayramlarımız, törenlerimiz aynı Ģekilde yapılıyor. 

Katılımcı K-19 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Ġlimiz özellikle inanç turizmi açısından gerçekten çok zengin. Ancak halkın bu 

zenginliğin farkında olmadığını düĢünüyorum. Bu nedenle toplumun 

bilinçlendirilmesi gerekiyor. 

Diğer yandan K-19 numaralı katılımcı ile yapılan görüĢmede, ilin turizm 

varlıkları açıĢından özellikle de inanç turizmi varlıkları açısından çok zengin 

olduğunu fakat halkın bu konuda bilinçlendirilmesi gerektiğini belirtmektedir. 

Yapılan restorasyon çalıĢmaları ile turistlerin ilgisini çektiğini belirtmiĢtir. Yapılan 

projeler ile kültürel varlıkların korunabileceği ve il için gelir kaynağı olacağını 

belirtmiĢtir. Geleceğe miras adlı projenin de bu duruma örnek olduğunu 

vurgulamıĢtır.  

Katılımcı K-20 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 



121 

 

Van’ın turizm potansiyeli çok yüksek ama yeterli yatırım ve proje olmayınca 

bu potansiyel değerlendirilemiyor. Yedi kilisenin önemi daha çok vurgulansa inanç 

turizmi açısından büyük ilgi görebilir. GeliĢimin yavaĢ olması ve destek eksikliği 

ekonomik katkıyı da sınırlıyor.  

Katılımcı aynı zamanda, turizmin sosyal etkilerinin kaygı verici olduğunu da 

vurgulamıĢtır. Turizm, ekonomik ve kültürel avantajlar sağlarken, sosyal etkileri göz 

önünde bulundurulması gereken önemli bir faktördür. Turizmin hızlı geliĢimi, yerel 

topluluklar üzerinde baskı oluĢturabilir ve sosyal dinamikleri değiĢtirebileceğini de 

belirtmiĢtir. 

K-21 ve K-22 numaralı katılımcılar diğer turizm varlıklarının daha fazla ilgi 

çektiğini, Akdamar kilisesinin oldukça potansiyelinin yüksek olduğunu fakat daha 

fazla etkinlik yapılarak, fayda sağlanabileceğini belirtmiĢlerdir. Ġnanç turizminin Van 

ekonomisine katkısının yetersiz olduğunu vurgulamıĢlardır. 

Katılımcı K-21 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Eğer inanç turizmi varlıkları daha çok ön plana çıkarılırsa, Van’ın turizmine 

daha çok katkı sağlanabilir. Ancak Ģu an yapılanlar yetersiz. 

Katılımcı K-22 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir 

Van’ın inanç turizmi bakımından ciddi bir potansiyeli var, ama destekler ve 

tanıtım eksik olduğu için bu potansiyel değerlendirilemiyor. 

Katılımcı K-23 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Yerel yönetimlerinde oldukça önem ve destek verdiğini belirtmiĢ olup, ilin 

turizm bakımından çok zengin olduğunu, inanç turizmine konu olan BaĢkale’nin 

Pizan köyünde bulunan Pizan Hüsrev paĢa Medresesinin de bu anlamda oldukça ilgi 

çekeceğini vurgulamıĢtır. Turizmin birçok alanda özellikle dijital ortamda yeterli 

derecede reklamının yapıldığını belirtmiĢ, fakat ulaĢım olanaklarının yetersiz 

olduğunu ve yapılacak olan projelerle il ekonomisini olumlu yönde geliĢtireceğini 

söylemiĢtir. 

Katılımcı K-24 bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

Turizm açısından çok zengin bir ilde yaĢıyoruz ama halkın bu konuda 

bilinçlenmesi lazım. Potansiyelimiz yüksek ama farkındalığımız düĢük. 

Turizm varlıklarının oldukça fazla olduğunu, potansiyelinin yüksek olduğunu 

fakat halkın bu konuda bilinçlendirilesi gerektiğini vurgulamıĢtır. 
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5.  SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Dillere destan kahvaltısıyla, kedisiyle, kalesiyle, gölüyle, adaları, camileri, 

kümbetleriyle; Van ili, Türkiye'nin Doğu Anadolu Bölgesi'nde yer alan doğunun 

incisi olarak da bilenen bir turizm cennetidir. Kültürel geçmiĢi çok eski tarihlere 

dayanan Van ilinin doğal güzellikleri ve çeĢit çeĢit turizm zenginlikleri olmasına 

rağmen ekonomisi genel anlamda tarım ve hayvancılığa dayalı sürmektedir.  

Daha iyi bir girdi sağlayarak ilin turizm çeĢitliliğinden faydalanılması 

ekonominin canlanması bölgesel kalkınmanın stratejik olarak geliĢtirilmesi 

beraberinde il halkına yeni gelir kapıları elde ettireceğinden büyük önem 

taĢımaktadır. Tarihi ve kültürel zenginlikleriyle ön plana çıkan Van ili, inanç turizmi 

açısından da büyük potansiyele sahiptir. Bu potansiyelin değerlendirilmesi, bölgesel 

kalkınmaya olumlu katkılar sağlayacaktır. Ġnanç turizmi, insanların dini veya ruhani 

inançlarına dayalı olarak gerçekleĢtirdikleri seyahatler olup Van ili bu açıdan çok 

zengindir. 

Doğunun incisi Van ili, tarih boyunca farklı medeniyetlere ev sahipliği 

yapmıĢ ve bu medeniyetlerin izlerini günümüze taĢımıĢtır. Bu izler arasında tarihi 

kiliseler, camiler, kümbetler ve diğer dini yapılar bulunmaktadır. Ġlin inanç turizmi 

değerlerinin en baĢında, Van Gölü çevresindeki Ahtamar Adası'nda yer alan Ahtamar 

Kilisesi gelmektedir.10. yüzyılda yapılan bu kilise, Orta Çağ Ermeni mimarisinin 

önemli örneklerinden biridir ve turistler için önemli bir cazibe merkezidir.  

Her yıl nisan-mayıs aylarında düzenlenen festival yerli ve yabancı 

misafirlerini ağırlamaktadır. Yine 2010 yılından bu yana Akdamar Kilisesinde 

yapılan ayinler binlerce turistin gelmesine vesile olmuĢtur. 2023 yılında Ermeni 

patrikliğine bağlı 46 din adamının ayine katıldığı ve 840.692 turist gelmiĢ olup, 

içlerinden 26.379 kiĢinin Van müzesini ziyaret etmiĢ olduğu bilinmektedir Bu yıl 12. 

si düzenlenen ayin 08.09.2024 tarihinde gerçekleĢmiĢtir. 2024 yılında toplam 

1.006,371 turist gelmiĢ olup, içlerinden 25.355 kiĢinin müzeyi,167.309 kiĢinin adayı, 

28.795 kiĢinin ise kaleyi ziyaret ettiği bilinmektedir. Ġlde çok sayıda turistin 

konaklamaları, alıĢveriĢ yapmaları, ulaĢım harcamaları ile döviz girdisi olması 

sonucunda il ekonomisine büyük katkı sağlanmıĢtır (www.van.gov.tr/tarihce, 2024).  
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Ayrıca Van ilinde Urartu Krallığı dönemine ait tarihi kalıntılara da rastlanır. 

HoĢap Kalesi gibi yapılar bölgenin tarihine tanıklık ederken turistler tarafından 

büyük ilgi görmektedir. 

Küresel anlamda tehdit sayılabilecek ekonomik yapıdaki çöküĢler, 

bozulmalar, ülkeler arası yaĢanan sorunlar, iklim değiĢiklikleri, afetler gibi birçok 

unsur turizm açısından tehdit unsurları gibi görünse de, bölgede alternatif turizmin 

varlığını sürdürmesi her zaman fırsata dönüĢtürebilir yapıdadır.  

Yoğun iĢ hayatı, insanların boĢ zamanlarını nasıl değerlendirdiğini 

etkilemiĢtir. Bu bağlamda, kültürel zenginliklerini tanıtmak ve bu değerlerden hem 

maddi hem de manevi kazanç sağlamak isteyenler için bir buluĢma platformu 

oluĢturulmuĢtur. Turizm birçok farklı alana sahiptir ve son yıllarda bu alanların daha 

da çeĢitlendiği görülmektedir. Bu çalıĢma, Türkiye‟de geliĢmekte olan inanç 

turizmini önemli bir odak noktası olarak incelemektedir. Türkiye, farklı bölgelerinde 

zengin inanç turizmi destinasyonlarına ev sahipliği yapmaktadır. Ġnsanların inançları 

doğrultusunda bu tür faaliyetlere yönelmesi, ülkenin uluslararası tanınırlığını 

artırmasının yanı sıra yerel kalkınmaya da büyük katkılar sağlayacaktır. Bu katkının 

somut olarak değerlendirilebilmesi için turistlerin taleplerinin ve deneyimlerinin 

belirlenmesi gerekmektedir.  

Her mevsim ayrı doğal güzellikleriyle dikkat çeken Van ilinin kıĢların yağıĢlı 

ve soğuk geçmesi sebebiyle bahar ve yaz aylarında daha çok ziyaretçisinin olduğu 

gözlemlenmektedir. Ġnanç turizmine ev sahipliği yapacak birçok yapının varlığı 

doğru yöneltildiği takdirde büyük bir gelir kapısı olacaktır. Van iline büyük ölçüde 

turist çekmeye yönelik olarak yapılacak yatırımlar turizm açısından bir cazibe 

merkezi haline dönüĢtürülebilmektedir.  

Sorunların giderilmesi amacına yönelik projeler hayata geçirmelidir. 

Bu tedbirler sayesinde Van Ġl‟inin inanç turizmi potansiyeli daha iyi 

değerlendirilebilmektedir ve il ekonomisine oldukça büyük ölçüde yarar 

sağlayacaktır. 

 Ġnanç turizmi sayesinde bölgeye gelen turist sayısı artacak ve bu da 

ekonomik canlılık getirecektir. Turistler konaklama tesisleri, restoranlar gibi hizmet 

sektöründe faaliyet gösteren iĢletmelere gelir sağlayacaktır. Ayrıca inanç turizmiyle 

beraber istihdam olanakları da artabilmektedir. Bölgede rehberlik hizmetleri veren 
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kiĢiler iĢ bulma imkânına kavuĢurken el sanatları üreten Turizm Acentesi 

temsilcilerinin ürünleri de satıĢa sunulabilmektedir. Bunun yanı sıra inanç turizminin 

desteklenmesiyle kültür alıĢveriĢleri de artacak ve böylece kültürel etkileĢimin 

artması sağlanacaktır. 

Bu tez çalıĢması, bölgesel kalkınma ve inanç turizmi iliĢkisi üzerine 

odaklanmaktadır. Bu bölgede yer alan tarihi ve kültürel değerler, inanç turizmi 

potansiyelini taĢımaktadır. Sonuçlar, inanç turizminin bölgesel kalkınma için önemli 

bir fırsat olduğunu göstermektedir. Van'da yapılan gözlemler, bu tür turizmin 

ekonomik büyümeyi desteklediğini, istihdam imkânlarını artırdığını ve yerel 

iĢletmelerin gelirlerini olumlu yönde etkilediğini ortaya koymaktadır. Ayrıca bu tez 

çalıĢması, Van'daki inanç turizmi projelerinin etkinliği üzerine de bir değerlendirme 

yapmıĢtır. 

Örneğin Akdamar Kilisesi'nin restore edilmesi projesinin sonuçları 

incelenmiĢtir. Projenin uygulanmasıyla beraber kiliseye olan ilgi artmıĢ, ziyaretçi 

sayısı yükselmiĢ ve buna bağlı olarak yerel ekonomide canlanma yaĢanmıĢtır.  Van 

örneği üzerinden inanç turizminin bölgesel kalkınmayı nasıl etkilediğine dair önemli 

bulgular elde edilmesine olanak sağlamıĢtır. Bununla birlikte daha geniĢ çaplı 

araĢtırmalar yapılabilmektedir ve farklı bölgelerdeki benzer projeler de 

incelenebilmektedir. Ancak bu çalıĢmanın sınırlamalarının da olduğunu belirtmek 

gerekir.  Ayrıca diğer faktörler (ulaĢım ağı, tanıtım stratejileri vb.) ile inanç 

turizminin iliĢkisi daha detaylı araĢtırılabilmektedir. Bu nedenle ileride yapılacak 

araĢtırmalarda daha geniĢ veriler kullanarak farklı bölgelerdeki projeleri aynı 

zamanda diğer faktörleri de göz önünde bulundurarak analiz etmek önemlidir. 

Altyapının iyileĢtirilmesi için gerekli çalıĢmalar yapılmalıdır. Ġnanç turizminin 

potansiyelini arttırıcı tanıtım faaliyetlerine ağırlık verilmelidir. Güvenlik önlemleri 

sıklaĢtırılmalı ve kamuoyuna güven verici mesajlar iletilmelidir. Dini mekânlarda 

profesyonel rehber hizmetleri sunulmalıdır. TaĢıma ulaĢımdaki sorunların 

giderilmesi amacına yönelik projeler hayata geçirmelidir. 

Bu tedbirler sayesinde Van Ġl‟inin inanç turizmi potansiyeli daha iyi 

değerlendirilebilmektedir ve il ekonomisine oldukça büyük ölçüde yarar 

sağlayacaktır. 
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Bu araĢtırma, Van ilinin inanç turizmi potansiyelini ve bu potansiyelin 

bölgesel kalkınma üzerindeki etkilerini derinlemesine incelemiĢtir. ÇalıĢma, turizm 

belgeli otel yöneticileri ve sahipleri, turizm acentesi temsilcileri ve Turizm Acentesi 

çalıĢanları gibi çeĢitli paydaĢlarla yapılan görüĢmeler ve odak grup toplantıları 

aracılığıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Elde edilen bulgular, Van ilinin inanç turizmi 

açısından önemli bir potansiyele sahip olduğunu ve bu potansiyelin etkili bir Ģekilde 

kullanılması halinde bölgenin ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınmasına önemli 

katkılar sağlayabileceğini göstermektedir. 

AraĢtırmanın öne çıkan bulguları Ģunlardır, inanç turizminin Van ilindeki 

ekonomik kalkınmaya çeĢitli Ģekillerde katkıda bulunduğunu ortaya koymaktadır. 

Özellikle turizm belgeli otel yöneticileri, inanç turizminin otel doluluk oranlarını 

artırarak doğrudan ekonomik faydalar sağladığını belirtmiĢtir.  

Bununla birlikte, ekonomik büyümenin eĢit dağılımı konusunda bazı 

endiĢeler de dile getirilmiĢtir. Turizm Acentesi Temsilcileri, turizmin yarattığı 

ekonomik fırsatların bazı kesimlere daha fazla yarar sağladığını belirtirken, gelir 

adaletsizliği riskine dikkat çekmiĢtir. Bu durum, turizmin ekonomik etkilerinin 

dikkatli bir Ģekilde yönetilmesi gerektiğini göstermektedir. 

Ġnanç turizmi, Van ilinde sosyal ve kültürel etkiler de yaratmaktadır. Turizm 

acentesi temsilcileri, turistlerin genellikle tarihi ve kültürel zenginlikler için bölgeyi 

ziyaret ettiğini belirtmiĢ, bu durumun kültürel etkileĢimi artırdığını vurgulamıĢtır. 

Turizm acentesi temsilcileri de, inanç turizminin kültürel mirasın korunmasına ve 

kültürel çeĢitliliğin artmasına katkı sağladığını ifade etmiĢtir. 

Ancak, bu olumlu etkilerin yanında bazı olumsuzluklar da gözlemlenmiĢtir. 

Turizm Acentesi Temsilcileri, turizmin sosyal etkilerinin bazı durumlarda endiĢe 

verici olduğunu ve kültürel yozlaĢma riskinin bulunduğunu belirtmiĢtir. Bu nedenle, 

kültürel değerlerin korunmasına dair stratejilerin daha çok geliĢtirilmesi ve 

uygulanabilir olması büyük önem taĢımaktadır. 

AraĢtırmanın öne çıkan bulguları: 

1. Van ilinin Altyapısının GeliĢtirilmesi: Otel yöneticileri ve turizm 

acentesi temsilcileri, mevcut altyapı yetersizliklerinin turizmin geliĢimine engel 

teĢkil ettiğini belirtmiĢ, bu alanda iyileĢtirmelerin yapılması gerektiğini 

vurgulamıĢtır. 
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2. Tanıtım Eksikliği: Tanıtım eksikliği diğer önemli sorun olarak ortaya 

çıkmıĢtır. Turizm Belgeli Otel Yöneticileri ve Sahipleri, inanç turizminin etkili bir 

Ģekilde tanıtılması için pazarlama stratejilerinin geliĢtirilmesi gerektiğini ifade 

etmiĢtir. Turizm acenteleri de bu alanda daha fazla iĢ birliğine ihtiyaç duyulduğunu 

belirtmiĢtir. 

3. Yerel Yönetim Desteği: Katılımcılar turizmin istihdam yaratma 

potansiyelini vurgulamıĢ, yeni iĢ imkânları ve yerel iĢletmelerin desteklenmesiyle 

bölge ekonomisinin canlandığını ifade etmiĢtir. 

4. Turizm ÇeĢitliliği: Turizm acentesi çalıĢanları, inanç turizmi açısından 

yeterince mekân olmasına rağmen, daha çok tarihi ve kültürel anlamda ziyaretçilerin 

olduğunu belirtilirmiĢ ve inanç turizminin tek baĢına yeteri kadar ilgi görmediğini 

vurgulamaktalar. 

5. Sektör ÇalıĢanlarının Birbirlerinden Kopuk Olması: ÇalıĢanlar 

arasındaki kopukluğun giderilmesi, turizm sektörünün sürdürülebilirliği için 

elzemdir. GeliĢtirilecek etkili iletiĢim ve iĢ birliği stratejileri, hem iĢ süreçlerinin 

verimliliğini artıracak hem de müĢteri memnuniyetini üst düzeye çıkararak sektöre 

olan katkıyı güçlendirecektir. Bu bağlamda, tüm paydaĢların iĢ birliği yaparak ortak 

hedefler doğrultusunda hareket etmeleri büyük önem taĢımaktadır. 

6. Eğitim ve GeliĢim: Turizm sektörü, hızla değiĢen dinamikleri ve artan 

müĢteri talepleri karĢısında eğitim ve geliĢimi temel bir öncelik olarak 

benimsemelidir. Bu alan, hem çalıĢanların yetkinliklerini artırarak kariyerlerini 

desteklemesine hem de iĢletmelerin pazardaki rekabet avantajını sürdürebilmesine 

yardımcı olur. Eğitim stratejilerinin etkin bir Ģekilde uygulanması, çalıĢanların 

iĢlerini daha verimli ve profesyonel bir Ģekilde yapmalarını sağlar. Bu da doğrudan 

müĢteri memnuniyetine yansır. Nitelikli ve eğitimli personel, misafirlere daha yüksek 

kaliteli hizmet sunarak müĢteri sadakati oluĢturmaya katkıda bulunur. Turizm 

iĢletmeleri, çalıĢanlarının geliĢimini desteklemek amacıyla çeĢitli eğitim programları 

tasarlamalıdır. Bu programlar, temel hizmet becerileri, müĢteri iliĢkileri, dijital 

marketing gibi konuları içermeli ve hem teorik hem de pratik bir eğitim anlayıĢı 

benimsemelidir. Ayrıca, yüz yüze ve çevrimiçi eğitimlerin bir arada kullanılması, 

çalıĢanların öğrenme sürecini daha esnek hale getirir. Sonuç olarak, turizm 

sektöründe eğitim ve geliĢim, sürdürülebilir bir baĢarı için vazgeçilmez bir unsurdur. 
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ĠĢletmelerin, çalıĢanlarını sürekli olarak destekleyerek ve güncel eğitim fırsatları 

sunarak rekabetçi konumlarını güçlendirmeleri gerekmektedir. Bu süreçte, sürekli 

geri bildirim mekanizmaları ve mentörlük programları da etkin bir rol oynamaktadır. 

AraĢtırmanın sonuçları doğrultusunda, Van ilindeki inanç turizminin 

geliĢtirilmesine yönelik bazı stratejik önerilerde bulunulmaktadır: 

Turizm altyapısının güçlendirilmesi, turistlerin konforlu ve güvenli bir Ģekilde 

seyahat etmelerini sağlayacaktır. Bu kapsamda, ulaĢım ağlarının iyileĢtirilmesi, 

konaklama tesislerinin modernize edilmesi ve turistik alanların eriĢilebilirliğinin 

artırılması önem arz etmektedir. 

Van ilinin inanç turizmi potansiyelinin ulusal ve uluslararası düzeyde 

tanıtılması için etkili pazarlama stratejileri geliĢtirilmelidir. Dijital platformlar, sosyal 

medya kampanyaları ve uluslararası turizm fuarları bu tanıtım faaliyetlerinde 

kullanılmalıdır. 

Turizm acentesi temsilcilerinin ve turizm sektörü çalıĢanlarının inanç 

turizminin önemi konusunda eğitilmesi ve farkındalığının arttırılması gerekmektedir. 

Bu sayede, Turizm acentesi temsilcilerinin turizme daha olumlu yaklaĢması ve 

turizm sektöründe kaliteli hizmet sunulması sağlanacaktır. 

Ġnanç turizmi kapsamında kültürel mirasın korunması ve sürdürülebilir bir 

Ģekilde değerlendirilmesi için projeler geliĢtirilmelidir. Bu projeler, yerel yönetimler, 

sivil toplum kuruluĢları ve turizm sektörü iĢ birliği ile yürütülmelidir. 

Van ilinde inanç turizminin geliĢimi için tüm paydaĢların katılımını içeren iĢ 

birliği modelleri oluĢturulmalıdır. Yerel yönetimler, turizm iĢletmeleri, sivil toplum 

kuruluĢları ve turizm acentesi temsilcileri arasındaki iĢ birliği, ortak hedeflere 

ulaĢmada kritik öneme sahiptir. 

Bu araĢtırma, Van ilinin inanç turizmi potansiyelinin bölgesel kalkınmaya 

olan katkılarını detaylı bir Ģekilde ortaya koymuĢtur. Elde edilen bulgular, inanç 

turizminin bölge için önemli fırsatlar sunduğunu ve bu fırsatların değerlendirilmesi 

halinde Van ilinin ekonomik, sosyal ve kültürel açıdan daha ileri seviyelere 

taĢınabileceğini göstermektedir. 

AraĢtırmanın sonuçları, politika yapıcılar ve turizm sektörü aktörleri için 

stratejik yol haritalarının oluĢturulmasına katkı sağlayacaktır. Van ilinin inanç 

turizmi potansiyelinin etkin bir Ģekilde kullanılması, bölgesel kalkınmanın 
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hızlandırılması ve sürdürülebilir turizm politikalarının hayata geçirilmesi için önemli 

bir adım olacaktır. 
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EKLER 

Demografik Veri Formu 

1. YaĢ: 

o 25-34 

o 35-44 

o 45-54 

o 55 ve üzeri 

2. Cinsiyet: 

o Kadın 

o Erkek 

o Diğer 

3. Meslek: 

o Turizm Acentesi Temsilcisi 

o Otel Yöneticisi/Sahibi 

4. Eğitim Durumu: 

o Lise 

o Lisans 

o Yüksek Lisans 

o Doktora 

5. ÇalıĢma Süresi: 

o 1-5 yıl 

o 6-10 yıl 

o 11-15 yıl 

o 16 yıl ve üzeri 

6. ÇalıĢtığınız Kurumun Türü: 

o Butik Otel 

o Zincir Otel 

o Yerel Turizm Acentesi 

o Uluslararası Turizm Acentesi 
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7. ÇalıĢtığınız Kurumun Lokasyonu : 

o Van Merkez 

o Edremit 

o ErciĢ 

o Diğer: _________ 

 

GörüĢme Formu 

1. Turizm Belgeli Otel Yöneticileri ve Sahipleri 

1. Van ilinde inanç turizmi potansiyelini nasıl değerlendiriyorsunuz? 

2. Ġnanç turizmi kapsamında otelinizde ağırladığınız turistlerin profili hakkında 

bilgi verebilir misiniz? 

3. Otelinizde inanç turizmi kapsamında sunulan özel hizmetler veya etkinlikler 

var mı? 

4. Ġnanç turizminin Van ekonomisine katkıları nelerdir? 

5. Ġnanç turizminin potansiyelini artırmak için ne tür stratejiler öneriyorsunuz? 

6. Yerel yönetimlerin bu alandaki katkı ve desteklerini nasıl 

değerlendiriyorsunuz?  

     7. Ġnanç turizminin geliĢmesi için bölgedeki diğer turizm iĢletmeleri ile iĢ birliği 

yapıyor musunuz? 

 

2. Turizm Acentesi Temsilcileri 

1. Van ilinin inanç turizmi potansiyelini nasıl değerlendiriyorsunuz? 

2. Ġnanç turizmi kapsamında düzenlediğiniz turlar hakkında bilgi verebilir 

misiniz? 

3. Turistler genellikle hangi sebeplerle Van ilini ziyaret etmeyi tercih ediyorlar? 

4. Ġnanç turizminin Van ekonomisine katkıları nelerdir? 

5. Ġnanç turizminin potansiyelini artırmak için ne tür pazarlama stratejileri 

uyguluyorsunuz? 

6. Turistlerin inanç turizmi deneyimlerine iliĢkin geri bildirimleri genellikle 

nasıldır? 

7. Ġnanç turizminin geliĢmesi için bölgedeki diğer turizm kuruluĢları ile iĢ birliği 

yapıyor musunuz? 
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